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M agdalena Sokołowska

PRZEDMOWA

System y w arto śc i ro zm aitych  grup i zbiorow ości społecznych, a 

także społeczeństw  globalnych, należą do tem atów  badanych często  przez  

socjologów. , jj ie  m a po trzeby  w ym ieniania tu taj całe j gam y ro z m a i

tych u jęć stosowanycli w badaniach te j problem atyki. Badano ją  ze 

w szystk ich  n iem al punktów w idzenia, p rzy  zastosow aniu n iem al w szyst

kich o rien tac ji, m etod i celów praktycznych. Gdyby jednak pokusić się. 

o sporządzen ie  ja k ie jś  sia tk i teo re tyczne j, porządkującej s fe ry  ro z m a i

tych w arto śc i, a następnie p rzys tąp ić  do w ypełniania wynikami sy s tem a

tycznych badań poszczególnych "k la tek” tego schem atu , to okazałoby się , 

że n iek tó re  z nich po p ro s tu  pękają , a inne są  pustawe lub w ręcz puste. 

P rz y  tym  w w ielu przypadkach byłoby tak, że w łaśnie owe białe  plam y 

odpowiadałyby w artośc iom  najbardzie j doniosłym  dla życia społecznego. 

Należy do nich s fe ra  zjaw isk zw iązanych z rep rodukcją  ludności. Uchodzi 

ona w socjo log ii światowej za jeden  z na jbardziej skomplikowanych, a 

za razem  najm niej w dzięcznych tenenów badaw czych. M ieści s ię  w tym 

oczyw iście dziecko pojmowane jako w arto ść . O tym  nie napisano p ra 

wie nic.

S tw ierdzenie to b rzm i paradoskaln ie , gdyż p rac  o dziecku je s t 

p rzec ież  bez liku. To praw da, ale je ś l i  im  się  p rz y jrz e ć , to dojdzie

my do wniosku, że nie m ieszczą  s ię  one na ogół w konwencji socjo lo 
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gicznych badań w arto śc i. M ają natom iast jedną  cechę wspólną: trudny 

do w y rażen ia , specyficznie "ksobny", u ty lita rn y  stosunek  do dziecka. 

C echa ta  dom inuje zarówno w badaniach "p rzed "  dzieck iem , jak  i  w 

tych "pd ' dziecku. Znaczna w iększość  badań dotyczących ok resu  po p rze

dzającego p rzy jśc ie  na św iat dziecka zajm uje s ię  albo sek sem  jako 

w arto śc ią , albo środkam i antykoncepcyjnym i m ającym i służyć re a liz a c ji  

tej w arto śc i. D ziecko "p rzeb ija  s ię "  w tedy, kiedy m im o w szystko pojawi 

s ię  na św iecie lub kiedy jego  "tw órcy" św iadom ie rezygnu ją  z zapobiega

nia ciąży, gdyż dochodzą do w niosku, że z różnych  względów potrzebne 

im  je s t  dziecko. C zęsto  m a ono być elem en tem  s tab iliz ac ji życiow ej, 

kolejnego sukcesu, podtrzym aniem  czy sform alizow aniem  rozpadającego  

s ię  albo niepewnego związku, środkiem  przeciw  sam o tnośc i, zabezp ie

czeniem  na s ta ro ść  itd . W tym kontekście  znalaz ło  s ię  w użyciu słowo 

"zafundować sobie dziecko". No, a na tychm iast "po" dziecku je s te śm y  

p rzy tłoczen i eksplozją badań nad budżetem  czasu  /d z ieck o  zm ien ia  go 

ca łkow ic ie /, nad czasem  wolnym /d z ieck o  go z a b ie ra / o raz  pow szechnie 

znanym i se r ia m i popularnych badań nad żłobkam i, p rzedszko lam i, szko 

łami', nad dobrym i babciam i, nad p ra c ą  kobiet, itd . Może szczególnie 

w P o lsce  n u rt ten  je s t  tak i silny  w związku ze znanym i trudnościam i, 

a le pełno go także w najbogatszych kra jach .

Na ca łą  tę  dziedzinę najw iększy wpływ w yw arła rew olucja  techniczna, 

jaka za sz ła  w s fe rz e  rep ro d u k c ji ludności. Słowo " rep ro d u k c ja "  b rzm i 

nieco lepiej niż "p ro k reac ja " , a le  zarów no jedno, jak  i drug ie  s ą  tak 

bardzo  dem ograficzno-bio logiczne, że ciężko p rz e jść  z nich na język 

w arto śc i. Nie o to  jednak tu  chodzi, lecz  o fakt, że zbyt m ało p rac  

w socjologii medycyny pośw ięciliśm y  tem u  d ram atycznem u przykładow i 

skutków społecznych, wynikających z technicznego postępu medycyny 

i je j przem nożonem u wpływowi na życie spo łeczne . Skłonni byliśm y ro z 

w ażać go głównie w sfe rz e  opanowywania epidem ii czy p rzed łużania  życia  

wskutek lepszych m ożliw ości leczen ia  chorób. T ym czasem  na naszych 

oczach, w obręb ie  m niej niż jednego pokolenia, doszło  do czegoś, co nie 

doczekało s ię  je szcze  opisu adekw atnego do swej ogrom nej don iosłości, 

obejm ującej w szystk ie s fe ry  życia  ludzkiego. Chodzi oczyw iście o rozw ój 

i  sze ro k ie  zastosow anie now oczesnych środków antykoncepcyjnych, k tóre
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sp raw iły , że nastąp ił ro zd z ia ł s fe ry  pożycia od s fe ry  rodzen ia  dziec i. 

Z osta ły  uruchom ione p rocesy , gdzie trudno oddzielić sku tk i od przyczyn , 

gdzie łańcuchy zjaw isk  dem ograficznych m ie sza ją  s ię  ze społecznym i, 

kulturow ym i i ekonom icznym i, gdzie  "ku ltu ra" oznacza i  dziedzinę w ielo

wiekowego tabu o taczającego  życie  seksualne , i  p rzekonania re lig ijn e , 

i  poglądy etyczne - dawne i  zupełnie nowe, w łaśnie uruchom ione, i  nową 

sy tuację  kobiet w spo łeczeństw ie, i  sp lo ty  je s z c z e  w ielu innych w ażkich 

zjaw isk  i  procesów  zm ien iających  tkankę społeczeństw . O graniczenie n ie 

pożądanych ciąż  spowodowało znaczny spadek p rz y ro s tu  naturalnego we 

w szystk ich  k ra jach  rozw iniętych, co sam o p rz e z  s ię  je s t  zjaw isk iem  sp ę 

dzającym  sen  z powiek w ielu dem ografów  i polityków. Z a ś  socjolog za 

punkt w yjścia do sw oich rozw ażań  m oże p rzy jąć  sam ą  kw estię  z a is tn ia łe 

go w yboru w na jbardzie j podstawowej dziedzin ie  życia  ludzkiego, gdzie 

nie było dotychczas w yboru. Może tu  chodzić o takie  skutki tego zjaw iska, 

jak  dobrow olna bezdzietność m ałżeństw , ro zm aito ść  form  w spółżycia 

kobiet i m ężczyzn, lo s dziecka n iechcianego /n p . urodzonego z powodu 

niem ożności p rze rw an ia  c ią ż y /, dziecka adoptowanego ltd . J e s t  to te ren  

ogrom nych m ożliw ości d la socjo loga.

W szystk ie te  i podobne badania socjologiczne m iałyby jednak ch a rak te r 

w tórny wobec konieczności osadzenia  te j prob lem atyk i w głównym nurcie  

teo re tyczne j i  em pirycznej socjo log ii. D otychczas rozpływ ała s ię  ona w 

wyrywkowych badaniach socjologicznych, w dem ografii, psychologii, m edy

cynie, a  zw łaszcza w badaniach praktycznych i  działan iach  zwanych "p o li

tyką spo łeczną", szczególn ie  z a ś  "po lityką populacyjną".

Omawiana tu k siążka Anny Titkow, nazwana zbyt skrom nie " ra p o rte m  

z badan ia", wypełnia w dużej m ie rz e  tę  lukę. Stanowi ona w ażny p rz y 

czynek do w iedzy o s tan ie  św iadom ości w spółczesnego społeczeństw a pol

skiego, gdyż wzbogaca w iedzę o jego  podstawowych w arto śc iach , a sz c z e 

gólnie o tak ie j, k tó ra  je s t  / czy  też  uchodzi za taką / najg łów niejszą lub 

jedną z głównych. Lokuje s ię  ta  p raca  w cen trum  badań nad sty lem  ży

c ia , gdyż A utorka pokazuje, że "d z ieck o "  je s t  dobrym  wskaźnikiem ro zm a

itych s fe r  życia  poszczególnych m ałżeństw  i rod z in  o raz  w iększych grup 
i zb iorow ości społecznych. Sądzę, że  do trad y cy jn y ch  ju ż  kategorii wyodręb
nionych w em pirycznych badaniach s ty lu -ży c ia , jak  praca, mieszkanie.
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budżet czasu , i t d . , należałoby dodać je szcze  jedną, a m ianow icie dz ie

cko. Zabieg tak i pozw olił by uniknąć "szatkow ania dziecka na cząstk i" 

w obrębie wspomnianych k a tego rii. Dziecko - jak  pokazała A utorka - 

je s t  dostateczn ie  ważne, żeby s ta ło  s ię  zm ienną n ieza leżną  w badaniach 

sty lu  życia. Poza tym wzbogaciłoby to m iędzynarodow e badania por ów - 

nacze w tej dziedzinie o szczególnie in te re su jącą  i jak  s ię  wydaje nową 

propozycję badania św iadom ości - poprzez  podział postaw  wobec dziecka 

na dwa kom plety nazwane "racjonalnym " i "em onocja lnym ". A u to rka  o b ra 

zowo p rzedstaw ia  to w odniesieniu do P o lsk i, prow okacyjnie sugeru jąc , 

że komponent rac jonalny  w iąże s ię  z d robnom ieszczańsk im  sty lem  d o ra 

biania s ię , upatryw aniem  w dziecku re a liz a c ji  kolejnego szczeb la  k a r ie ry  

życiow ej, podczas gdy komponent em ocjonalny, naw et je ś l i  chwiejny 

/chw iejność  odw ierciadla p ro ces  p rzem ian  zachodzących w te j s fe rze  

św iadom ości w naszym  sp o łeczeń stw ie / charak teryzu je  s ię  - wbrew po

zorom  - sym patyczn iejszym  przeciw nie: je s t  w yrazem  ogólnie postępo

w ego, otw artego poglądu na Świat, bynajm niej nie lekkom yślnym  s to su n 

kiem  do życia . In te resu jące  byłoby zbadanie, jak  s ię  p rzedstaw ia  ta  kw e

s tia  W innych k ra jach .

P rze jd źm y  te ra z  do w arstw y p rak tycznej omawianej p racy . Sądzę, że 

najw ażniejsze w nioski prak tyczne płyną z niej dla tzw. polityki populacyj

nej. Podobno nie m a nic bardz ie j praktycznego i użytecznego jak  dobra 

te o r ia , oparta  na solidnym  podłożu em pirycznym . Z p racy  Anny Titkow 

jasno  wynika, że o s tra  propaganda p rona ta listyczna , jaka ch arak te ry zo 

w ała la ta  s iedem dziesią te  nie m iała  najm niejszego  wpływu na dzietność, i 

że w dodatku nie m ożna za to zw alić winy na p ra c ę  zawodową kobiet - 

czynnik, k tó ry  szczególn ie  często  pojawia s ię  w tym  kontekście. Rów

nież p race  innych badaczy z P o lsk i i innych krajów , św iadczą o tym 

sam ym . O co tu w ięc chodzi? Tzw. polityka populacyjna w yraża się  

w konferencjach, o rgan izacjach , p rzem ów ieniach, roz łożen iu  akcentów, 

artykułach  prasow ych, i t d . , słow em  - wyżywa się  czy  sam orealizu je  

w bogatej s fe rze  zinstytucjonalizow anej propagandy. N atom iast podmiot 

te jż e , tj. użytkownicy tzw. łoża m ałżeńskiego, czy li tw ardego tap cza

nu, w dodatku rozkładanego, w w iększośc i m ieszkań  polskich , zacho

wują s ię  względem  te j propagandy całkow icie indyferentnie. O czywiście
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m ając odpowiednią w ładcę m ożna zrob ić  ludziom  tak i kaw ał, jak  n ie 

spodziane wycofanie ze sp rzedaży  środków antykoncepcyjnych p rzy  rów 

noczesnym  nagłym zakazie p rzeryw an ia  ciąży , jak to m iało  m iejsce  

w jednym  z pobliskich  P o lsce  krajów . B adość była ogrom na, gdyż 

wskaźniki urodzeń  rzeczyw iśc ie  początkowo w zrosły , co zosta ło  tr iu m fa l

nie nadane w św iat. N iestety , n iem al rów nocześnie okazało s ię , tym 

razem  bez fan far, że u m iera lność  m łodych kobiet w zrosła  k ilkadz ies ię - 

c iokrotn ie.

Nie chcę p rz e z  to pow iedzieć, że w szystk ie działan ia  społeczne w 

tym z a k re s ie  są  z gó ry  skazane na niepow odzenie. P rzed e  w szystk im  - 

niech nie nazyw ają s ię  "po lityką". T ej m am y nadm iar we w szystkich in

nych dziedzinach. Poza tym /p is z ę  tru izm y, n ie s te ty  w ciąż ak tua lne /, 

niech to  będą rac jona lne , kom pleksowe działan ia , u łatw iające życie m ło

dym m ałżeństw om  i rodzinom , obejm ujące m ieszkan ia , o rgan izację  z a 

trudnien ia  i s f e rę  św iadczeń socjalnych . Z róbm y w szystko, żeby u re a l

nić, ułatw ić w y b ó r  w doniosłej spraw ie  posiadan ia  względnie niepo

siadania  dziecka . Sytuacja w zak re s ie  środków antykoncepcyjnych w P o lsce  

je s t  ogólnie znana; P o lska  stanow i kuriozum  w E urop ie  pod tym w zglę

dem . Poradnictw o p rzed - i m ałżeńsk ie  /  nazwa "seksuologiczne" wydaje 

s ię  w ielu ludziom  zbyt śm ia ła / w egetuje czy dogoryw a. P rz y ję ta  trad y 

cyjnie i m iędzynarodow o nazwa "T ow arzystw o P lanow ania Bodziny" 

zosta ła  pod koniec tzw. minionego o k resu  zm ieniona na "T ow arzystw o 

Bozwoju B odziny". Szam ota s ię  ono z re s z tą  z co raz  bardz ie j ag resyw 

nym ruchem  kw estionującym  ustaw ę o przeryw aniu  c iąży  i antykoncepcję.

P is z ą c  t e  słow a w grudniu 1981 nie mogę opędzić s ię  od m yśli, że 

p rzedstaw ic ie le  trz ech  tak  różnych filarów  naszego  bytu narodowego po- 

zum ieliby  s ię  bez w iększych tru d n o śc i na omawiany tu taj tem at. Co na 

takie porozum ienie pow iedziałoby społeczeństw o? Anna Titkow zapowia

da podjęcie badań w dziedzinie "polityki" rodzinnej. C zekam y na to 

z n iec ierp liw ością .
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WPROWADZENIE

T rend  populacyjny naszego społeczeństw a je s t znany. W spółcześni 

P olacy - podobnie jak  w iększość p rzedstaw icie li nowoczesnych spo łe 

czeństw  - nie chcą m ieć  za dużo dziec i. Pow inniśm y pam iętać jednak 

o po lskiej specyfice. O kreśla  ją  istn ien ie  w nasze j rzeczyw isto śc i spo

łecznej różnych czynników, których działan ia  niekoniecznie m uszą się 

w sp ierać  czy uzupełniać. M yślę tu  o h is to ryczn ie  ukształtow anej wyso

kiej pozycji rodziny  , o bardzo  powszechnym katolicyzm ie ogran icza-
2

jącym  planowanie rodziny 1 dzietności .w spó łistn ie jących  z wysoką 

aktyw izacją zawodową kobiet, w zrostem  potrzeb  konsum pcyjnych, p rz e 

m ianam i we w'zorach i norm ach zw iązanych z życiem  seksualnym .

Świadomość te j  społecznej "dysharm onil" sprowokow ała podjęcie 
3

prezentow anego tu ta j badania . J e s t  to  próba o k reś len ia  m ie jsca  

dziecka na tle  w arto śc i preferow anych przez  nasze społeczeństw o.

P rzem iany  rodziny po lsk iej. P ra c a  zbiorowa pod re d . J . Komorow
sk ie j. W arszaw a: IW CRZZ 1975.

2
M iłość, m ałżeństw o, rodzina. P ra c a  zbiorow a pod re d . F , Adam

skiego. Kraków: Wydawnictwo A postolstw a Modlitwy. 1978.
3
Badanie ankietowe zosta ło  zrealizow ane na 1935-osobowej próbie 

do rosłej ludności P o lsk i w 1979 r .  w ram ach  tem atu  III. 2. 29, koordy
nowanego p rzez  Instytut Socjologii U niw ersytetu W arszaw skiego.
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W niniejszym  opracow aniu p rzez  w arto śc i będziem y rozum ieć  obiekty,
4

stanow iące ce l dążeń .

C hciałabym  w yjaśnić, że wyniki przeprow adzonego badania nie p r e 

tendują do stw orzen ia  w yczerpującego opisu podjętego problem u badaw 

czego. Z as trzeżen ie  to  dotyczy p rzede w szystk im  t r e ś c i  h as ła  "sy s tem  

w arto śc i społeczeństw a polsk iego". P rezen tow ane wyniki nie są  też  

w żadnej m ie rze  diagnozą dem ograficzną.

C el badania . Szacunki o k re ś la ją ce , ile  dz iec i p ragną m ieć  i m ają

w spółcześn i P o lacy  są  uzyskiw ane w ram ach  przeprow adzanych badań 
5

dem ograficznych . Stosunkowo m ało natom iast wiemy o - zag regow a

nych z danych na poziom ie indywidualnym - społecznych i kulturow ych 

kore la tach  tow arzyszących  tym  tren d o m . Mówiąc o ce lu , z jak im  pod

ję liśm y  prezentow ane tu badanie m oglibyśm y pow iedzieć o dwu spraw ach. 

Po p ie rw sze , o czym  już w spom inałam , chcem y s ię  dow iedzieć, jak ie  

je s t m ie jsce  dziecka w sys tem ie  w artośc i polskiego spo łeczeństw a; spo 

łeczeństw a w idzianego, p rzede  w szystk im , z punktu w idzenia za jm ow a

nej p rzez  jego członków pozycji społeczno-zaw odow ej. P o  d rug ie , ch ce 

my s ię  dow iedzieć, jaka je s t re la c ja  m iędzy w skaźnikam i opisującym i 

w różny sposób "w ażność dziecka".

Jak  już w spom inałam , wr P o lsce  ro d z i s ię  I będzie s ię  rodz ić  

m niej w ięcej ty le dz iec i, ile  rodz i s ię  w p rzec ię tn ie  rozw iniętych k r a 

jach , czy li m iejm y nadzie ję , że p rz y ro s t na tu ra lny  um ożliw i rep ro d u k -
e

cję p ro s tą  . P rz y  pomocy wyników tego badania chcem y odpow iedzieć

4P o r . M. L .K ohn: C lass and C onform ity. A Study in V alues. Illinois: 
The D orsey P re s s  Homewood 1969.

5Z .S m olińsk i: O antykoncepcji, p rzeryw an iu  c iąży  I planowaniu r o 
dziny. "P roblem y Rodziny" 1973, n r  1 o raz  tenże P erspek tyw y  dzietno
ści rodzin w P o lsce . "P rob lem y R odziny", 1974, n r  4.

6P o r . np. a rtyku ł E .R o sse ta : W ięcej dziadków niż wnuków. "T rybuna 
Ludu", 15 XI 1980. Dane zaw arte  w "Roczniku S tatystycznym " z 1977 r .  
zaw iera ją  następu jące w spółczynniki rep rodukc ji ludności b ru tto :

12

Lata Ogółem M iasto W ieś
1950 1,79 1,55 1, 93
1960 1,43 1,16 1, 73
1970 1,06 0, 83 .1,37
1975 1,09 0, 85 1,53
1976 1,11 0, 88 1, 55
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na pytanie, czy i jakie  w ybory w s fe rze  w arto śc i tow arzyszą  tem u z jaw i

sku. Z w arto śc i m ożliw ych do uw zględnienia w ybraliśm y oczyw iście n ie 

k tó re . I tak ,będziem y mówić o dziecku jako w arto śc i na tle  preferow anych 

ogólnych m odeli życia , w a rto śc i niekiedy konkurencyjnych z posiadaniem  

dz iec i, popularności p rzem yślanego , kontrolow anego rodz ic ie ls tw a , t r e ś c i  

wzorów I norm  zw iązanych z życiem  seksualnym , poziom em  akceptacji 

p racy  zawodowej kobiet.

Zakładam y, że wyniki tego  badania pomogą sform ułow ać hipotezy na 

tem at w arto śc i dziecka w społeczeństw ie polskim  -  w arto śc i rozum ianej 

jako to ta ln a  sum a kosztów  I zysków em ocjonalnych, społecznych, ekono

m icznych otrzym yw anych I wydatkowanych p rzez  rodziców  posiadających 
7

dziec i . T aki typ in fo rm ac ji byłby szczególn ie  p rzydatny polityce spo łecz

ne j, k tó ra  co pewien czas  a la rm u je  polskie społeczeństw o fak tam i n iep ra 

w idłow ości s t ru k tu ry  dem ograficznej tego  spo łeczeństw a. D obrze byłoby 

w iedzieć, czy dysponujem y jak im iś m ożliw ościam i korygow ania te j s tru k 

tu ry .
P rezentow ane badanie daje pewne szanse  za re je s tro w an ia  n iektórych 

procesów  społecznych w spółtw orzących tren d y  populacyjne I m ie jsce  r o 

dz ic ie ls tw a . S tać s ię  to  m oże dzięki dwdm czynnikom . P ierw szym  z nich 

je s t  rodza j próby - 1935-osobowa rep re z e n ta c ja  d o ro s łe j ludności P o lsk i 

pozw ala uchw ycić poglądy i zachow ania ch a rak te ry s ty czn e  nie tylko dla 

różnych  w arstw  spo łeczeństw a, a le 1 d la  różnych jego gen e rac ji. Po d ru 

g ie , pow tarzając n iek tó re  pytania sform ułow ane w badaniach prowadzo

nych p rzez  OBOPiSP sz e re g  la t tem u , uzyskujem y m ożliw ość z a re je s t ro 

w ania dynam iki n iek tórych  postaw  czy opinii, o których p rzypuszcza  s ię , 

że s ą  siln ie  zw iązane z postaw am i p rokreacy jnym i. M yślę tu  o py ta

niach dotyczących norm  życia  seksualnego  p rzed  ślubem , celów m ałżeń-

stw a, p racy  zawodowej kobiet .

7C .K ag tcIbasi, Value of C hild ren , W om en's Role and F e rtil ity  In 
T urkey . Solicited pap er, Istam buł 1978; J.B eren t-K ow alska ; K oszt u trz y 
m ania dziecka na podstaw ie budżetów rodzinnych z 1973 r . ,  tem at w ęzło
wy K. 5/III 28, W arszaw a 1978, m aszynopis.

8P a trz  H. M alew ska, P rob lem y  wychowania seksualnego . "P rob lem y Ro
dziny", 1968 n r  5 /43 /; ankieta B .Łobodztńskiej "O m iło śc i I m ałżeństw ie , 
OBOP 1964, ankieta J.K obel, "Czy dobrze żyć w ro d z in ie"  OBOP 1974.
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W trak c ie  przygotowywania pro jek tu  wzięto pod uwagę aktualny stan  

polskich badań nad postaw am i p rokreacy jnym i, postaw am i wobec an ty

koncepcji, o rien tac jam i ro d z ic ie lsk im i. Badań poświęconych tym  prob- 
9

lem om  je s t niew iele . O statnie ogólnopolskie badanie nad postaw am i 

dorosłe j populacji wobec p rzy ro stu  naturalnego przeprow adzono w P o l

sce w 1960 r . 10. N ajw ażniejszym  wynikiem tego sondażu było u s ta le 

nie , że 60% społeczeństw a aprobuje ustaw ę o leg a lizac ji przeryw ania 

ciąży. Badania dem ograficzne są  zwykle przeprow adzane tylko na p ró 

bie kobiet zam ężnych, w wieku 15-49 la t, nie zajm ują s ię  ponadto po

szukiwaniem  kulturow ych korelatów  stw ierdzonych trendów

Obecność zmiennych opisujących pozycję społeczną nie m usi być, 

jak sądzę , uzasadniana. J e s t to bowiem ten aspekt s truk tu ry  spo łecz

ne j, który  pozostaje - w znaczących re lac jach  ze w szystk im i s fe ram i życia 

ludzkiego. Ł ącznikiem  m iędzy pozycją społeczną a zachow aniam i ludzi 

są  w arto śc i. P rzypom inam , że rozum iem y je tu ta j jako obiekty, które 

w ybiera s ię  w zależności od stopnia ich pożądania.

Istn ieje  w iele badań poświęconych w spółczesnej rodzinie polskiej 

W dorobku em pirycznym  nie znaleźliśm y  jednak in fo rm ac ji na tem at 

"intensyw ności" potrzeby posiadania dziec i, a p rzede w szystkim  na te 

m at, jak dalece je s t to świadoma I kontrolow ana po trzeba . Inaczej mó

w iąc, dość mało wiemy o tym , na ile we w spółczesnym  społeczeństw ie

"B .U ram ow ska-Ż yto : P rob lem y p ro k reac ji - analiza  w tórna m a te r ia 
łów polskich 1945-1978. Opracowanie przygotow ane w ram ach  tem atu 
węzłowego III. 2 .29 .

10J . M alanowski, Stosunek społeczeństw a do p rzy ro stu  naturalnego . 
R aport z badania. W arszaw a: OBOP 1960. P a trz  rów nież przyp is 12.

^  P a trz  p rzyp is 5.

12 P o r . A. D odziuk-L ityńska, D. M arkowska: W spółczesna rodzina 
w- P o lsce . W arszaw a: K siążka I W iedza 1975 oraz Rodzina w m iastach  
polskich. W rocław: O ssolineum  1971,również In fo rm ato r o badaniach nad 
rodziną prowadzonych w la tach  1975-1979, k tórych wyniki dotychczas nie 
zostały  w ca ło śc i opublikowane, wydany p rzez  T ow arzystw o Planow ania 
Rodziny w 1979 r .
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polskim  dziecko je s t  w arto śc ią  bezw zględnie obow iązującą, a na Ile ty l

ko godną pożądania.

W spom nijm y je szcze  o celach  uzupełniających ce l główny badania ; 

chcem y np. poznać ro z m ia r  niekonsekw encji deklarow anych postaw z dz ie 

dziny p ro k re a c jl 1 życia seksualnego na przykładzie spójności m iędzy 

ap robatą  dla p rzedm ałżeńsk iego  w spółżycia 1 ap robatą  dla wychowywania 

dziec i p rzez  kobiety sam otne. In te resu je  nas rów nież zbadanie spójności 

określonych postaw  wobec p racy  zawodowej kobiet z rzeczyw is tą  Ich 

aktyw nością zawodową. Z ebrany  m a te ria ł pozwoli rów nież zorientow ać 

s ię  w s ile  oddziaływ ania na życie społeczne ogółu działań  określonych 

miSmem polityki spo łecznej wobec rodziny.
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R ozdział I. ZAŁOŻENIA PRZEPROWADZONEGO BADANIA 

Główne hipotezy badaw cze. C harak te ry sty k a  badanej zbiorow ości

C harak te ryzu jąc  ce l i prob lem atykę badania m ów iłam  o dwu In te re -  

sujących m nie spraw ach: m ie jscu  dziecka na tle  sy s tem u  w arto śc i I r e 

lac jach  m iędzy w skaźnikam i opisu jącym i to m ie jsce . Specyfikę tych o s ta t

nich można w yrazić  p rzy  pomocy ro z ró żn ien ia  po trzeb  na po trzeby subiektywne 
I na po trzeby  rozum iane jako dyspozycje do zachow ań. "P o trzeb a  w sen 

s ie  subiektywnym to  w ostatecznym  rozum ien iu  postaw a wobec p rzed - 
13m iotu lub sy tuac ji"  , w naszym  przypadku "dziecka". Z p o trzebą  w tym

drugim  rozum ieniu  czy li w łasnością  dyspozycyjną m am y do czynienia

w ówczas, kiedy jednostk i w określonych w arunkach zachow ują s ię  w ten 
14

a nie inny sposób .

Cytowane pojęcie "po trzeby" k ie ru je  nas w s tro n ę  b a rd z ie j funkcjo

nalnych dla nas ra m  teo re tycznych . T akim i wydaje s ię  s tru k tu ra ln a  

o rien tac ja  w definiowaniu postaw . Na je j gruncie postaw ę definiuje się  

następu jąco : "P ostaw ą pewnego człow ieka wobec pewnego przedm io tu  

je s t ogół względnie trw ałych dyspozycji do oceniania tego przedm iotu

13S.Nowak: Uwagi o pojęciu po trzeby /m aszynop is niepublikow any/.

^ Ib id e m .
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I em ocjonalnego nań reagow ania o raz  ew entualnie tow arzyszących tym

em ocjonalno-ocenlającym  dyspozycjom  względnie trw ałych  przekonań

o natu rze  1 w łasnościach  tego przedm iotu  1 w zględnie trw ałych  dyspo-
15zycjl do zachow ania s ię  wobec tego przedm io tu" .

W przypadku tego  badania przedm iotem  postawy je s t "dziecko".

Z wyróżnionych p rzez  S. Nowaka cz te rech  typów postaw , postaw a wobec 

dziecka należy do kategorii czw arte j -  je s t  postaw ą pełną, czy li taką , 

w k tó re j Is tn ie je  w psychice człow ieka obok określonych predyspozycji 

do re a k c ji afektywnych na p rzedm io t postawy m niej lub b a rd z ie j o k re 

ślony obraz przedm io tu , jak  też  1 określony program  zachow ania się 
16wobec niego . Postaw a jednostki wobec "dziecka" sk łada s ię  zarów no 

z określonego obrazu  "dziecka", jak  1 określonego p rogram u zachowań 

wobec niego /m le ć , n ie  m ieć , ile  m leć  dziec i; rów nież, jak  je  wychowy

w ać /. W spom niany obraz 1 p rogram  działań  zaw iera ją  duży ładunek 

em ocjonalny. W ram ach  "p rogram u zachow ań" In te resu ją  nas zachow a

nia 1 dyspozycje do zachow ań prokreacy jnych .

W te j konfiguracji komponentów liczba  posiadanych dziec i /dzietność 

rea lizo w an a/ będzie  zew nętrznym  w skaźnikiem  em pirycznym  wobec struk

tu r  a llstyczn ie  rozum ianej postawy wobec d z iec i.

W przypadku postawy wobec dziecka może być niekiedy trudno jedno

znacznie ro z s trzy g n ąć , czy m am y do czynienia z w yobrażeniam i o natu

rz e  dziecka, czy  też  z ocenam i 1 em ocjam i p rzez  nie w yzwalanam l. 

Mam nadzie ję , że w ykorzystany zestaw  zm iennych 1 wskaźników pozwoli 

w m ia rę  Sprawnie om inąć powyższe n iebezpieczeństw o.

Typy zm iennych. Decyzje przyporządkow ania poszczególnych zm ien

nych do zb io ru  zm iennych niezależnych , czy te ż  zbioru  zmiennych za 

leżnych są  decyzjam i a rb itra ln y m i i w tym  se n s ie , że w trak c ie  prow a

dzonych analiz  zm ienne m ogą zm ien iać swoje funkcje. C hciałam  jednak

15S. Nowak; P o jęc ie  postawy w teo ria ch  1 stosow anych badaniach s
łecznych. W: T eo rie  postaw . F ra c a  zbiorow a pod re d . S .N owaka. W ar
szaw a; PWN 1973, s .2 3 .

Ibidem .
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zasygnalizow ać tu ta j genera lną  s tru k tu rę  w ykorzystanych zm iennych. 

N ajbardziej Isto tną i  kłopotliwą je s t  p rocedu ra  odseparow ania posz- 

czegdlnych wskaźników wyodrębnionych komponentów postawy wobec 

dziecka: em ocjonalno-ocenlającego 1 behaw ioralnego. Nie je s t to tylko 

p roblem  techniczny zw iązany w yłącznie z doborem  wskaźników . Jak  już 

w spom niałam  celem  prezentow anego badania je s t o k reś len ie  m ie jsca  

dziecka na tle  Innych w arto śc i. Aby jednak to  zrob ić  należy uprzednio 

o k re ś lić  s tru k tu rę  postaw y. T a  s tru k tu ra , jak  sądzę , je s t jednym 

z głównych m echanizm ów  spraw czych  za jęc ia  p rzez  "dziecko" o k re ś lo 

nego m ie jsca  w konfiguracji pozostałych , uwzględnionych w arto śc i. 

O kreślen iu  s tru k tu ry  te j postawy pośw ięcona będzie p ie rw sza  część  r a 

portu  / r o z d z .I I / .  W drug ie j c z ę śc i /ro z d z . III 1 IV / odpowiemy na głów

ne pytanie badania czyli o k reś lim y  m iejsce  "dziecka" na tle  sy s tem u  

w arto śc i deklarow anego p rzez  badaną zbiorow ość, p rezen tu jąc następn ie  

w ybrane k o re la ty  te j  sy tu ac ji. N astępnie zastanowrimy s ię , czy 1 w jak i 

sposób usta len ia  czę śc i II m odyfikują zarysow aną w cześn iej s tru k tu rę  

postawy wobec d z iec k a ,a  w n ie j szczególn ie  czynnik em ocjonalny. M ogli

byśm y zatem  pow iedzieć, że uzupełn iającym  /n iezam ie rzo n y m / ce lem  

badania je s t w eryfikacja  s tru k tu ry  postaw y wobec dziecka. W yrażony 

p rzy  pomocy schem atu  ten  "w zbogacony" ce l badania wyglądałby n a s tę 

pująco:

Główne hlootezv badania . Zgodnie z p rzyp isaną  Im funkcją h ipotezy 

badania w skażą k ierunki analiz i za sad ę  Ich p ręzen tac jl .
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1. W badanej zbiorow ości, poszczególne komponenty nie tw orzą  spójnej 

postawy wobec dziecka; wysokim w artościom  komponentu em ocjonal

nego nie tow arzyszy  rów nie wysoka w artość  komponentu behawio

ra lnego . Innymi słowy "dziecko" je s t obiektem  pożądanym w różnym 

stopniu.

2. Pow yższe rozb ieżności m ale ją  w raz ze w zrostem  zajm owanej pozycji 

społeczno-zaw odow ej i  nie są  modyfikowane intensyw nością przekonań 

relig ijnych .

3. W raz ze w zrostem  zajm ow anej pozycji społeczno-zaw odow ej "dziecko" 

w w iększym  stopniu je s t  postrzegane w kategoriach  pragnien ia ,

w m niejszym  stopniu w kategoriach  powinności.

4. P ro k reacy jn a  dyspozycja behaw ioralna /postaw y p ro k reacy jn e /n ie  je s t 

różnicow ana zajm ow aną pozycją społeczno-zaw odow ą, m iejscem  z a 

m ieszkan ia , intensyw nością przekonań relig ijnych .

5. "D ziecko" zajm uje najw yższą pozycję w śród preferow anych w artośc i 

ogólnych, celów życiowych, celów m ałżeństw a.

6. Zajm owana pozycja społeczno-zaw odow a różn icu je  m iejsce  "dziecka" 

w śród w arto śc i ogólnych, celów życiowych, celów m ałżeństw a, p rzy  

czym  w zrostow i pozycji społeczno-zaw odow ej tow arzyszy  spadek po

zycji "dziecka" w h ie ra rc h ii w arto śc i ogólnych.

7. W ysokim w artościom  szeroko  rozum ianego komponentu em ocjonalne

go postawy wobec dziecka tow arzyszy ;

a /  n iska  akceptacja  p racy  zawodowej kobiet,

b /  wysoki stopień  rygoryzm u zw iązany ze s fe rą  życia  seksualnego, 

c /  n isk i poziom akcep tac ji planow ania rodziny.

8. N iskim  w artościom  komponentu behaw ioralnego postawy wobec d z iec 

ka tow arzyszy

a /  wysoka akceptacja  p racy  zawodowej kobiet,
b /  n isk i stop ień  rygoryzm u zw iązany ze s fe rą  życia seksualnego, 

c /  wysoki poziom akceptacji planowania rodziny.

9. W badanej zbiorow ości n ie w ystępuje podkultura kobieca funkcjonują

ce wokół w arto śc i dziecka.

0. W badanej zbiorow ości s fe ra  p ro k reac ji nie podlega wpływowi dz ia 

łań określanych  m ianem  polityki społecznej wobec rodziny.
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W ymienione hipotezy nie u jaw niają w szystk ich  w ątpliw ości poznaw 

czych. M yślę tu  p rzede  w szystk im  o tym , że zasadniczy  komponent 

badanej postawy - komponent em ocjonalny m oże ujaw nić n iespó jność  

swej s tru k tu ry . J e ś l i  ta k  s ię  stan ie  zb ió r weryfikowanych hipotez u leg 

nie ro z sz e rz e n iu , a  ty m  sam ym  m odyfikacji.

C harak te rystyka  badanej zbiorow ości. N iniejszy  ra p o r t oparty  je s t  

na wynikach badania ankietow ego, zrealizow anego  przy  pomocy O środka 

Badania O pinii P ub licznej p rzy  P o lsk im  Radio I T elew izji. B adana zb io 

row ość je s t  rep rezen ta tyw ną p róbą  d o ro słe j ludności P o lsk i w wieku od 

16 la t w g ó rę . P ró b a  zo sta ła  dobrana m etodą doboru celowego, p ro p o r

cjonalnego ze względu na tak ie  cechy , jak  p łeć , w iek, w ykształcen ie . 

Uwzględniono także fakt posiadan ia  dziec i 1 typ m ie jsca  zam ieszkan ia .

P ró b a  m iała  być dobrana m etodą doboru probabilistycznego. P rogram  

ten  nie z o s ta ł zrealizow any z powodu tru d n o śc i technicznych zaistn iałych  

w OBOPiSP. R zecz ja sn a , znacznie obniżyło to  sta tystyczne w alory  b a 

danej zb iorow ości, ponieważ w te j  sy tuac ji nie m ożem y tw ierdz ić , że  

p rzedm io tem  badania je s t  praw dziw ie reprezen ta tyw na próba spo łeczeń 

stw a polskiego.

Założona p róba przew idyw ała zbadanie 2000 osób. P ró b a  z re a l iz o 

wana w ynosiła 1935 osób, a w ięc odsetek  o trzym anych ankiet należy 

uznać za  wysoki /96% /. O dchylenia pom iędzy założoną a zrea lizow aną 

p róbą  je ś li  chodzi o: p łeć, w iek, m ie jsce  zam ieszkan ia , fakt posiadan ia  

dziec i są  niew ielkie i n ie isto tne s ta ty sty czn ie .

Porów nanie p ro p o rc ji odpowiednich k a teg o rii w ykształcenia  zaw artych 

w próbie  zrealizow anej z p ro p o rc jam i tychże sam ych k a teg o rii w ystępu

jących w populacji genera lnej /dane  z 1977 r .  /  w ykazało n iew ielk ie, 

aczkolw iek is to tne  s ta ty styczn ie  różn ice  / p  = 0 ,001/. D otyczą one p rzede  

w szystk im  k a teg o rii respondentów  posiadających w ykształcenie śred n ie  

i  zasadn icze zawodowe. Porów nanie p rezen tu je  poniższe zestaw ien ie .
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P oziom  w ykształcenia
P ró b a

zrealizow an ia
Popu lacja
generalna

1. Podstaw ow e 55% 57%

2. Z asadn icze  zawodowe 14% 18%

3. Średnie /techn iczne  ogólne/ 25% 21%

4. W yższe 6%
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R ozdział H. STRUKTURA POSTAWY WOBEC DZIECKA

Funkcjonowanie komponentu em ocjonalnego i behaw ioralnego.

U dział komponentów postawy wobec dziecka w kształtow aniu 

zachowań prokreacy jnych

W rozdzia le  I p rzedstaw iłam  typy zm iennych i wstępny schem at ich 

pow iązań. Zgodnie z tym i u sta len iam i zajm iem y s ię  te ra z  pierw szym  

etapem  charak teryzow ania t r e ś c i  postawy wobec dziecka . Za wskaźniki 

komponentu em ocjonalnego p rzy ję liśm y  następujące zm ienne: 

a /  konotacyjne znaczenie pojęcia "dziecko", definiowane przez w ym iar

w arto śc i w ram ach  zastosow anej technik i dy ferencja łu  sem antyczne- 
17go /p y t. 7 załączonej an k ie ty /, 

b /  Intensyw ność d ek la rac ji: "czy w arto  m ieć  d z iec i" , 

c /  postaw ę wobec m acierzyństw a kobiet sam otnych.

17P a trz  J .C zap iń sk i: D yferencja ł sem antyczny. W: M ateria łach  po
m ocniczych do ćw iczeń z m etod badania osobow ości. W arszaw a: Wydaw
nictw a U niw ersytetu W arszaw skiego 1974. Badanie w łaściw e poprzedzo
ne było badaniem  pilotażow ym , k tó re  objęło rów nież li s tę  przym iotników  
potrzebną do skonstruow ania wskaźników czynnikowych po jęcia  "dziecko". 
Wyniki pilotażu pozwoliły w yelim inow ać to spośród  przym iotników , k tóre 
n ic nie wnosiły do In teresu jących  nas czynników.
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W tra k c ie  re a l iz a c j i  ankiety  respondenci definiow ali "dziecko" p rzy  

pomocy trz e c h  k ry te riów : w arto śc i, m ocy, aktyw ności. P rzep row adzo 

na ana liza  czynnikowa pozw oliła w yodrębnić dwa w ym iary: w ym iar w a r

tościow ania i  m ocy. W p rezen tac ji zrezygnow aliśm y z tego  drugiego wy

m ia ru  jako  n iespecyficznego dla podjętej p roh lem atyk i. Wydaje s ię , że 

m etoda dy ferenc ja łu  sem antycznego je s t  trafnym  narzędz iem  badania po

staw y wobec dziecka - obiektu, z k tórym  wiąże s ię  tak  w iele s te re o ty 

pów i jak  sąd zę  zak łam ań. Ze względu na w spom nianą tra fn o ść  wiążem y 

z tym  w skaźnikiem  duże nadzie je poznaw cze.

W prow adzając do ankiety pytanie o to , "czy w arto  m ieć dziecko" - 

by liśm y  św iadom i, Iż uzyskane odpowiedzi m ają  deklaratyw ny, fasado

wy c h a ra k te r . B adając s tru k tu rę  postaw y wobec dziecka n ie  m ogliśm y 

jednak pom inąć I tak ich  je j elem entów .

Do zb io ru  zm iennych charak te ryzu jących  komponent em ocjonalno- 

-ocen ia jący  w łączyłam  odpowiedzi na pytanie: "Co P a n a /l /  zdaniem  na le 

żałoby d o radz ić  m łodej, sam otnej kob iecie , k tó ra  zasz ła  w c iąż ę" . Jak 

w iększość  tego  typu decyzji je s t  to  decyzja a rb itra ln a . Sądzę jednak, że 

odpowiedzi na to  py tan ie , będąc typem  in fo rm ac ji "p o śred n ie j"  m iędzy 

w skaźnikam i czynnikowym i / pa trz  punkt " a " /  a opiniam i /p a t rz  punkt "b"/, 

w zbogacą t r e ś ć  komponentu em ocjonalnego. M yślę tu  o rozs trzy g n ięc iu  

dwu problem ów : czy urodzen ie dziecka je s t postrzegane w kategoriach  

pow inności czy  w katego riach  wyboru o raz  czy w arto ść  dziecka w yraża się 

sam ym  faktem  powołanie go do życia .

W skaźniki komponentu behaw ioralnego postawy wobec dziecka cechu

je  m n ie jsza , jak  sąd zę ,d y sk u sy jn o ść . Zestaw  zm iennych tw orzących 

w spom niany w ym iar opisuje p ro g ram , dyspozycję do działań  w sfe rze  

p ro k re a c ji . P ro g ra m  ten zaw iera  akcep tac ję  /b ąd ź  je j b ra k / działań  

m ających  na celu  kon tro lę  u rodzeń  /s to sow an ia  antykoncepcji, usuw anie 

c iąż  n iepożądanych /, w yobrażenia o dzie tności Idealnej, d zietność p lano

waną. T en o sta tn i w skaźnik dotyczy osób będących p rzed  p rok reacy jną  fa 

zą swego cyklu życia . Ze względu na ogólnopolski c h a ra k te r próby, typ 

ank ie terów , nie dysponow aliśm y m ożliw ością uzyskania bezpośredn ie j w ie

dzy o p ro g ram ie  postępow ania sam ych respondentów  w sfe rz e  kon tro li
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urodzeń. Tym  sam ym  m usim y pop rzes tać  na odpowiedziach in fo rm u ją 

cych, jak  respondenci po strzeg a ją  poszczególne form y planow ania ro d z i

ny. Sądzę, że m im o tego ogran iczen ia  można je trak tow ać jako elem ent 

p rogram u dzia łan ia .

Jak  już w spom inałam  w rozd z ia le  I, em pirycznym  w skaźnikiem  po

wyższych dyspozycji je s t  -  używając języka dem ograficznego - dz ie tność  

realizow ana.

Komponent em ocionalno-ocenlaiacy postawy wobec dziecka. Z adając  

pytanie o to , czy w arto  m leć  dziec i m ożna s ię  było spodziew ać, że 

spotkam y s ię  z szerok im  aplauzem  dla pow yższej w arto śc i. Spośród 1935 

osób 0,6% odpow iedziało, że zdecydowanie nie w arto m ieć  dz iec i, 1,3% 

że ra c z e j nie w arto ; ra c z e j w arto  m ieć  dziec i według 31% zb io row ości, 

zdecydowanie w arto  d la 61%; 8,7% trudno było o k reś lić  swoje stanow i

sko. Pow yższe odpowiedzi są  różnicow ane w sposób isto tny s ta ty s ty c z 

n ie , co najm niej na poziom ie p=0, 05 podstawowymi zm iennym i sp o łecz 

no-dem ograficznym i; poziom em  w ykształcen ia , w iekiem , p rzynależno 

śc ią  do grupy społeczno-zaw odow ej, ch a rak te rem  przekonań re lig ijn y ch , 

sy tuacją  m a te ria ln ą , p łc ią , aktualnym  m ie jscem  zam ieszkan ia . Nie da 

się  tego pow iedzieć o zm iennych ok reśla jących  "korzen ie" sam ych r e 

spondentów, a więc o pochodzeniu społecznym , m iejscu  zam ieszkan ia  

do 14-go roku  życia / ta b . 1 ,2 / .

Stw ierdzone zróżnicow anie m a jednak pewne osobliw ości, k tó re  w a r

to  rozw ażyć łączn ie , zw racając  uwagę na grupę osób tw ierdzących , iż 

ich zdaniem  zdecydowanie w arto  m ieć  dz iec i. Zbliżone p roporc je  osób 

w ten  sposób s ię  deklaru jących  znajdujem y w grupie osób z w yksz ta łce

niem  niepełnym  podstawowym /7 2 ,7 % / I ukończonym w yższym  /7 6 ,5 % /.

Z tą  sam ą sy tuacją  spotykam y s ię  p rzy  uwzględnieniu subiektyw nie o k re 

ślanej sy tuac ji m a te ria ln e j; osoby o k reś la jące  swą sy tuację  jako z łą , 

c iężką I osoby o k reś la jące  ją  jako ca łk iem  n iez łą , dobrą  - podobnie czę

sto  d ek la ru ją , że zdecydowanie w arto  m ieć dziec i /7 1 ,4 % w  obu p rz y 

padkach/. W arto p o d k reś lić , że osoby będące w p ro k reacy jne j fazie  ży

c ia  /30 -34  la t /  I osoby n a js ta rs z e  w badanej grupie /5 0  la t i pow yżej/, 

siln ie j uwikłane w tradycy jny  sy s tem  w arto śc i /p a trz  kolejny ro z d z ia ł/ ,  __ 

n a jczęśc ie j d ek la ru ją  pełną akcep tac ję  faktu ro d z ic ie ls tw a .
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T abela  1. D eklaracje  o w arto śc i dziecka a w iek respondentów  /w  %/

N = 1739

R odzaj dek la rac ji

Wiek
respondenta

zdecydo
wanie nie 
w arto  m leć  
dziec i

ra c z e j
nie
w arto

ra c z e j
w arto

zdecydo
wanie
w arto

1. 16-19 la t 2 ,4 2 ,4 58,5 36,6
N=41

2. 20-24 la t
N =338

0 ,3 1, 8 39,6  58-3
3. 25-29 la t 0 ,5 2,1 31 ,4 66, 0

N=191

4. 30-34 la t 0, 0, 28,6 71,4
N=14G

5. 35-39 la t 1 ,4 1 ,4 27,2 70,1
N=147

6. 40-44 la t 1 ,3 0 ,7 29,6 68,4
N-152

7. 45-49 la t 0, 2 ,5 34,8 62,7
N=204

8. 50-59 la t 0 ,9 0 ,9 24,7 73, 9
N=425

S. 60 1 w ięcej 
N=101

1 ,0 1 .0 22,8 75,2

JSC2 = 55 ,75 ; p = 0,000
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T abela  2. D ek larac ja  o w arto śc i dziecka a poziom w ykształcenia 

respondenta /w  %/

N = 1753

Rodzaj d ek la rac ji

W ykształcenie 
r e  spondentów

zdecydowa
nie w arto 
m ieć  dzieci

ra c z e j
nie
w arto

ra c z e j
w arto

zdecydo
w anie warto 
mieć dzieci

1. N iepełne 
podstawowe

N=132
0, 0 ,8 26,5 72 ,7

2. Podstawowe 
N=782

0,6 1,5 33,4 64, 5

3. Zasadnicze 
zawodowe

N=144
1 ,4 0, 36,1 6 2 ,5

4. N iepełne średn ie  
N=89

2,2 3,4 36, 0 58 ,4

5. Średnie zawodowe 
N=282

o, 0 ,7 31,9 6 7 ,4

6. Średnie
ogólnokształcące

N=145
1 ,4 4,1 24,8 69 ,7

7. P om atu ra lne  
N=49

0, 0, 14,3 85,7

8. N iepełne w yższe 
N-49

0, 2 ,0 26,5 7 1 ,4

9. W yższe
N=81

1.2 0, 22,2 76,5

J£2 = 44 ,07 ; p * 0,007
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Pokażem y za  chw ilę, że za  tym i podobieństw am i stw ierdzeń , k ry ją  się  

różne m otyw acje. Jak  dotąd, "dziecko” jawi s ię  jako w arto ść  pow szech

nie akceptow ana tym  b a rd z ie j, że stw ie rd z iliśm y  słabą przew agę kobiet 

w deklarow aniu pełnej akcep tac ji rodz ic ie ls tw a- "przew aga" kobiet wynosi 

10% /71 ,8%  i 61,8% / o raz  słabą , według tego sam ego k ry te riu m , przew agę 

osób w ierzących  i praktykujących /6 9 ,3 % / nad osobam i n iew ierzącym i 

a zdecydowanie akcep tu jącym i a trak cy jn o ść  posiadania dziecka /  56, 3%/.

R espondenci, odpowiadając na pytanie o tw arte , podawali uzasadnienie 

.pow yższych d ek la rac ji . M yślę, że uży teczna będzie tab e la  3, k tó ra  syn te

tycznie p rezen tu je  t r e ś ć  I funkcjonowanie w badanej zbiorow ości w ten  spo

sób m ierzonego  komponentu em ocjonalnego. K rzyżykiem  zostały  zaznaczo

ne sy tu ac je , w których poszczególne zm ienne n iezależne ró żn icu ją  sk łado

we "deklaratyw nego" w ym iaru  pow yższego komponentu postaw y wobec 

dziecka. Dodajm y, że 44, 3% respondentów  podało tylko jeden rodza j a rg u 

m entów, 38,4% dwa ro d za je , 15,3% trz y  ro d za je . Średnio podano 1 ,7  a rgu 

m entu / ta b . 3 / .

N ajpopularn iejsze jego składowe są  następu jące : p rzekonanie , że dzie

ci stanow ią sen s , ce l życia , przekonanie , że s ą  źród łem  pozytywnych do

znań I p rzeży ć , pogląd, iż  będą pom ocą dla rodziców  o raz , że są  czynni

kiem  zespa la jącym  m ałżonków. O piera jąc  s ię  na różn icach  akcentów, w szy

stk ie zaw arte  w tab e li 3 składowe można pogrupować w tr z y  k a te g o r ie : m o

tyw ację stym ulu jącą , m otyw ację p ragm atyczną I m otyw ację eg zy sten c ja l

ną. Do p ie rw sze j za liczy libyśm y: "dziecko jako źródło pozytywnych do

znań" oraz "dziecko jako czynnik rozw oju rodziców ". W drug iej katego

r i i  w idziałabym  "dziecko jako ce l życia", "dziecko jako ce l m ałżeństw a", 

"czynnik zespa la jący  m ałżonków ", "źród ło  rozry w k i" , "źródło  pom ocy",

W trz e c ie j ,  egzystencja lnej ka tego rii um ieściłabym  traktow anie dziecko ja 

ko "sposobu kontynuowania jednostk i" I "sposobu kontynuowania narodu". 

R ozw inięcie tego wątku wymaga dalszych  analiz sta tystycznych , których 

wykonanie p rzek racza ło  czasow e ram y  przeznaczone na wykonanie i o p ra 

cowanie prezentow anego tu  badania.

L ista  p rzes łan ek , dla k tórych  w arto  m ieć dziec i je s t dość bogata; 

żadna z tych p rzes łan ek  nie dom inuje swrnją popu larnością  nad
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pozostałym i, a  te najpopu larn ie jsze  w ystępują w badanej zbiorow ości 

Polaków  w sposób nlezróżnlcow any. T aka sy tuacja  może św iadczyć

0 ty m , że nie dz ia ła ją  w te j  zbiorow ości m otywacje p rzy b ie ra jące  po

s ta ć  obow iązującego kanonu; ta  uwaga dotyczy zarów no pojedyńczych 

czynników, jak  1 wyróżnionych p rzeze  mnie kategorii motywacyjnych.

Może też  być sygnałem  bezreflek sy jnośc l tow arzyszącej zwykle dozna

niom , tak tom , p rzeżyciom  uniw ersalnym  w sw ej Is to c ie . N ieco ro z 

strzy g n ięć  w te j kw estii znajdziem y w da lsze j częśc i opracow ania.

W rócim y te r a z  do tych uzasadn ień , k tó re  s ą  różnicow ane poszcze

gólnym i zm iennym i n ieza leżnym i. "Pom oc rodzicom " obejm uje swym 

h asłem  w szelk ie o k reś len ie  opisujące n iesym etryczne re la c je  z ro d z ica 

m i, a  w ięc zarów no "opiekę na s ta ro ś ć " ,  jak  1 "pom oc w gospodarstwie 

ro lnym " ltd . G enera ln ie , w raz ze w zrostem  zajm ow anej pozycji spo

łeczno-zaw odow ej 1 poziom u w ykształcenia spada popularność tego dość 

u ty lita rnego  podejścia  do faktu posiadania dz iec i; od 54, 7% osób w g ru 

pie respondentów  z w ykształceniem  niepełnym  podstawowym' do 21,2% 

w grupie osób z w ykształceniem  w yższym . Podobnie dzieje s ię  w g ru 

pach społeczno-zaw odow ych, gdzie tak i pogląd wyznaje 36,7% rolników

1 20, 8% pracowników umysłowych z w yższym  w ykształceniem . K onsek

w entnie szan sę  na deklarow anie m otyw acji u ty lita rn e j zw iększa urodzenie 

s ię  na w si, w rodz in ie  ro ln icze j. "Pom oc rodz icom ", wym ieniło 32,3% 

osób pochodzących z rodzin  ro ln iczych  I 18,7% osób pochodzących z ro 

dzin pracow ników  um ysłow ych. M ożna s ię  było spodziew ać takiego w ła

śnie wpływu po trzeb  Indywidualnego gospodarstw a ro lnego.

M niej oczyw isty je s t  k ierunek  wpływu wieku. W raz ze w zrostem  w ie

ku nie obserw ujem y regu larnego  p rzy ro s tu  liczebnośc i osób, dla których 

pomoc ze stro n y  dziec i je s t ważnym 'motywem ich posiadania. Duża po

pu la rność  tego poglądu w grupie osób w wieku 50 la t 1 powyżej je s t z ro 

zum iała . N atom iast stw ierdzone podobieństwa znacznie n iższych odsetków

w grupie 20-34 la t 1 w grupie 45-49 la t m ogą być w skaźnikiem  zm ęczenia
18grupy 45-49-latków  fak tem /św iadczenia  om aw ianej tu  "pom ocy" . J e s t  to  tjiko

1 O .
D. M arkow ska: P ro ce sy  dem ograficzne a cykl życia rodziny / m aszy

nopis przygotow any dla Rady Rodziny p rzy  P rezyd ium  R z ą d u /.
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niczym  nie uzasadnione przypuszczen ie  / ta b . 4 / .

D zieci są  przypisyw ane do in s ty tu c ji m ałżeństw a w dwojaki sposób: 

albo jako bezpośredn i ce l te j in s ty tuc ji albo jako czynnik w zm acniający 

je j sp o is to ść , co w yrażone językiem  respondentów  b rzm i: " s ą  czynni

kiem  zespala jącym  m ałżonków ". Pogląd  ten  je s t  na jpopu larn ie jszy  w gru

pie 20-49 la t /ś re d n io  28%/, p rzy  czym  popularność jego w z ra s ta  w raz 

ze w zro stem  poziom u w ykształcen ia  rozm ów cy od 16,4% w grupie  osób 

z w ykształceniem  podstawowym do 27,5% w grupie osób z w ykszta łce

niem  w yższym . N ajw yższa /  33,3% / je s t  jednak w grupie  osób z wy

k sz ta łcen iem  średn im  ogólnym , k a teg o rii zdom inowanej p rzez  kobiety.

C iekaw e, że in tensyw ność przekonań  re lig ijnych  nie je s t jednoznacz

nym  k o re la tem  trak tow ania dziecka jako In te g ra to ra  m ałżonków. Spośród 

osób n iew ierzących  podało ten argum ent 24,7% p rzy  21,5% osób w ie rz ą 

cych i  praktykujących. T en pogląd okazał s ię  najpopu larn iejszy  w grupie 

osób w ierzących , lecz  nie p raktykujących /2 8 ,8 % /. Wyniki te  p rzeb ieg a 

ją  tro sz e c z k ę  "obok" tych fragm entów  Ideologii ka to lick ie j, k tó re  to  zw ią

zane z życiem  rodziny . Jak  s ię  okaże w da lsze j p rezen tac ji nie są  one 

w yjątkiem .

P rzekonan ie , że posiadanie dziec i sp rzy ja  rozw ojow i jednostki w zbo

gacając ją  o n iepow tarzalny zesp ó ł p rzeży ć  nie je s t  popularne. W yznaje 

ten  pogląd tylko 7,6% naszego spo łeczeństw a, p rz y  czym  15,4% osób 

w wieku 16-19 la t , 10,8% osób w wieku 30-34 la t o raz  1% osób w wieku 

60 la t  i w ięcej. Ale przekonanie to  w yrażają  głównie osoby n iew ierzące  

/17 , 8% osób n iew ierzących , 9,2% grupy osób w ierzących  lecz  nie p rak iy - 

kujących, 3,5% w śród w ierzących  i p rak tyku jących /. J e s t to  dość zask a- 

kujący wynik, ponieważ według obow iązującej Ideologii ka to lick iej "dziecko" 

stanow i is to tny  elem ent dz ia łań  podejm owanych na rz e c z  osiągn ięc ia  p e ł

nego człow ieczeństw a. O kazuje s ię  jednak, że je s t  to  w każdym  ra z ie  ko-
19re la t  osiągniętego w łasnego poziom u w ykształcen ia  /w ym ienia ten  po

wód 5,5% osób z w ykształcen iem  niepełnym  podstawowym p rzy  20% grupy

P a trz  aneks, tab . 4.19
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T abela  4. P rzekonan ie , że w arto  m ieć  dziec i ze względu na pomoc 

św iadczoną rodzicom  a wiek responden ta  /w  %/

N = 1685

W iek
responden ta

Użyto
argum entu

Nie użytu 
argum entu

1. 16-19 la t 28,2 71,8

2. 20-24 la t 20 , 1 79,9

3. 25-29 la t 20 ,9 79,1

4. 30-34 la t 23 ,7 76,3

5. 35-39 la t 27 ,5 72,5

6. 40-44 la t 28 ,6 71,4

7. 45-49 la t 23 ,7 76,3

8. 50-59 la t 35,9 64,1

9. 60 1 w ięcej la t 41 ,8 58,2

y ?  = 4 0 ,1 0 ; p = 0,000
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z w ykształceniem  w yższym / oraz  pozycji społeczno-zaw odow ej za jm o 

wanej p rzez  ojców respondentów  /p ro p o rc je  m iędzy osobam i z rodzin  

ro ln iczych  1 rodzin  pracowników um ysłow ych z w yższym  w ykszta łce

niem  są  Identyczne, jak  w przypadku k o re lac ji z poziom em  w yk sz ta łce 

nia resp o n d en ta /.

Spojrzenie egzystencjalne na fakt posiadan ia  dziecka w yraża  n adz ie 

ję  na kontynuację jednostk i; je s t rów nież k o re la tem  re latyw nie w yższe

go poziom u w ykształcen ia . Osoby z w yższym  w ykształceniem  trz y k ro t

n ie c zę śc ie j niż osoby z w ykształceniem  podstawowym w ym ieniały ten 

w łaśnie argum ent. T akie  spo jrze iie  je s t  b a rd z ie j popularne w śród  m ę ż 

czyzn. K obiety na tom iast c z ę śc ie j podnoszą w alor "dziecka" jako źród ła  

pozytywnych doznań 1 jego w arto ść  autonom iczną.

Podsum ow ując ten  fragm en t uzyskanych wyników chciałabym  p o dk re

ś lić  tr z y  spraw y: b ra k  dom inacji pojedynczych motywów lub całych Ich 

s tru k tu r , dla k tórych w arto  zdaniem  respondentów  m leć dziec i, n a s tę p 

nie tak i k ierunek  w spółzależności m iędzy pragm atycznym  typem  u z a sa d 

n ian ia  w arto śc i dziecka a zm iennym i spo łecznym i, lż m ożna p rzew idy

wać spadek popu larności tych uzasadn ień  w raz z zakładanym  w zro stem  

poziom u w ykształcenia  naszego  spo łeczeństw a I w re szc ie  - zw iązana 

z tym  przew idyw anym  w zro stem  poziom u edukacji narodow ej - szansa 

na upow szechnienie s ię  m otyw acji stym u lu jące j. Dodajmy, że w spom 

nianą szan sę  upraw dopodabnla słabo różnicujące oddziaływanie Intensyw 

ności przekonań  relig ijnych .

Pow yższy wywód sk łan ia  do postaw ienia h ipotezy, lż  polskie spo łe 

czeństw o je s t  w tra k c ie  k ry sta lizow an ia  nowych, b a rd z ie j w spółczesnych 

uzasadnień  m otywujących je  do posiadan ia  dz iec i; w spółczesnych znaczy

tyle co opartych na Indywidualnej re f le k s ji, k tó re j początek  m usi s tano -
20

wić św iadom ość, że p ro k reac ja  1 ro dz ic ie ls tw o  - to  dwie różne sprawy . 

Czy tem u p rocesow i k ry s ta liz a c ji sp rzy ja  Is tn ien ie  różnych "pom ysłów ' 

na życie pokażem y w rozda ale III.

20D. M arkow ska: R odzicielstw o jako  w a rto ść . "P rob lem y Rodziny' 
1976, n r  1.
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C hciałabym  te ra z  w rócić  do zm iennej "czy w arto  m ieć  d z iec i" . 

P rezen tu jąc  ją  poprzednio sugerow ałam , że w arto śc i przyjm ow ane 

p rzez  nią są  głównie w skaźnikam i działan ia  norm  określa jących , jak  na 

takie pytanie winno s ię  odpowiadać. T ak  chyba jednak n ie  je s t .  Okazało 

s ię , że is tn ie ją  k o re la ty  odpowiedzi na to  pytanie św iadczące, że mogą 

k ry ć  s ię  za  n im i em ocje I p rzekonania na ty le  s ilne , że  m oże prow o

kujące do określonych zachowań. W grupie osób posiadających dziec i 

sp raw dzałem , czy u respondentów , dla których dziec i w różnym  stop

niu s ą  obiektem  pożądania rodzą  s ię  one w różnych  m om entach m ałżeń 

stw a; O kazało s ię , że tak  s ię  dz ie je  w przypadku p ierw szego 1 d rug ie

go dziecka. Osobom , k tóre  tw ierd zą , że ra c z e j nie w arto  m leć dziec i, 

rodz iły  s ię  one później n iż  pozostałym .

T abela  5. M oment u rodzen ia  s ię  dziecka a d ek la rac je  o jego w artości

Czy w arto 
m ieć  dziecko %

P rzec ię tn y  rok  trw ania  
małżeństwa^

I dziecko II dziecko

1. Zdecydowanie nie 0 ,6 0  5 5,7
2. R aczej nie 1 ,3 3 ,8 7,8
3. R acze j tak 28,2 1 ,8 4 .8
4. Zdecydowanie tak 61 ,0 1 .8 4,6

5. T rudno pow iedzieć 8 ,8 1 ,8 4,7

F  = 5,1.2 F  = 4 ,17

p = 0 ,000 p = 0,002

Ponadto d łuższy s taż  m ałżeńsk i, n iosący  z sobą pewne podsum owa

nie i oceny sp rzy ja  przekonaniom , że zdecydowanie nie w arto  m ieć  dz ie 

c i. Nie je s t  to  zjaw isko popularne, a le  w arto  je  zasygnalizow ać. P r z e 

ciętny s taż  m ałżeńsk i w grupie osób, k tórych  zdaniem  zdecydowanie nie 

w arto  m ieć  dziec i wynosi 26 la t ,  p rzy  18 la tach  w grupie osób, których 

zdaniem  zdecydowanie w arto  je  m leć.
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Dysponujemy rów nież danym i, k tó re  św iadczą. Iż d ek la rac ja  "zd e 

cydowanie w arto m leć  dziec i"  n ie je s t jednostkowym w yrazem  o k re ś lo 

nego zespołu no rm . T abela  6 pokazuje w yraźnie , Iż to w arzyszą  mu n iż 

sz a  to le ran c ja  wobec życia seksualnego p rzed  ślubem  oraz  słabe w ska-
21  rźnlkl to le ran c ji wobec zabiegu p rzeryw an ia  niepożądanych c iąż  . Inny

m i słowy, dla w iększości badanej zbiorow ości /  61%/ prezentow any 

/ czy obowiązujący? /  kodeks norm  regulu jących  życie seksualne I s fe rę  

p ro k reac ji op ie ra  s ię  na zasadach  b lisk ich  re lig li  ka to lick ie j. C iąg d a l

szy  rap o rtu  spróbuje udowodnić na Ile kodeks ten  Ingeruje w rze c z y w i

ste  zachow ania 1 na ile  je s t rzeczy w iśc ie  aprobowany.

T abela  6. N orm y regu lu jące  życie seksualne a dek larac je  o w a rto śc i 

dziecka
N=1673 N=1222

Czy w arto  
m leć dziec i

W skaźnik to le ran c ji 
wobec życia sek su a l
nego p rzed  ślubem  

m ax = 6

W skaźnik to le ra n 
c ji  woebc p rz e ry 
wania c iąży  

max = 8

1. Zdecydowanie nie 4 ,2 6 ,2

2. R aczej nie 4 ,3 6 ,4

3. R aczej tak 4,1 5 ,0

4. Zdecydowanie tak 3 ,8 3,7

5. T rudno przew idzieć 4 ,3 5 ,4

F  = 5 ,07 ; F  = 14 ,49 ;

p = 0.000 p = 0 ,000

Na w stępie tego  ro zd z ia łu  w spom inałam  o zastosow aniu  w kw estio 

na riu szu  będącym  podstaw ą tego ra p o r tu  - technik i dyferencjału

W skaźnik to le ra n c ji seksua lne j je s t  sum ą w a rto śc i uzyskanych 
w pyt. 24 ankiety . W skaźnik to le ra n c ji wobec p rzeryw an ia  ciąży  pow stał 
na bazie  py t. 22 1 23 ankiety . Utworzono sk a lę , w k tó re j jeden  biegun 
/" f t " /  stanow iły odpowiedzi "nigdy", d rug i biegun / " 8 " /  stanow iły odpo
w iedzi "zaw sze" . Środek sk a li w ypełniają liczby  od 1 do 7 o k re ś la ją ce  
liczb ę  sy tuac ji w k tó re j responden t dopuszcza p rzerw an ie  c iąży .
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sem antycznego. T u ta j chcia łam  tylko dodać, że w opracow aniu posłu

guję s ię  w skaźnikiem  czynnikowym standaryzow anym , k tórego średn ia  

rów na s ię  "0", a  odchylenie standardow e "1" , W skaźnik ten  c h a ra k te 

ryzu je  stop ień , w jak im  dziecko je s t postrzegane jako w artość  - źródło
22 /

pozytywnych doznań i em ocji . Punktem  w yjścia uzyskania tego w ska

źnika były odpowiedzi uzyskane na pytanie "7" załączonego kw estiona

riu sz a  I p rzeprow adzona na nich analiza  czynnikow a.. W je j efekcie do 

budowy w skaźnika czynnikowego, standaryzow anego posłuży ł czynnik 

w arto śc i, k tórego s tru k tu ra  po ro ta c ji p rzedstaw ia  s ię  następująco 

/w  naw iasach podano w ysokość ładunku czynnikow ego/: 

nudne - In te resu jące  - 0 ,57

serdeczne  - n ieczu łe  0 ,68

ładne - brzydkie 0 ,63

potrzebne -  zbędne 0,67

bystre  - tępe 0,63

złe - dobre - 0 ,57

Ponieważ je s t  to  w skaźnik  d iam etra ln ie  różny  od omawianych w cześniej 

d ek la rac ji na tem a t "czy  w arto  m ieć  d z iec i" , będąc p rzy  tym  - podobnie 

jak w spom niane d ek la rac je  - elem entem , komponentu em ocjonalnego z a c z 

niem y jego p rezen tac ję  od w zajem nej konfron tacji. Zobaczym y najp ierw , 

czy różnym  dek la rac jom  o w arto śc i dziecka tow arzyszą  rów nie odmienne 

wysokości w skaźnika czynnikowego w arto śc i przypisyw anej dziecku.

22 A utorem  pom ysłu zastosow anie technik i dyferencja łu  sem antyczne
go 1 au to rem  standaryzow anego w skaźnika I konsultantem  w tra k c ie  p rzy 
gotowywania standaryzow anych wskaźników czynnikowych pojęcia "dziecko 
był M irosław  C zarkow ski z Zakładu Społecznych Problem ów  Zdrow otno
ści IFiS PAN.
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T abela  7. D eklaracje  o w arto śc i dziecka a w skaźnik czynnikowy 

te j w artośc i

N=1787

Czy w arto  
m leć dziec i

Średnia  w arto ść  standa
ryzow anego czynnikowego 
w skaźnika w artości 

dziecka 
średn ia  = 0

Odchylenie
standardow e

śred n ia  = 1!

1. Zdecydowanie nie -1 ,87 1,66

2. R aczej nie

TfCO«—1 1 1 ,57

3. R aczej tak -0 ,2 0 0,99

4. Zdecydowanie tak 0 ,20 0, 83

5. T rudno pow iedzieć -0 ,4 3 1,15

F = 52 ,62 ; p = 0,000

K om entując tab e lę  7 chcia łam  zw rócić  uwagę na dwie spraw y, z k tó 

rych p ierw sza  wywołuje moje zdziw ienie, natom iast d ruga, po tw ierdza

jąc  in tu icje  w yjściow e, sp raw ia  pewną sa ty sfakc ję . T ak w ięc, pewne 

zdziw ienie wywołuje fak t, że ka tegorie  odpowiedzi na pytanie o to , czy 

w arto  m leć dziec i są  w stan ie  w yjaśnić pewną część  zróżnicow ania w a r

to śc i zastosow anego w skaźnika. R ów nocześnie, w skaźnik ten p rzy b ie ra  

dość nterkie, m oim  zdan iem , w arto śc i w grupie osób dek laru jących , że 

zdecydowanie w arto m leć  dziec i. Czyżby to była rzeczyw iśc ie  p re z e n ta 

c ja  d e k la rac ji pozbawionych zap lecza  motywacyjnego? Po tw ierdziłam  

rów nież swoje p rzypuszczen ia , że odpowiedzi " ra c z e j w arto m leć  d z iec i"  

są  kom prom isem  m iędzy rzeczyw istym  przekonaniem  /" racze j nie w arto  

m leć d z ie c i" / a  odwagą g łoszen ia  takiego poglądu.

Nawiązując do dek la rac ji pozbawionych zap lecza  motywacyjnego p rz y 

taczam  kolejne tr z y  tabele  /ta b . 8 ,9 ,1 0 / ,  w k tórych  zderza ją  s ię  dwa sp o 

soby opisywania komponentu em ocjonalnego postawy wobec dziecka.

Z te j konfron tacji w tab e li uw zględniającej wiek / ta b . 8/ w yraźnie w idać, 

że w przypadku odpowiedzi: "zdecydow anie w arto  m leć dziec i" je s te śm y  

b liże j p łaszczyzny  pow inności, podczas gdy w skaźniki oparte  o dy feren- 

c ja ł sem antyczny k o ja rzą  nam  s ię  ra c z e j z In form acjam i o pragn ien iach .
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bądź po trzebach  rzeczyw iśc ie  odczuwanych p rzez  naszych responden 

tów. W skaźnik czynnikowy /s tandaryzow any / p rzy jm uje najw yższą w ar

to ść  w grup ie  osób w wieku 25-29 la t/p ro k re a c y jn a  faza ży c ie / a  n a j

n iż szą  w grupie osób bardzo  młodych 1 n a js ta rszy ch . W tym  św ietle , 

m niej przekonyw ujące s ą  dane zaw arte  po lew ej s tro n ie  w spomnianej 

tab e li /p o r .  w grupie  ”60 la t  1 w ięcej"  wynik 75,2% ze w skaźnikiem  

-0 ,1 8 / .

Je ż e li popatrzym y na p rzeb ieg  w arto śc i w skaźnika czynnikowego, 

opisującego w arto ść  dziecka ude rza  n as b rak  m ożliw ości w yjaśnienia 

chociażby cz ę śc i jego zróżnicow ania p rzy  pomocy ka tego rii takich  

zm iennych, jak  poziom  w ykształcen ia , w iek, Intensyw ność przekonań 

re lig ijn y ch . Pew ne odm ienności m ożem y jednak odnotować. Na p rz y 

kład, powyżej poziom u w ykształcen ia  niepełnego średniego  stykam y się  

z w yższym  od średn iego  p ostrzegan iem  dziecka jako w arto śc i. B rak  

system atycznych  zróżnicow ań p rzy  badaniu w spółzależności z w iekiem  

m ożem y próbow ać w yjaśnić na gruncie wiedzy potocznej. Nawet ujem ne 

w skaźniki o trzym ane w grupach od 35-44 la t dadzą s ię  w ytłum aczyć pew

nym zm ęczen iem  te j w łaśnie grupy w iekowej, znużonej już n ieco  swymi 

obow iązkam i ro d z ic ie lsk im i.

N ajciekaw sza sy tuacja  zaw arta  je s t  w tab e li 10. Okazuje s ię  bo

w iem , że kategorie  zróżnicow ane Intensyw nością p rzekonań re lig ijnych , 

zróżnicow ane w sposób Isto tny popu larnością  d ek la rac ji, iż  zdecydowa

nie w arto  m leć  dziec i m ało  s ię  ró żn ią  In tensyw nością  postrzegan ia  

dziecka jako w arto śc i. Co w ięcej, w skaźnik tego p ostrzegan ia  osiąga 

Identyczną w ysokość w g rup ie  osób w ierzących  1 nlepraktykujących oraz 

w grupie osób w ierzących  1 praktykujących. Inaczej m ów iąc, osoby n ie 

w ierzące  1 osoby w ierzące  1 praktykujące w ram ach  re lig ll  ka to lick ie j, 

n ie są  g rupam i szczególn ie  odm iennym i ze względu na em ocje 1 oceny 

w iążące s ię  z "dzieck iem ". Poniew aż, jak  wykazuje w iedza potoczna 

1 sy s tem atyczna , są  to  grupy odm ienne, w arto  zatem  ten  wynik zapam ię

ta ć  m iędzy Innym i z m yślą  o dalszych In te rp re tac jach  zebranego  m a te 

r ia łu .
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T abela  8. E lem enty  komponentu em ocjonalnego postawy wobec dziecka 

a w iek respondenta

N = 1739

O dsetki re sp o n 
dentów, k tórzy  
tw ierdzą , że zde
cydowanie w arto  
m leć  dziec i

K ategorie
wieku

W ielkość czynnikowego
w skaźnika
w arto śc i Hr.tprka

średn ia
odchylenie

standardow e

36,6 16-19 la t -0 ,2 2 1 ,0

58,3 20-24 la t -0 ,0 4 1,0

66, 0 25-29 la t 0,11 0,9

71,4 30-34 la t 0 ,08 1,0

70,1 35-39 la t -0 ,0 4 1 ,0

68,4 40-44 -0 ,0 2 0,9

62,7 45-49 la t 0 ,06 1 ,0

74,4 50-59 la t 0,01 0 ,9

75,2 60 1 w ięcej -0 ,1 8 1 ,0

X 2 * 55,75 p = 0,000 P  = 1,53 p = 0 ,14

rcin.org.pl



39

T abela  9. E lem enty  komponentu em ocjonalnego postawy wobec dziecka 

a poziom w ykształcen ia  respondenta
N = 1753

O dsetki re sp o n -. 
dentów, k tó rzy  
tw ierd zą , że zd e
cydowanie w arto  
m leć  dziec i

K ategorie
w ykształcenia

W ielkość czynniko
wego w skaźnika 
w a rto śc i dziecka

średn ia
Odchyle
nie s tan 
dardowe

72,7 niepełne podstawowe -0 ,0 2 0 ,8 5

64,5 podstawowe -0 ,0 4 1 ,0 3

62,5 zasadn icze  zawodowe -0 ,0 4 0, 96

58,4 niepełne średn ie -0 ,0 0 0, 90

67,4 średn ie  zawodowe 0,15 0 ,8 8

69,7 śred n ie  ogólne 0 ,10 1 ,1 3

85,7 pom aturalne 0,02 0 ,9 4

71,4 niepełne w yższe 0,05 0 ,91

76,5 w yższe 0 ,10 0, 9 2

JC2 = 44,07 p = 0,007 F  = 1,47 p =0,16

T ab ela  10. E lem enty  komponentu em ocjonalnego postawy wobec dziecka 

a  Intensyw ność przekonań  relig ijnych
N=1747

O destkl responden
tów , k tó rzy  tw ie r
dzą, że zdecydowar 
n ie w arto  m leć 
dziec i

Intensyw ność
przekonań
relig ijnych

W ielkość czynnikow e
go w skaźnika 
w a rto śc i dziecka

N = 767 średn ia Odchyle
nie stan 
dardowa.

56,3 n iew ierzący -0 ,0 7 1,15

61,8 w ie rzący , n ie -  
p rak ty  kujący

0,02 0, 96

69,3  ' w ierzący , p rak ty 
kujący 0 ,02 0 ,94

JC2 * 26,01 p = 0, 000 F  = 0 ,4 0 p =0,67

rcin.org.pl



40

Stosunkowo m ałe różnicow anie em ocji związanych z dzieck iem  in ten 

syw nością przekonań re lig ijnych  u trzym uje  s ię  w łaściw ie i  p rzy  analiz ie  

tró jzm iennow ej / p a trz  tabela  1 1 /, uw zględniającej poziom  w ykształcen ia . 

Ten ostatn i odgrywa dość słabą  ro lę  nawet wówczas kiedy kontro lu jem y 

jego działanie w obrębie grupy jednorodnej ze  względu na swoje p rzek o 

nania re lig ijn e . Dane w tab e li 12 opisują bowiem w yłącznie zbiorow ość 

osób w ierzących  i praktykujących.

T abela  11. Poziom  w ykształcenia, Intensyw ność przekonań  re lig ijn y ch

a średn ia  w ielkość standaryzow anego, czynnikowego w skaźn i

ka w arto śc i dziecka

N = 1739

Poziom
w ykształcenia

Intensyw ność przekonań re lig ijn y ch

n ie 
w ierzący

w ierzący , nie 
praktykujący

w ierzący
prak tykujący

1. N iepełne podstawowe - -0 , 35 0 ,03

2. Podstawowe -0 ,0 6 -0 , 09 -0 ,0 2

3. Z asadnicze zawodowe 1 O o 00 1 O o o
4. N iepełne średn ie -0 ,5 6 -0 , 06 -0 ,0 7
5. Średnie zawodowe 0 ,30 0,29 0 ,06

6. Średnie ogólnokształ
cące 0 ,02 -0 ,05 0 ,19

7. Pom atu ra lne 0 ,40 -0 ,0 2 -0 ,0 6

8. N iepełne w yższe -0 ,11 0 ,05 0,16

9. W yższe -0 ,61 0,15 0,26

Średnie s tandaryzo 
wanego, czynnikowego 
w skaźnika w arto śc i 
dziecka -0 ,0 7 0, 02 0 ,02
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T ab ela  12. Poziom  w ykształcen ia  a  komponenty em ocjonalne postawy
x /

wobec dziecka

N = 1135

Ś rednia  
s tan d ary 
zowanego, 
czynniko
wego 
w skaźni
ka w a r
to śc i 
dziecka

Czy w arto  m leć  dziec i

Poziom
w ykształcenia zdecy

dowa
nie
nie

ra c z e j
nie

ra c z e j
tak

zdecy
dowa
nie
tak

1. N iepełne 
podstawowe -0 , 02 - -0 ,3 8 0,21

2. Podstawowe -0 ,0 4 -1 ,0 3 -1 ,2 6 -0 ,3 3 0,17

3. Z asadnicze 
zawodowe -0 ,0 4 -0 , 91 - -0 ,0 6 0,15

4. N iepełne 
średn ie -0 ,0 0 -1 ,91 - -0 ,3 2 0,26

5. Średnie 
zawodowe 0,15 - - -0 ,2 6 0,25

6. Średnie
ogólnokształ
cące 0 ,10 . -1 , 91 0 ,18 0,47

7. P om atu ra lne -0 ,0 2 - - 0 ,59 0,07

8. N iepełne 
w yższe 0 ,05 - -0 , 77 0 ,05 0,17

9. W yższe 0,10 -0 ,01 0,31

x W poszczególnych kategoriach  podano śred n ią  w ysokość standaryzow a
nego, czynnikowego w skaźnika w arto śc i dziecka.
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Jak  dotąd, nie s tw ie rd z iliśm y  w łaściw ie is tn ien ia  w yraźnych k o re - 

latów w arto śc i dziecka m ierzonej p rzy  pomocy te s tu  postaw , jak im  je s t 

dy ferenc ja ł sem antyczny. L iczy liśm y  tu  szczególn ie  na ro lę  ch a rak te ru  

przekonań re lig ijnych  i poziom u w ykształcenia. W te j sy tuac ji w ykorzy

stam y in fo rm acje  o w spółzależności wskaźników komponentu behaw iora l

nego postawy wobec dziecka ze wspomnianym wyżej w skaźnikiem  kom po

nentu em ocjonalnego.

T abela  13. Stosunek do zapobiegania ciąży  a w arto ść  dziecka

Czy słu szne  je s t 
zapobieganie ciąży

%
N=1787

W ielkość standaryzow a
nego czynnikowego w ska
źnika w arto śc i dziecka 

śred n ia

O dchyle
nie . s tan 
dardowe

1. N iesłuszne 11,2 0, 03 1 ,0 5
2. Słuszne 59,5 0,05 0 ,9 6

3. T rudno powiedzieć 29,3 -0 , 06 1 ,0 0

F  = 2 ,6 ; p * 0 ,07

T abela  14. S tosunek do p rzeryw an ia  c iąży  a w arto ść  dziecka

Czy dopuszczalne 
je s t  p rzeryw anie 
niepożądanej dąży

%
N=1787

W ielkość standaryzow a
nego czynnikowego w ska
źnika w arto śc i dziecka 

średn ia

O dchyle
nie s ta n 
ds rdowe

1. N ie, pod żadnym 
pozorem 21,0 -0 ,02 0,95

2. T ak , a le tylko 
w n iektórych 
okolicznościach 44 ,5 0,16 0,86

3. T ak , zaw sze , gdy 
je s t ona n iepo
żądana 23,5 -0 ,11 1,10

4 . T rudno  pow ie
dzieć 11,0 -0 ,1 9 1,17

F  * 11,13; p  = 0,000
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Zgodnie z w cześn ie jszym i u sta len iam i stosunek do zapobiegania n ie 

planowanym ciążom  /s to su n ek  do antykoncepcji/ o raz  stosunek do p rz e 

ryw ania niepożądanych c iąż  trak tu jem y  jako elem enty  komponentu b e »  - 

w ioralnego postawy wobec dziecka. T re ś ć  tab e li 13 1 14 w skazuje, że 

aprobacie kontrolow anego rodz ic ie lstw a  n ie  tow arzyszy  spadek pozytyw

nych em ocji zw iązanych z dzieck iem . W ręcz przeciw nie - osoby a p ro 

bujące stosow anie antykoncepcji, d ek laru ją  s iln ie jsz e , pozytywne em ocje 

wobec "dziecka" niż osoby, k tó re  tra k tu ją  antykoncepcję jako zachow a

nie n ies łu szn e . R óżnice są  wprawdzie niew ielkie i n ie isto tne , ale w z e 

staw ieniu z in fo rm ac ją  z tab e li 14 m ów iącą, że najw yższe wskaźniki 

"w arto śc i"  dziecka uzyskują c l respondenci, k tórzy  uw ażają, że do

puszczalne je s t p rzeryw an ie  c iąży  w n iektórych okolicznościach, pozwa

la ją  postaw ić optym istyczną, zdaniem  au to rk i, te z ę . Mówi ona, że przez  

około 60% naszego  spo łeczeństw a "dziecko" postrzegane je s t jako w ar

tość , k tó ra  winna być rea lizow ana w sposób kontrolow any, niebezw yjąt- 

kowy o ra z , że w łaśnie w te j grup ie  dostrzegam y w yższe / w porównaniu 

z r e s z tą /  em ocje 1 oceny zw iązane z "dzieck iem ". C hciałam  podkreślić , 

że m oim  zdaniem  nie ty le  je s t  tu  ważny fak t, Iż ponad połowa naszego 

społeczeństw a aprobuje planowanie rodziny , ale w ażna je s t  sy tuacja , w 

której tak ie j w łaśnie postaw ie tow arzyszą  pozytywne em ocje 1 p rzekona

nie w iążące s ię  z dzieck iem .

Można s ię  zastanow ić, dlaczego stw ierdzen iu  " tak , zaw sze je s t  do

puszczalne p rzeryw an ie  ciąży , gdy je s t  ona niepożądana" tow arzyszą  

ujem ne w skaźniki czynnikowe w arto śc i dziecka, podczas gdy stw ie rd ze 

niu "tak , ale tylko w niek tórych  okolicznościach" - tow arzyszy  w skaźnik 

dodatni. Sądzę, że w yjaśnienie może odwołać s ię  do rozłożen ia  akcentów 

w obu s tw ierdzen iach . Być może to  drug ie  wydało s ię  w ielu osobom zbyt 

lekkom yślne, nieodpow iedzialne, ze względu na zaw arte  w nim słowo 

"zaw sze". W gruncie  rz e c z y , w sensie  operacyjnym  te  dwa stw ierdzen ia  

znaczą to  sam o.
Jednostk i, k tórym  trudno  było udzie lić  jednoznacznej odpowiedzi na 

omawiane tu  pytanie w ym agają odrębnej analizy  tym  b a rd z ie j, że w z e b ra 

nym m a te ria le  stw ie rd z iliśm y  I Inne, bardzo  wysokie odsetk i odpowiedzi
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w ym ijających, a udzielanych na pytania zw iązane z życiem  se k su a l

nym.

Stosunek do m acierzyństw a kobiet sam otnych je s t trz e c im  e lem en 

tem  em ocjonalnego komponentu postaw y wobec dziecka. W cześniej u z a 

sadniałam  wybór takiego w łaśnie w skaźnika. T e ra z  chcia łam  dodać, te  

jego p rezen tac ja  m oże spe łn ić  dodatkową funkcję, k tó ra  polegałaby na 

przybliżen iu  tr e ś c i  -  re la tyw nie wysokich lub n iskich  - wskaźników- op i

su jących w arto ść  "dziecka". Jak  pam iętam y, w skaźnik ten był budowany 

na podstawie natężenia poszczególnych o k reś leń  związanych z tym  po

jęc iem . Jego w ysokości m ało mówi jednak na Ile dziecko je s t  p o s trz e 

gane jako w artość  abso lu tna, rea lizow ana bez względu na okoliczności, 

a na Ile je s t  w arto śc ią , będącą "tylko" obiektem  a trak cy jn y m , co z a 

kłada pewien re la tyw izm  zachow ań. C zęść tego  typu w yjaśnień już uzy

ska liśm y  badając k o re lac ję  powyższego w skaźnika ze zm iennym i op isu 

jącym i postaw ę wobec kontrolow anego ro d z ic ie ls tw a .

W przypadku "dziecka" w nasze j ku ltu rze  Is tn ie je  dość jednoznacz

ny w skaźnik bycia w a rto śc ią  abso lu tną, bądź pożądaną. J e s t  nim  po 

pro s tu  za k re s  okoliczności, w jak ich  dziecko m oże s ię  u rodz ić  lub nie 

/tab . 15 /.
M oglibyśm y zatem  pow iedzieć,na podstaw ie wyników tabeli 15, że dla 

około 50% naszego społeczeństw a "dziecko" funkcjonuje w sposób jedno

znaczny w kategoriach  pow inności /p o m ijam  tu  zwolenników ro d zen ia  dzie

ci 1 oddawania Ich następn ie  do adopcji jako radykalnych zwolenników 

dogmatów Ideologii k a to lick ie j/ . Co w ięcej, to  w łaśnie te  50%, czy li o so 

by, k tó re  uw ażają, że m łoda, sam otna kobieta powinna rodz ić  dziecko 

bez względu na okoliczności 1 s ta ra ć  s ię  sp ro s ta ć  obowiązkom m atki p r e 

zentują najw yższe w spółczynniki w skaźnika opisującego w artość  dziecka. 

Czy znaczy to  ty le , że wysoka w arto ść  dziecka je s t p rzyp isana  do s a 

mego faktu życia? Inaczej m ów iąc, czy  je s t  rów noznaczna, czy spełn ia  

s ię  w raz z daniem  m u życia  bez względu na to , jak ie  ono będzie w 

p rzy sz ło śc i o raz  bez względu na szeroko  rozum iane koszty , jakie  może 

ponieść kobieta.
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T abela  15. P ostaw a wobec m acierzyństw a kobiet sam otnych 

a  w arto ść  dziecka

Co należy doradzić  
m łodej, sam otnej 
kobiecie , k tó ra  
z a sz ła  w c iążę

%
N =l786

W ielkość standaryzow a
nego czynnikowego w ska
źnika w arto śc i dziecka 

Średnia

Odchyleni« 
s ta n d a r
dowe 
średnie = 1

1. R odzić  dziecko bez 
względu na okolicz
ności 1 s ta ra ć  s ię  
sp ro s ta ć  obow iąz
kom m atki 49,2 0 ,14 0,90

2. R odzić, a le  tylko 
w pewnych okolicz
nościach 18,9 0 ,00 1,02

3. U rodzić  dziecko 
1 oddać do adop
c ji 2 ,6 -0 ,3 3 1,12

4. U sunąć c iążę 11,6 -0 ,2 5 1,12

5. T rudno  pow ie
dzieć 17,5 -0 ,0 7 0,99

F  = 9 ,3 9 ; p = 0,000

K onfrontacja pow yższej In te rp re ta c ji z w ynikami zaw artym i w ta b e 

lach  13 1 14 nie pozw ala jednak na je j p rzy jęc ie  1 wymaga kom entarza .

W te j chw ili dysponujem y trz e m a , pozornie chyba sp rzecznym i Inform a

cjam i. W poszczególnych pytaniach najw yższe współczynniki "w arto śc i” 

dziecka o siąga ją  kolejno osoby, k tó re  tw ie rd zą , że :"słu szn e  je s t zapo

bieganie niepożądanym  ciążom ", "że przeryw an ie  ciąży  je s t  dopuszczalne 

w niek tórych  okolicznościach" o ra z , że "m łoda, sam otna kobieta powinna 

ro d z ić  dziecko bez względu na okoliczności i  s ta ra ć  s ię  sp ro s ta ć  obo

wiązkom m atk i" . C zyżbyśm y s tw ie rd z ili je szcze  jedną am blw alencję po

staw  w te j  s fe rz e , je szcze  jedną n iespó jność komponentu em ocjonalnego? 

Spróbujm y ją  za tem  rozw ażyć. P o  p ie rw sze , pozytywny zw iązek m iędzy 

ap roba tą  planowanego ro d z ic ie ls tw a  a w a rto śc ią  dziecka jest za leżnością
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o ch a rak te rze  względnie ogólnym . Po d rug ie , jak  s ię  zdaje , pytania o 

planowane rodzic ie lstw o , pytania o dyspozycje do zachow ań w w iększym  

stopniu u rucham iają  m yślenie w ka tegoriach  "w zorów ", podczas gdy py

tan ia  o m acierzyństw o kobiety sam otnej prow okują m yślenie w kategoriach
0*3

norm  postępowania . D zieje s ię  tak  z powodu różnych "ideo log ii" 

tkwiących w św iadom ości, uruchom ionych p rzez  zadanie pytania o m ac ie 

rzyństw o kobiety sam otnej. O sobie zapytanej może s ię  wtedy przypom nieć 

koncepcja "instynktu m ac ie rzyńsk iego", wedle k tó re j każda kobieta pragnie 

m ieć dziecko, propaganda m edyczna sze rm u ją ca  s tra szak iem  negatywnych 

skutków p rzeryw an ia ciąży lub nakazy K ościoła, przeciw nego nie tylko 

kontro li u ro d zeń ,a le  potępiającego p rzedm ałżeńsk ie  stosunki seksualne , a 

nawet b iografie  kobiet, k tó re  padły "o fia rą  tych stosunków ". Na m a r 

g inesie , dodajm y, Iż należy  s ię  c ie szy ć , że tylko 2,6% populacji badanej 

uw aża, że należy  ro d z ić  dziecko po to  ty lko, żeby oddać je następnie do 

adopcji.

Na scharak teryzow any wyżej ry s  am biw alencji w em ocjach związanych 

z "dzieck iem " m ożna sp o jrzeć  op tym istycznie . T raktow ałabym  go jako 

w skaźnik p rzem ian  obyczajowych zm ie rza jący ch  w kierunku świadomego 

rodzic ie lstw a.

Popatrzm y te ra z  na argum enty  p rzem aw iające  na rz e c z  wspomnianego 

optym izm u. Jak  zwykle, najw iększe nadzie je  m ożem y w iązać ze spodz ie 

wanym w zrostem  poziom u w ykształcenia  naszego  społeczeństw a /ta b . 16, 

17, 18 /.
W tab e li 17 nie znajdujem y faktów niezgodnych z potoczną in tu i

cją  i w iedzą na tem at p rze tw órczego  dzia łan ia  przekonań re l ig i j 

nych. T abela  p rezen tu jąca  zw iązki z poziom em  w ykształcenia nie 

pozwala mówić o jak im ś system atycznym  tre n d z ie . W skazuje jed 

nak, że genera ln ie  re la tyw izm  i w te j s fe rz e  życia  je s t ko- 

re la te m  wyższego poziom u w ykształcen ia . Z ależność  ta  je s t jednak kory 

gowana w iekiem  w ten  sposób, że osoby n a js ta rs z e  I najm łodsze w n a j

m niejszym  stopniu p re fe ru ją  tenże re la ty w izm , p rzedk ładając  ro zw iąza

nie radykalne / s t a r s i  rodzen ie  bez względu na okoliczności, m łodzi -

23P o r .  I .K rzem iń sk i: Społeczeństw o norm  I społeczeństw o wrzorów . 
"W ieś" 1977, n r  5.
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T abe la  16. P ostaw a wobec m acierzyństw a kobiety sam otnej 

a  w ykształcenie /w %/

Co d o radz ić  sam otnej kobiecie w ciąży

Poziom
w ykształcenia

ro d z ić  1 
sp ro s ta ć  
obowiązkom 
m atki

ro d z ić  ale 
w o k re ś lo 
nych oko
licznościach

ro d z ić  1 
oddać do 
adopcji

usunąć
ciążę

N=947 N=365 N=51 N=221

1. N iepełne 
podstawowe 73 ,0 16,2 2 ,7 8,1

2. Podstawow e 62,1 19,5 4,1 14,3

3. Z asadnicze 
zawodowe 59,7 18,0 1 ,4 20 ,9

4. N iepełne 
średn ie 54 ,8 20,2 4 ,8 20,2

5. Średnie 
zawodowe 59 ,0 27 ,0 1 ,2 12,9

6. Średnie
ogdlnokształ-
cące 50 ,9 33,3 3 ,7 U ,1

7. P om atu ra lne 40 ,9 38,6 4 .5 . 15 ,9

8. N iepełne 
w yższe 59 ,0 17 ,9 2 ,6 20,5

9,: W yższe 51,5 42 ,6 2 ,9 2 .9

R azem 59,8 23 ,0 3 ,2 14 ,0

JC2 * 67 ,01 ; p  = 0 .000
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usuwanie c ią ż y /. Łączne działan ie  tych dwu zm iennych n ieza leżnych  k ie 

ru je  w ięc o rien tac je  ro d z ic ie lsk ie  bądź w s tro n ę  rygoryzm u, bądź w s t r o 

nę rozw iązań  alternatyw nych. B ard z ie j jednoznaczna ro la  poziom u w y

ksz ta łcen ia  uw idacznia s ię  w ów czas, kiedy odpowiedzi analizow anego te ra z  

pytania sprow adzi s ię  do dwu w ym iarów : o rien tac ji ry g o ry sty czn e j 1 o rien 

ta c ji  re la tyw istyczne j. P ie rw szy  tw o rzą  odpowiedzi: "ro d z ić  dziecko bez 

względu na okoliczności 1 sp ro s ta ć  ro l i  m atk i"  o raz  "u rodz ić  dziecko 

1 oddać je do adopcji". Na d rug i z w ym ienionych w ym iarów  sk ładały  s ię  

stw ierdzen ia : " ro d z ić ,a le  tylko w pewnych okolicznościach" o raz  "trudno 

pow iedzieć". Poniew aż odpowiedź "usunąć c iążę" m oże m leć  m otyw ację 

zabarw ioną bądź rygoryzm em  bądź re la tyw izm em , dlatego te ż  nie w łą

czyłam  je j do pow yższego w skaźnika.

T abela  17. Postaw a wobec m acie rzyństw a  kobiety sam otnej 

a Intensyw ność przekonań  re lig ijnych  /w- %/

Co doradzić  
sam otnej kobiecie 
w -ciąży

N iew ie
rz ą c y

W ierzący ,
n lep rak ty -
kujący

W ierzący
prak tyku
jący

R azem

Rodzić 27, 3 42,1 68,3
943

60,1

R odzić, ale 40, 9 34, 4 17,8
359 

22, 9

Rodzić 1 oddać 
do adopcji 3, 0 1 ,3 3 ,6

47
3 ,0

Usunąfć c ią ż ę ’ 28,8 22,2 10,2
219

1 4 ,0

R azem 66 387 1115 1568
4 ,2 24,7 71,1 100, 0

X 2- 134,72; p=  0,000

rcin.org.pl



T abela  18. Postaw a wobec m acierzyństw a kobiety sam otnej a  wiek

/w  %/

Co doradzić  kobiecie sam otnej

W ie k
ro d z ić  1 
sp ro s ta ć  
obowiąz
kom m atki

ro d z ić , a le 
tylko w pew
nych okolicz
nościach

ro dz ić , 
oddać do 
adopcji

usunąć
ciążę

1. 16-19 la t 
N= 43

44,2 16,3 9,3 30,2

2. 20-24 la t 
N=301

55,5 22,6 3 ,0 18,9

3. 25-29 la t 
N=l76

59,7 23,9 0,6 15,9

4. 30-34 la t 
N=134

56,7 29,1 2 ,2 11,9

5. 35-39 la t 
N=138

55,8 28,3 3.6 12,3

6. 40-44 la t 
N=135

62,2 20,7 1 ,5 15,6

7. 45-49 la t
N=182

55,5 25,3 4 .4 14,8

8. 50-59 la t 
N=374

66,3 20,9 4 ,0 8 ,8

9, 60 I w ięcej
N= 87

70,1 18,4 4 ,6 6 ,9

R azem 59,7 23,1 3 ,2 13,9

Ji2 = 52 ,90 ; p = 0 ,000
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T abela 19. R ygoryzm  wobec m acierzyństw a kobiety sam otnej a poziom 

w ykształcenia / w %/

Postaw a wobec m acierzyństw a kobiety 
sam otnei

W ykształcenie postaw a rygo 
ry s tyczna

postaw a re la ty 
w istyczna

1. N iepełne podstawowe 62,7 37, 3

2. Podstawowe 61 ,9 38,1

3. Z asadnicze zawodowe 64,4 35,6

4. N iepełne śred n ie 58,8 41 ,2

5. Średnie zawodowe 56,2 43, 8

6. Średnie ogólnokształ
cące 52,4 47,6

7. Pom atu ra lne 43 ,5 56,5

8. N iepełne w yższe 53,3 46 ,7

9. W yższe 45,1 54,9

R azem 58,7 41 ,3

X 2 = 1 9 ,9 ; p * 0,01

T abela  20. W spółzależność elem entów  komponentu em ocjonalnego 
postawy wobec dziecka /w  %/

Postaw a wobec 
m acierzyństw a 
kobiet sam o t
nych

Czy w arto  m ieć  d z iec i
% zdecydow a

nie n ie , r a 
cze j nie

ra c z e j
tak

zdecy
dowanie
tak

trudno
pow ie
dzieć

N=1699

1. Rygorystycz
na 58 ,8 1 .0 2 1 ,8 72,5 4 ,7

2. R elatyw i
styczna 41 ,2 1 .4 34, 7 52,1 11,8

X 2 = 80 ,89 ; p = 0,000
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P ostaw a relatyw istyczna je s t znacznie b a rd z ie j n iż  postaw a ry g o ry 

styczna zróżnicow ana odpow iedziam i na pytanie o to , czy  w arto  m leć 

dz iec i. Świadczy to  o pewnej spó jności komponentu em ocjonalnego po

staw y wobec dziecka. "R ygoryścl" m ają  m niej w ątpliw ości.

R aport nie je s t odpowiednim m iejscem  do p rezen tac ji subiektywnych 

opinii, a le  m im o to  chcia łam  podzielić s ię  jedną z n ich . Na powyższe 

u sta len ia  m ożna sp o jrzeć  z następującego punktu w idzenia. M imo, Iż nie 

dysponujem y śc is ły m i k ry te r ia m i tego co dobre dla dz iec i 1 Ich rodziców, 

ani k ry te r ia m i tego , jaka  p ropo rc ja  osób o alternatyw nym  podejściu  do 

spraw  p ro k reac jl je s t  w y sta rcza jąca , aby m ów ić o nowoczesnym społeczeństw ie 

- odnoszę w rażen ie , że je s te śm y  na dobrej drodze do osiągnięcia  takiego w ymiaru 

now oczesności. Ma to  o ty le  duże znaczen ie , ponieważ mówimy o spo łe 

czeństw ie, k tórego 71% stanow ią osoby w ierzące  1 praktykujące w ob

rządku  kościo ła  kato lickiego, którego dyrektywy wobec planowania ro 

dziny s ą  niezm ienne od la t 1 pow szechnie znane.

W arto te ż  chyba p o d k reś lić , że re flek sy jna  postaw a wobec dziecka 

1 pochodne od n ie j św iadom e rodz ic ie ls tw o , na k tórym  n a jb ard z ie j po

winno nam  z a le żeć , nie je s t  w ystarczającym  elem en tem  spraw czym  spad

ku p rzy ro s tu  na tu ra lnego . J e s t  na tom ias t pożądanym  elem entem  tow arzy-
24szącym , nieodw racalnego chyba p ro cesu  dem ograficznego . Może je s z 

cze dodajm y, Iż' n ie m artw iłabym  s ię , że ta  "aw angarda" nowoczesnego 

ro d z ic ie ls tw a  m a n iższe  od "rygorystów " w skaźniki Inform ujące o od

czuw anej p rzez  nią w a rto śc i dz iecka , ponieważ oscylują one koło ś re d 

n ie j. Ponadto chcia łam  pow tórzyć w cześn iej zaprezen tow aną opinię 

/o p a r tą  na o trzym anych w ynikach /, że m am y do czynienia z etapem  k ry 

stalizow ania s ię  - odmiennych nieco od poprzednich -  układów motywów 

zw iązanych ze s fe rą  p ro k re a c jl 1 rodz ic ie lstw a .

24P a trz  ro zd z .IV , k tórego dane w skazują, że w la tach  1970-1979 
dzia łan ia  polityki spo łecznej na rzecz  rodziny nie były w stan ie  zm ody
fikować trendów  dem ograficznych. A utorka ra p o r tu  nie pow dzieła pow
szechnej opin ii, że taka  polityka spo łeczna w naszym  k ra ju  Is tn ie je . Da
ła  tem u  w yraz w opracow aniu "Polityka spo łeczna a n iek tóre elem enty 
modelu ro dz iny", wykonanym w ram ach  z lecen ia  1 1 .2 .2 .
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W róćm y jednak do da lsze j p rezen tac ji danych. R espondenci, k tó rzy  

tr e ś ć  porady udzielanej kobiecie n iezam ężnej, sam otnej będącej w c ią 

ży u za leżn ia li od okoliczności, w odpowiedzi na pytanie otw arte w ym ie

niali sy tuacje , k tó re  ich zdaniem  były czynnikam i sp rzy ja jący m i podjęciu 

decyzji o urodzeniu dziecka . Oto one:

zapewnione podstawy bytowe - 73,0% N = 359

zapewniona pomoc rodziny - 16,2%

świadome p ragnien ie  kobiety - 15,9%

względy zdrow otne - 13,6%

akceptacja  środow iska - 7,0%

R espondenci w ym ieniali powyższe uzasadnien ia  w sposób n iez ró żn i- 

cowany zajm owaną pozycją społeczno-zaw 'odow ą, pochodzeniem  sp o łecz 

nym , intensyw nością przekonań re lig ijnych . Z jednym  jednak w yjątk iem , 

a je s t  nim : "świadom e pragnien ie  kobiety". K orelatem  wyboru tego uza

sadnienia je s t pochodzenie społeczne respondentów  /w ym ieniło  go 7,9% 

respondentów' m ających ojców rolników’ i 37, 5% respondentów ', k tórych  

ojcowie są  pracow nikam i z w yższym  w y k sz ta łcen iem /. Ta p ro p o rc ja  

u trzym uje s ię  p rzy  zróżnicow aniu pozycji społeczno-zaw odow ej zajm ow a

nej p rzez  sam ych badanych /9 ,6%  i 34 ,4% /. W ymienia ten argum ent 

34,6% osób n iew ierzących  1 12,9% osób w ierzących . Okazuje s ię  na to 

m ias t, że w ykształcenie niepełne średn ie  je s t  tym  progiem , po o siąg n ię 

ciu k tórego , jednostk i zróżnicow ane nadal poziom em  posiadanego w ykszta ł

cenia podobnie często  /o k . 24%/ w ym ieniają czynnik odwołujący s ię  do po

trzeb  em ocjonalnych sam ej kobiety .

P rzypom nijm y, że z podobnym "prog iem " edukacyjnym  zetknę liśm y  

s ię  w przypadku, analizy  w spó łzależności m iędzy poziom em  w ykształcen ia  

a w ystąpieniem  rygoryzm u bądź re latyw izm u w postaw ie wobec m a c ie rz y ń 

stwa kobiet sam otnych.

Poniew aż przechodzę te ra z  do p rezen tac ji komponentu behaw ioralnego 

postawy wobec dziecka użyteczna będzie kró tka syn teza dotychczasow ych 

u sta leń .

Sądzę, Iż po dotychczasow ej p rezen tac ji, wbrew oczekiwaniom  nie m o

żem y, cytując fragm ent jednej z h ipo tez, mówić o Istn ien iu  w naszym
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spo łeczeństw ie "w ysokich w a rto śc i komponentu em ocjonalnego postawy 

wobec d z iecka". Stan faktyczny w te j dziedzin ie życia społecznego - 

sy tuac ja , w k tó re j zak reś len iu  dużej p rz e s trz e n i em ocjonalnej nie to 

w arzy szą  t r e ś c i ,  będące w stan ie  ją  w ypełnić. P opularne je s t p rzek o 

nan ie , że w arto  m leć  dziec i -  to  ono z a k re ś la  t ę  p rz e s trz e ń  /92% po

pu lacji tw ie rd z i, że ra c z e j lub zdecydow anie w arto  m leć d z ie c i/.  Jednak 

wypowiedzi uzasadn ia jące  to  przekonanie nie układają  s ię  w syndrom y 

1 w sum ie sp raw ia ją  w rażen ie , że społeczeństw o je s t  w tra k c ie  k sz ta ł

tow ania sw oich poglądów w te j s fe rz e , a  w łaściw ie w tra k c ie  p rzecho

dzen ia  od uzasadn ień  tradycyjnych  do now oczesnych. Aktualne zaplecze 

m otyw acyjne, nie ch arak te ry zu je  s ię  szczególną m ocą oddziaływ ania. 

O kazało s ię  bow iem , że wyborowi czynnika uzasadn iającego , dlaczego 

w arto  m leć  d z iec i, n ie tow arzyszy  zróżnicow anie dzietności planow anej, 

z rea lizo w an ej, pożądanej. Innym i słow y, ludzie , k tó rzy  m ają relatyw nie 

m niej d z iec i podają tak ie  sam e m otyw acje, jak  te  osoby, k tó re  m ają Ich 

znacznie w ięcej.

W spom nianej p rz e s trz e n i em ocjonalnej nie w ypełniają rów nież wyso

kie w skaźniki czynnikow e, m ów iące o w arto śc i przypisyw anej "dziecku". 

Być może ten  fakt w iąże s ię  z p rzem ieszczan iem  s ię  em ocji naszego 

spo łeczeństw a ze  s fe ry  pow inności w s fe rę  wyborów. Dodajm y, że 

w spom niane w skaźniki nie tw o rzą  w ysokich k o re lac ji ze w skaźnikam i 

zajm ow anej pozycji społeczno-zaw odow ej.

K omponent behaw ioralny  postaw y wobec dziecka . Sądzę, że m a te ria ł 

zaprezentow any w n in ie jszym  podrozdziale  rozw inie zasygnalizow any wcze

śn iej w ątek dwóch o rie n ta c ji wobec "dziecka": pow łnnośclow ej, w k tó re j 

dziecko , fak t jego fizycznego Is tn ien ia  je s t  w arto śc ią  bezw zględnie obo

w iązu jącą o raz  a lte rn a ty w n e j, t j .  ta k ie j, w k tó re j dziecko je s t  /byw a/ 

przedm io tem  po trzeby , obiektem  godnym pożądania. S tać s ię  to  może 

głównie dzięk i zbadaniu w spó łzależności m iędzy dwoma kom ponentam i po

staw y wobec dziecka: em ocjonalnej 1 behaw iora lnej o raz  wskaźnikowymi 

dla nich liczb am i dziec i posiadanych 1 planow anych. W ten sposób, może 

choć częściow o, uda nam  s ię  odpow iedzieć na pytanie, czy I w jak iej 

sk a li określonem u p rzy rostow i na tu ra lnem u Polaków  tow arzyszy  dysonans 

przekonań 1 em ocji.
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W założeniach badania p rzy ję łam , te  liczb a  posiadanych d z iec i je s t 

w skaźnikiem  em pirycznym  s tru k tu ra lls ty czn le  rozum iane j postaw y wobec 

dziecka. D ecyzja ta  je s t  w dalszym  ciągu obow iązująca, choć nie zaw 

sze form a p rezen tac ji będzie to  szczególnie uwypuklać.

Oto główne zm ienne, p rzy  pomocy k tórych będę opisywać dyspozy

cje behaw ioralne postawy wobec dziecka: 

a /  dz ie tność  Idealna -  opisują ją  odpowiedzi na pytanie:

"ü e  P a n a / l /  zdaniem  powinno być dziec i w rodzin ie  - jaka je s t  n a j

lep sza  Ich liczba?  

b /  dzietność planow ana - op isu ją  ją  odpowiedzi na pytanie skierow ane 

do osób w s tan ie  wolnym, będących w wieku do 34 la t ,  o t r e ś c i  n a - 

następu jącej: "Czy c h c la ł/a /  by P a n / l /  w p rzy sz ło śc i m leć  dz iec i, 

a  je ś l i  tak , to  Ile? 

c /  stosunek do planowania rodziny  m ierzony  postaw ą wobec stosow ania 

środków zapobiegających n iechcianym  ciążom  1 postaw ą wobec p rz e 

ryw ania c iąży .

Stereotyp obyczajowy ch arak te ryzu jący  cechy m ające wpływ na re a liz a c ję  

prezentow anego badania nie pozw olił zadać  bezpośredn ich  pytań o sposo 

by antykoncepcji stosow ane p rzez  sam ych respondentów . M imo to sądzę , 

że z odpowiedzi na pytanie 18, 22, 23 za łączonej ankiety m ożna e k s tra -  

polować Inform acje o p rog ram ach  zachow ań w te j  w łaśnie s fe rze  życia .

W skaźnikam i em pirycznym i pc staw y wobec dziecka będą następujące 

zm ienne:

a /  liczb a  posiadanych dziec i,

b / pożądana liczb a  dziec i w grupie  osób pozostających  w zw iązku m a ł

żeńskim  nie dłużej niż 15 la t. T en o sta tn i w skaźnik zo s ta ł utw orzony 

p rzez  dodanie do liczby  posiadanych już dz iec i, liczby  dziec i je szcze  

pożądanych. W skaźnik ten  wydaje nam  s ię  szczególn ie  godny uw agi, 

ponieważ dotyczy te j grupy dem ograficznej, k tó ra  je s t podm iotem  po

staw  prokreacyjnych  naszego społeczeństw a.

T a cz ę ść  opracow ania zaw ie ra  o k reś len ie  żargonow e: dz ie tność  idealna, 

planowana, rea lizow ana, pożądana. Są one m im o swej szpetoty stylistycznej
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szczególn ie  użyteczne p rzy  prezentow aniu  ta b e l. Zm ienne stanow iące 

p rzedm io t tego  fragm entu  s ą  n a jcz ęśc ie j w yrażane p rzez  śred n ie . Stąd 

te ż  będą w ystępow ać np. ta lde w skaźniki, jak : "1 ,6  dziecka", k tóre  m o

gą być d rażn iące  d la  n iek tórych  czytelników . W m ia rę  m ożliw ości będę 

s ię  s ta ra ła  je om ijać.

Dwie zm ienne, obie pełn iące funkcje wskaźników em pirycznych, ze  

względu na sw ą wagę będą prezentow ane w dwu w arian tach : "tabelko

w ym " 1 opartym  na an a liz ie  w arian c ji. W arian t "tabelkow y" stanowi w pro

w adzenie i  za razem  uzupełnienie obrazu  uzyskanego p rzy  pomocy an a li

zy o p a rte j na "ś red n ich "  /ta b . 21, 22, 23, 24, 25, 2 6 /.

K om entując s z e ś ć  pow yższych tab e l chcia łam  zw rócić  szczególną 

uw agę na porów nanie tabe l 24 1 25 z tab e lam i 21 1 22. Szczególnie In- 

trygu jący  je s t  spadek wpływu c h a rak te ru  przekonań re lig ijnych  na s fe rę  

p ro k re a c ji. S tw ierdzony p rzy  pomocy tego  porów nania p ro ces  unifikacji 

zachow ań p rokreacyjnych  znajdzie potw ierdzenie  w dalszych  wynikach 

prezentow anego tu ta j badania.

N asza  an a liza  będzie koncentrow ać s ię  głównie na porów naniu pod

grupy osób będących aktualnie w p rokreacyjnym  cyklu życia  z ca łą  ba

daną zb io row ością . M yślę, że tak ie  porów nanie je s t  po trzebne.

P rzed s taw ię  te ra z  tabele  p rezen tu jące , jak  dalece zm ienne sp o łecz

ne są  w stan ie  w yjaśniać zróżnicow anie dyspozycji prokreacy jnych  1 

wskaźników dzie tności naszego  społeczeństw a / t a b .  27, 28, 29, 30, 31,

32, 3 3 /.

Średnie dla poszczególnych wskaźników postaw  i zachow ań p ro k reacy j

nych są  następu jące:

Ś rednia dla ca łe j zb iorow ości dzietność uważana za  idealną 2 ,6

Ś rednia dla ca łe j zbiorow ości liczba  dziec i posiadana p rzez

jednego responden ta  1 jego m ałżonkę 1 ,7

Średnia dla grupy osób pozostających w stan ie  wolnym, w wieku

do 34 la t ,  pożądana liczb a  dziec i 2,1

Średnia w grupie m ałżeństw  do 15 la t po ślubie dzietność

pożądana /ju ż  zrea lizow ana + je szcze  planow ana/ 2 ,4
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T abela  22. L iczba posiadanych d z iec i a Intensyw ność przekonań 

re lig ijnych  /w  %/

L iczba posiada
nych dziec i

N iew ie
rzący

W ierzący 
n lep r ak ty
wujący

W ierzący
praktyku

jący
R azem

Nie m a, nie m ia ł 38,4 29,6 26,3
523

27,7

Jedno 23, 3 22,4 15,0
325

17,2

Dwoje 26,7 32,9 26,4
529

28 ,0

T ro je 7 ,0 10,7 17,9
296

15,7

Czworo 1 ,2 2 ,4 8 ,8
130
6 ,9

P ięc io ro 0 1,1 3,6
54

2 ,9

S ześc io ro  i w ięcej 3 ,5 0 ,9 1,9
32

1 ,7

86 459 1344 1889
i  Razem 4,6 24,3 71,1 100,0

X 2 = 77 ,56 ; p = 0 ,0 0 0
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T abela  24. Poziom  w ykształcenia a  pożądana liczb a  dziec i w grupie 

m ałeżństw  do 15 la t po ślubie /w  %/

Poziom  wy Pożądana liczba dziec i
R azem

ksz ta łcen ia 0 1 2 3 4 5 6

Niepełne 7
podstawowe 14,3 14,3 14,3 42 ,9 14,3 0 0 1,2

233
Podstawowe 3 ,4 7,7 46,8 28,3 9 ,0 3 ,0 1 ,3 40,2

Z asadnicze 61
zawodowe 0 6 ,6 52,5 29,5 11,5 0 0 10,5

Niepełne 27

średnie 3 ,7 0 63,0 22,2 7 ,4 3,7 0 4 ,7

Średnie 131

zawodowe 0 5 ,3 61,7 24,4 7 ,6 1 ,5 0 22,6

Średnie 47
ogólnokształ
cące 2,1 6 ,4 61,7 29,8 0 0 0 8,1

18
Pom atu ra lne 0 22,2 44,4 22,2 5,6 5,6 0 3,1

17
Niepełne
w yższe 0 5, 9 70,6 17,6 5 ,9 0 0 2 ,9

39
W yższe 0 7 ,7 59,0 30,8 0 2,6 0 6 ,7

R azem
11 41 311 158 43 12 4 580

1 .9 7,1 53,6 27,2 7 ,4 2,1 0,6 100,0

JC2 = 53 ,94 ; n ieisto tny
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T abela  25. Intensyw ność przekonań re lig ijnych  a pożądana liczba  

dziec i w grup ie  m ałżeństw  do 15 la t  po ślubie 

/w  %/

Intensyw ność
przekonań
re lig ijnych

P ożądana liczb a  d z iec i R azem

0 1 2 3 4 5 6

N iew ierzą
cy 3 .4 10,3 4 4 ,8 37 ,9 3 .4 0 0

29

5,1

W ierzący ,
n iep rak ty -
kujący 1 ,2 8 ,7 60,1 26 ,0 2 ,9 0 ,6 0 ,6

173

30,5

W ierzący ,
prak tyku
jący 2 ,2 5 ,7 51,1 27,6 10,1 2 ,7 0 ,5

366

6 4 ,4

R azem
11

1 ,9

39

6 ,9

304

53,5

157

27,6

43

7 ,6

11

1 ,9

3

0 ,5

568

100,0

JC2 = 18 ,85 ; n ie isto tny

rcin.org.pl
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T abela  26. M iejsce zam ieszkan ia  a pożądana lic zb a  dziec i w grupie 

m ałżeństw  do 15-tu  la t  po ślubie /w  %/

M iejsce  z a  Pożądana liczba  dziec i
Razemm ieszkan ia 0 1 2 3 4 5 6

W ie ś 2 ,7 4 ,9 43 ,5 34,5 10,8 '2 ,7 0, 9
223

38,1

M iasto  do 
10 ty s . 0 6 ,1 51,5 30,3 9,1 0 3 ,0

33
5 ,6

M iasto 
10-20 ty s . 0 4 ,3 61,7 27 ,7 4 ,3 2,1 0

47
8 ,0

M iasto  
20-50 ty s . 0 2 .8 68,1 18,1 11,1 0 0

72
12,3

M iasto 
50-100 ty s . 0 7,1 50 ,0 26,2 7,1 9 ,5 0

42
7 ,2

M iasto  po
nad 100 ty s . 3 ,0 12,5 60,1 21 ,4 1 ,8 0 ,6 0 ,6

168
28,7

11 41 314 160 43 12 3 585
R azem 1 ,9 7 ,0 53,7 27 ,4 7 ,4 2,1 0 ,5 100,0

X 2 = 71 ,72 ; p  = 0,000

rcin.org.pl
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Po p rzeczy tan iu  siedm iu kolejnych tabe l nie zaskaku ją  Isto tne z ró ż 

nicow ania wskaźników dzietności uznaw anej za  Idealną 1 dzie tności fak 

tycznie zrealizow anej tak im i zm iennym i, jak : m ie jsce  u rodzen ia , pocho

dzenie społeczne o jca, aktualne m ie jsce  zam ieszkan ia , w łasna grupa spo

łeczno-zaw odow a, wiek, Intensyw ność przekonań re lig ijnych , poziom  wy

kszta łcen ia . Nie zaskakują  rów nież k ierunki,w  jakich  te  zróżnicow ania 

zm ie rza ją . Są one n astępu jące: w ysokość średn ich  opisujących liczbę  

dziec i, k tó ra  zdaniem  respondentów  powinna być w każdej ro d z in ie , ś redn ia  

dzietność Idealna o raz  w ysokość średnich  opisujących liczb ę  rea ln ie  po

siadanych dzieci /d z ie tn o ść  rea lizo w an a/ spadają  w raz ze w zrostem  

w ielkości m iejscow ości aktualnie zam ieszk iw anej, Intensyw ności p rzek o 

nań re lig ijnych , poziom u w ykształcen ia . Odpowiednio w z ra s ta ją  one w raz 

z w iekiem . Średnie są  w yższe u osób urodzonych na w si, m ających o j

ców rolników , będących rów nież ro ln ikam i. Odpowiednio n iższe  Ich w a r

to śc i ch arak te ryzu ją  osoby urodzone w m ie śc ie , m ające ojców pracow ni

ków umysłowych z w yższym  w ykształcen iem , będące p rzedstaw ic ie lam i 

te jże  sam ej grupy społecznej. Są na tom ias t bardzo  zbliżone u kobiet 1 

m ężczyzn o raz  osób, k tó re  odm iennie p o strzeg a ją  sw oją sy tuację  m a te 

r ia ln ą .

Sytuacja zm ien ia  s ię  dość znaczn ie , kiedy p rzy jrzym y  s ię  kolum nom 

III 1 IV siedm iu  ostatn io  prezentow anych tab e l. Jak  pam iętam y kolumny 

te dotyczą dotyczą grupy osób w wieku do 34 la t ,  pozostających je szcze  

w stan ie  wolnym / a  więc potencjalnych rodziców / o raz  osób po zo sta ją 

cych w zw iązku m ałżeńsk im  nie dłużej niż 15 la t / a  więc będących gene

ra ln ie  w wieku p ro k reacy jn y m /. N ajp lastyczn lej to w idać p rzy  badaniu 

m ożliw ości w yjaśniania zm ienności wskaźników pożądanej dz ie tności w gru

pie młodych m ałżeństw . J e s t to  dz ie tność  już częściow o zrea lizow ana a 

częściow o dzietność projektow ana. O czyw iście nie m am y pew ności, czy 

badanym jednostkom  uda s ię  z rea lizo w ać  w pełn i swoje po trzeby . Ponieważ 

nie staw iam y w tym  badaniu diagnozy dem ograficzne j, ty lko  poszukujem y 

kierunków zm ian obyczajowych 1 Ich korelatów , operow anie w skaźnikiem  

o m ieszanym  ch a rak te rze  obyczajow o-behaw loralnym  wydaje s ię  uprawnio

ne. W p rzy sz ło śc i, opracow ując dalej zeb rany  m a te ria ł p o sta ram y  s ię
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b a rd z ie j p recyzyjn ie  z te j  zm iennej "wyizolować" dzietność już z re a l i

zowaną i szanse  na  zrealizow anie po trzeb  w te j s fe rz e .

T ak  w ięc, p a trząc  na zachow anie s ię  tego  "m ieszanego" w skaźnika 

s tw ierdzam y dość znaczne u jednolicenie p re fe re n c ji i  zachowań. N ajbar

dziej przekonyw ująco wygląda to p rzy  kon tro li wpływu poziom u w ykształ-
25cen ią  i zawodu respondentów  skategoryzow anego w 22 jednostkach / t a 

be li te j nie p rezen tu jem y - nie stw ierdzono bow iem , aby przynależność 

zawodowa była w stan ie  is to tn ie  różn icow ać pożądaną dzietność/. Innymi 

słowy, w naszym  społeczeństw ie młode m ałżeństw a należące do grup 

zajm ujących zróżnicow aną pozycję społeczno-zaw odow ą m anifestu ją  po

dobne plany p rokreacy jne  i m ają  podobną liczb ę  dziec i. Zachowują się  

odm iennie n iż  ca ło ść  badanej zb iorow ości. J e s t  to  ważne u s ta len ie , tym 

b a rd z ie j, że w sparte  stw ierdzen iem  słabszego  różnicow ania zachowań tej 

grupy pochodzeniem , przekonaniam i re lig ijn y m i, m ie jscem  zam ieszk a

nia.

Wydaje s ię , że prawdopodobnie nie m ożna już trak tow ać wsi jako 

zabezp ieczen ia  w ysokiego p rzy ro s tu  natu ra lnego . Nie m iejsce  tu  na ko

m en ta rz e , czy  to  dob rze , czy ź le . Za tym , że je s t  to  fakt społeczny 

przem aw ia  an a liza  wskaźników komponentu behaw ioralnego postawy wobec 

dziecka w grupach zróżnicow anych in tensyw nością p rzekonań I p raktyk r e 

lig ijnych /p a t rz  szczególn ie  kolum na IV tab e li 3 0 /. Jak  w iadomo, in ten

sywne p rzekonania  re lig ijn e  są  n a jb ard z ie j popularne na te re n ie  w si. Ten 

sygnał p rzem ian  obyczajowych może św iadczyć o tym , że w spółcześn ie , 

intensyw na re lig ijn o ść  n ie  je s t w ysta rcza jącym  czynnikiem  spraw czym  wy

sokiej dz ie tnośc i. Być m oże m uszą  je j tow arzyszyć  - m iejm y nadzie ję , 

że będzie s ię  to  zd a rz a ć  co raz ' rz ad z ie j -  ubóstwo I n isk i poziom  w ykształ

cen ia .
P opa trzm y  te ra z  na za s ięg  upodabniania s ię  dyspozycji prokreacyjnych. 

Policzono  następu jące w skaźniki: w grupie osób przebyw ających w zw iązku 

m ałżeńsk im  nie d łużej n iż  15 la t różn ice  m iędzy dzie tnością  zrealizow aną

25P a tr z :  K. Słom czyński, G .K acp row icz : Skale zawodów. W arszaw a: 
IFIS PAN 1979.
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T abela  31. W iek a dyspozycje p rokreacy jne  1 liczb a  posiadanych 

dziec i

W ie k
/ l a t /

D zietność 
Idealna /  ś re d 
n ia  d la  ca łe j 
zb io row ości/

L iczba posia 
danych dziec i 
/ś re d n ia  dla 
ca łe j zb io ro 
w ości/

R óżnica m ię 
dzy dzie tnością  
Idealną a z r e a l i 
zowaną

średn ia

odchy
lenie
stan 
d a r 
dowe

średn ia

odchy
lenie
s ta n 
d a r 
dowe

średnia

odchy
lenie
s tan 
d a r 
dowe

1. 16-19 2 ,3 0, 8 0,0 0,1 -2 ,3 0,8

2. 20-24 2 ,4 0,7 0,6 0, 8 - 1,2 1,0

3. 25-29 2 ,5 0 ,7 0,8 0 ,9 - 1,6 1,0

4.- 30-34 2,6 0,8 1,4 1.1 - 1,2 1,2

5. 35-39 2 .5 0 ,9 1,9 1,0 - 0,6 1,1

6. 40-44 2,7 0 ,7 2.1 1,2 - 0,6 1,2

7. 45-49 2,7 0,8 2 .3 1 ,4 -0 .4 1 ,4

8. 50-59 2 ,9 0 ,9 2 ,4 1 ,5 -0 ,4 1 ,5

9. 60 1 w ięcej 2 .9 0 ,7 2.8 1 ,9 -0 ,4 1,8

F = 9, 83 F  = 103,7 F  = 7 ,41

p = 0, 000 p = 0 000 p = 0,000
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1 je szcze  pożądaną a dz ie tnością  uznaną za  idealną , następnie w grupie

osób niezam ężnych /d o  34 la t /  - różn ice  m iędzy dzietnością  pożądaną

a uznawaną za idealną o raz  dla ca łe j badanej zbiorow ości różn ice  m ię -
26dzy dzie tnośc ią  zrea lizow aną a uw ażaną za  idealną  . R óżnice odpowied

nio w ynosiły:

- w grupie m ałżeństw  - różn ice  m iędzy dzie tnością  pożądaną

a postrzeganą  jako idealna śr.ednlo: - 0,1
-  odpowiednio w grupie osób n iezam ężnych średn io : ” 0 ,3

- w ca łe j zb io row ości, ró żn ica  m iędzy dzie tnością  uważaną

za  idealną a liczb ą  posiadanych d z iec i wynosi średnio : "0 ,9

-w  ca łe j zbiorow ości różn ice  m iędzy liczb ą  posiadanych
d z iec i w liczbą  rodzeństw a respondentów  w ynosi średnio : " 2,4

Okazało s ię ,  że w przypadku osób n iezam ężnych , spójność dyspozycji

behaw ioralnych o w iększym  natężen iu  /w łasne  plany p ro k re a c y jn e /z  dy

spozycjam i o natężen iu  słabszym ' /w yobrażen ia  o idealnej liczb ie  dziec i 

w ro d z in ie / o raz  w przypadku osób zam ężnych nie dłużej ń iż 15 la t  - 

spójność dyspozycji p rokreacy jnych  /w yobrażenie  o idealnej liczb ie  dzie

ci w ro d z in ie / z ich re a l iz a c ją  n ie podlega różnicow aniu tak im i zm ienny

m i, jak : pochodzenie spo łeczne, m ie jsce  U rodzenia , aktualne m ie jsce  za 

m ieszkan ia , intensyw ność przekonań re lig ijn y ch , subiektywnie p o s trzeg a 

na sy tuac ja  m a te ria ln a , poziom  w ykształcen ia , zajm ow ana pozycja spo

łeczno-zaw odow a /ró w n ież  według k a teg o rii p re s tiż u / .  W grupie osób 

w wieku 20-34 la t p rak tycznie  nie m a ro zb ieżnośc i m iędzy lic zb ą  dziec i, 

k tó re  "chciałoby s ię  m leć" , a  liczb ą  dz iec i, k tó re  "powinno s ię  m ieć"

/b o  tak  m ożna ro zu m ieć  dzie tność  Id ea ln ą /.

Z estaw ien ie  t r e ś c i  tab e li 34 z w ynikami kolum ny III tab e li 31, pozwa

la  postaw ić h ipo tezę o un ifiku jącym  działan iu  czynników sy tuacyjno-kul- 

turow ych. T akim  czynnikiem  je s t d la  m nie fakt bycia względnie "m łodym " 

m ałżeństw em , żyjącym  w określonej epoce. Jak  s ię  okaza ło ,jest to 

czynnik osłab ia jący  działan ie  tak  postaw otw órczej zm iennej,jaką je s t wiek .

26Pow yższe w skaźniki po trak tow aliśm y jako w skaźniki spó jności dy
spozycji I zachowań.

rcin.org.pl
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T abela  34. Spójność dyspozycji p rokreacy jnych  1 wskaźników dzietności 

a  wiek osób pozostających w m ałżeństw ie do 15 la t
N=549

W ie k  
/ l a t  /

R óżnica m iędzy d z ie tnośc ią  pożądaną 
a Idealną . Średnia

Odchylenie
standardow e

16-19 0 -

20-24 - 0,0 0,8
25-29 - 0.1 0,8
30-34 0,0 0,7

35-39 - 0,2 0,8
40-44 - 0,2 0,8
45-49 -0 ,7 1.2
50-59 -0 ,3 1.3

Ogółem - o , i

F  = 2, 09; p = 0 ,04

Poniew aż różn ice  m iędzy dzie tnośc ią  pożądaną /częśc iow o  już rea lizo w a

n ą / a  Idealną są  m ałe , m ożem y m ów ić o znacznej spó jności dyspozycji 

1 zachowań prokreacy jnych . P rzypom inam  o b rak u  zróżnicow ania tych 

wskaźników zm iennym i op isu jącym i zajm ow aną pozycję spo łeczno-zaw o

dową, pochodzenie ltd .
T ak w ięc, co najm niej dwie p rzes łan k i sk łan ia ją  m nie do postaw ie

n ia  tezy  o pow szechnym  /n lezróżn lcow anym  k o re la tam l spo łecznym i/ 

tren d z ie  p rzechodzen ia w s fe rz e  p ro k reac jt od m odelu "powlnnośclowego" 

do m odelu "a lternatyw nego", rozum ianego jako rea lizow an ie  w łasnych po

trz e b  w te j s fe rz e  ży c ia . Inaczej m ów iąc, postawy p rok reacy jne  znajdu

ją  w m ia rę  pełny w yraz w liczb ie  posiadanych dz iec i.

P opa trzm y  w tak im  ra z ie ,  czy  I w jakim  stopniu kolejny elem en t 

komponentu behaw ioralnego postawy wobec dziecka - stosunek  do kon tro 

l i  u rodzen ia  - różn icu je  dyspozycje p rokreacy jne  1 w skaźniki dz ie tności 

/ ta b . 35 I 3 6 /.
Żywiołowe ro d z ic ie ls tw o  w yrażone zarów no b rak iem  akcep tacji 

kontrolow ania u rodzeń  /zapob iegan ia  n iechcianym  clążom /.jak  1 b rak iem

rcin.org.pl
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akceptacji dla p rzeryw an ia c iąż niepożądanych, sp rzy ja  w zrostow i p la 

nów prokreacyjnych i ich re a liz a c ji.  Ale to  nie je s t najw ażniejsze in 

fo rm acja  zaw arta  w pow yższych tabelach . W ażniejszy je s t  fakt, że 

wspom niana "żywiołowość ro d z ic ie ls tw a"  w najm niejszym  stopniu doty

czy podgrupy "m łodych” m ałżeństw  /kolum ny IV tab e l 35 i 36/ o raz  

osób je szcze  n iezam ężnych /kolum ny III tab e l 35 i 3 6 /. I w łaśnie w ob

ręb ie  tych dwu g rup  zróżnicow ane postawy wobec kontro li urodzeń , in a 

cze j m ów iąc, akceptacje  rodz ic ie ls tw a  żywiołowego lub planowania r o 

dziny w sposób najm niej znaczący  różn icu ją  dyspozycje p rokreacy jne  

i ich re a liz a c ję . T ak  więc te  osta tn ie  wydają s ię  być rzeczyw iśc ie  dość 

zunifikowane I podporządkowane ra c z e j jak ie jś  "m odzie" niż uśw iado

m ionem u system ow i przekonań. Podejm iem y ten  problem  w rozdz ia le  

III. Na ra z ie  zobaczym y jak ą  ro lę  odgrywa komponent em ocjonalny po

stawy wobec dziecka w stosunku do jej komponentu behaw ioralnego. 

L iczebności osób, zdaniem  k tórych  nie w arto  m ieć  dziec i są  m ałe i 

w prawdzie m ają wpływ na c h a ra k te r  w arian c ji ale zw róćm y p rzede 

w szystkim  uwagę na kategorie  odpowiedzi: " ra c z e j"  i "zdecydow anie w a r

to  m leć d z iec i" . M imo, Iż ro z rz u t odpowiedzi w poszczególnych katego

ria ch  komponentu em ocjonalnego je s t  dość znaczny, ka tegorie  te są  w 

stan ie  w yjaśnić w sposób Isto tny  pewną czę ść  zróżnicow ania komponentu 

behaw ioralnego postawy wobec dziecka . A naliza za leżnośc i m iędzy pożą

daną /docelow ą/ liczb ą  dziec i w grupie m ałżeństw  /d o  15 la t po ślu 

b ie / a  d ek la rac ją  em ocji wobec dziecka p rzy  uwzględnieniu poziom u wy

ksz ta łcen ia  jednego z małżonków /re sp o n d e n ta / w skazuje na b a rd z ie j sy 

stem atyczne działanie na tężen ia  em ocji n iż  poziom u w ykształcen ia . P o 

dobnie, średn ie  w ysokości w skaźnika to le ra n c ji wobec p rzeryw an ia  ciąży  

analizow ane w Identycznym  układzie zm iennych b a rd z ie j są  podporządko

wane I zróżnicow ane p rzekonaniam i " ra c z e j"  I "zdecydow anie" w arto  mieć 

dziec i niż poziom em  w ykształcenia.
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T abela  38. Pożądana liczba  dziec i w grupie m ałżeństw  do 15 la t 

po ślubie | a  poziom  w ykształcenia 1 em ocje “ 

wobec dziecka

Poziom Czy w arto  m leć  dziec i

w ykształcenia ra c z e j tak zdecydowanie tak
średn ia ,po 
żądana licz  
ba dziec i

odchyle
nie s tan 
dardowe

śred n ia , po 
żądana licz  
ba dziec i

odchyle
nie s tan 
dardow e

1, N iepełne 
podstawowe 2 ,5 2,1 2 .5 0 ,7

2. Podstawow e 2,2 1,0 2 ,7 1,0

3. Z asadnicze 
zawodowe 2,0 0,0 2 ,7 0,8

4. N iepełne 
średn ie 2 ,7 1 ,5 3 ,0 0,7

5. Średnie 
zawodowe 2,1 2 ,7 2 ,5 0 ,7

6. Średnie ogólno
k sz ta łcące 2,1 0,6 2 ,3 0 ,5

7. P om atu ra lne 2.0 1.0 2,6 0,8

8. N iepełne w yższe 1,0 0,0 2.2 0,6

9. W yższe 2,0 o .o 2,6 0,9

Z ałączona tab e la  współczynników k o re lac ji r  P ea rso n a  / ta b . 39/ sum u

je  dotychczasow e u s ta len ia . W zbogaca je rów nież o nowe punkty w idzenia 

na p rob lem  korelatów  dyspozycji p rokreacy jnych  1 Ich re a liz a c ji  w naszym  

spo łeczeństw ie . P o tw ierdza jąc  s łab szą , w porów naniu z c a łą  badaną zbio

row ośc ią , podatność członków "m łodych" m ałżeństw  na modelowanie po

staw  1 zachow ań prokreacy jnych  e lem en tam i zajm ow anej pozycji spo łecz

no-zaw odow ej pokazuje da lsze  konsekw encje tak ie j sy tuac ji. W te j  grupie 

"naszego szczególnego za in te reso w an ia"  In te resu jące  n as postaw y 1 z a 

chowania w iążą s ię  ze w skaźnikam i warunków bytowych słabo  lub praw ie
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w cale; chodzi tu  o ko re lac je  z czasem  oczekiw ania na  m ieszkan ie , 

zagęszczen iem  aktualnego m ieszk an ia , p rzec ię tnym  dochodem . G rupa 

ta  je s t  te ż  s łab ie j uzależniona od w łasnych "k o rzen i"  - liczby  rodzeń 

stw a w łasnego 1 w spółm ałżonka, wzorów zw iązanych z m ie jscem  u ro 

dzenia 1 m ie jscem  pobytu do cz te rn as teg o  roku życia .

T e raz  przechodzim y do sy tu ac ji, w k tó re j dyspozycje p ro k reacy j

ne jednego z członków p a r  nie będących dłużej niż p ię tnaśc ie  la t m a ł

żeństw a o raz  średn ie  liczby  dziec i posiadanych p rzez  te m ałżeństw a 

w spółtw orzą szczególn ie  In te re su ją c ą  za leżn o ść . O kazało s ię , że p rz e d 

staw icie le  "m łodych m ałżeństw " p rezen tu ją  na jw iększą  spó jność  kom po

nentu em ocjonalnego 1 behaw ioralnego; mówi o tym  w ysokość w spół

czynnika k o re lac ji pożądanej liczby  dziec i ze  standaryzow anym  w skaźni

k iem  w arto śc i dz iecka . W prawdzie w iększym  w spółczynnikiem  k o re lac ji 

m ogą s ię  pochw alić osoby n iezam ężne, a le  pam ięta jm y , że po s tro n ie  

"p ro k reac jl"  sk ładają  s ię  nań w yłącznie dyspozycje . J e s t  on w ięc w aż

ny ra c z e j ze względów futurologicznych niż diagnostycznych.

Tym  podwyższonym  /um iarkow anie o czy w iśc ie / em ocjom  wobec

"dziecka" jedyn ie  w grupie m łodych m ałżeństw  tow arzyszą  w yższe
27w skaźniki ogólnego zadow olenia z życia  . W skaźnik ten  je s t wypadko

wą oszacow ania zadow olenia z poszczególnych dziedzin  w łasnego życia . 

M ożemy pow iedzieć, że spójnym  postaw om  wobec dziecka tow arzyszy  

ra c z e j pewien typ kom fortu psychicznego opartego  na w zględnym zado

w oleniu z w łasnego życia  niż ok reślone  zm iany w a rto śc i poszczegó l

nych cech op isujących położenie spo łeczne. M usim y p o d k reś lić , że je s t 

to kolejne potw ierdzenie faktu , iż  w spom niane opcje na rz e c z  re f le k sy j

nego ro d z ic ie ls tw a  nie s ą  specyficzne dla ok reślonych  k a teg o rii spo

łeczno-zaw odow ych.

T re ś ć  tego  ro zd z ia łu  zakończym y p rezen tac ją  wyników k o re la c ji w ie

lok ro tne j. R am y czasow e,w  jak ich  przeprow adzano  poniższe badania  nie 

pozw oliły na analizy  pogłębione 1 podjęcie kolejnych p rób  dobierania takich

27Ogólny w skaźnik zadow olenia je s t  to sum a w a rto śc i poszczególnych 
k a teg o rii pytania 2 ank iety , podzielona p rzez  9.
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T abela  39. T abela  współczynników k o re lac ji r  P ea rso n a  

/n a  poziom ie is to tn o śc i p = •< 0 ,0 5 /

Wysz czególnienie
D zie t
ność
id e a l
na

L iczba
posia 
danych
dziec i

L iczba pożą
danych dz ie 
ci p rzez  oso
by n ieza
m ężne

L iczba pożądanych 
dziec i p rzez  m a ł
żeństw a w wieku 
prokreacyjnym

1. C zas trw an ia  
m ałżeństw a 0,24 0,53 n .d .

2. M iejsce z a 
m ieszkan ia -0 ,2 3 -0 ,1 9 - 0,1 -0 ,1 8

3. C zas oczek i
wania na 
m ieszkan ia - -0 ,1 7 - -

4. Wiek 0,20 0,54 -0 ,0 6

5. M iejsce z a 
m ieszkan ia  do 
14 roku  życia - 0,20 - 0,20 - - 0,11

6. L iczba r o 
dzeństw a 0,27 0,31 0,26 0,14

7. W iek w spół
m ałżonka 0,21 0,45 n -d . -0 ,07

8. L iczba rodzeń
stw a w spół
m ałżonka 0,22 0,25 n. d. 0,17

9. Z agęszczen ie  
m ieszkan ia 0,09 0,16 0,21 0,12

10. P rzec ię tn y  
dochód -0 ,1 3 -0 ,2 7 -0 ,2 5 -0 ,1 7

11. Zawód do 
p re s tiż u -0 , 07 -0 ,0 5 - -0 ,0 8

12. W ykształcenie
responden ta  x

-0 ,1 6  
/ - 0, 12/

- 0,22 
1-0 .12/

- 0,11 
/ -  0, 10/

- 0, 06 
/ - 0, 06/

13. W ykształcenie 
współmałżonka -0 ,1 7 -0 ,26 n. d. -

14. Zadowolenie 
z życia - 0.11

15. S tandaryz owa- 
ny w skaźnik 
w arto śc i 
dziecka

- -  ' 0,21 0,10

XW naw iasach  podano w arto śc i w spółczynnika k o re lac ji cząstkow ej 
p rzy  kon tro li wpływa wieku.
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czynników, k tóre w yjaśniałyby najw iększy procen t zróżnicow ania bada

nego komponentu behaw ioralnego. T ak  więc do k o re lac ji w ielokrotnej 

w ybrałam  te  zm ienne, k tó re  p rzew ija ły  s ię  w trak c ie  p rezen tac ji I k tó

re  "sygnalizu ją" różne p łaszczyzny  w yjaśniania zm ienności in te re su ją 

cych nas zm iennych.

Oto wybrane zm ienne:

1/  w iek responden ta ,

2/  m ie jsce  zam ieszkan ia  responden ta  ,

3 / liczb a  rodzeństw a respondenta  ,
284 / to le ran c ja  wobec życia seksualnego p rzed  ślubem  ,

5/ w skaźnik w arto śc i dziecka.

Wyniki te j analizy  sum ują to  w szystko, co. m ów iliśm y do te j pory  o p ro 

cesie  ujednolicania dyspozycji p rokreacy jnych  I wskaźników dzie tności 

w spółczesnych Polaków . K o re lac ja  w ielokro tna liczona z uw zględnieniem  

powyższych p ięciu  zm iennych wynosi kolejno:

- dla dz ietności idealnej 0 ,14
- dla liczby  posiadanych dziec i w ca łe j badanej

zbiorow ości: 0 ,37

- dla liczby  dziec i pożądanych p rzez  osoby m łode,

n iezam ężne: 0 ,14

- dla Uczby dziec i pożądanych p rzez  m ałżeństw a

będące nie dłużej n iż  15 la t po ś lu b ie : 0 ,05

Porów nanie 37% w yjaśnionego zróżnicow ania liczby posiadanych dziec i

w całe j zbiorow ości z 5% w yjaśnionego zróżnicow ania pożądanej dzie tno

śc i w grupie osób z "m łodych m ałżeństw " nie tylko sp raw ia  sa ty sfakc ję  

potw ierdzeniem  dotychczasow ych stw ierd zeń , ale prowokuje pytanie o to , 

czy is tn ie ją  tak ie  czynniki, k tó re  byłyby w s tan ie  w yjaśn iać in te re su ją 

ce nas zróżnicow anie wskaźników dzie tności z rea lizow anej. C zęściow o 

będziem y m ogli odpow iedzieć na to  pytanie p rzy  pomocy wyników III, 

kolejnego rozdz ia łu .

Poniew aż jednak w iem y skądinąd, że zróżnicow ania te są  m ało zn aczą 

ce , p rob lem  kolejnego rozdz ia łu  winno s ię  sform ułow ać jako poszukiw anie

P a tr z  p rzyp is 21,28
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w św iecie w arto śc i, korelatów  opisanej tu ta j postawy wobec dziecka.

Podsum ow anie. Winno ono zaw ie rać  charak te ry stykę  -  będącej 

p rzedm io tem  tego  rozdzia łu  - postawy wobec dziecka. P rz e z  postaw ę 

ro zum ie liśm y  kom pozycję dwu elem entów : em ocjonalnego 1 b ehaw io ra l

nego. Zgodnie z założen iam i badania charak te ry sty k ę  taką  stanow ić b ę 

dzie porów nanie uzyskanych wyników z h ipo tezam i w yjściowym i. P rz y 

pom nę 1 omówię je kolejno.

H ipoteza I. W badanej zbiorow ości postaw a wobec dziecka n ie je s t 

spójna: w ysokiej w alencjl komponentu em ocjonalnego nie tow arzyszą  

rów nie wysokie w a rto śc i komponentu behaw ioralnego.

H ipoteza n ie  po tw ierdziła  s ię  d la  p a ru  powodów. P o  p ie rw sze , komponent 

em ocjonalny nie ch arak te ry zu je  s ię  wysoką w alencją , a  jego t r e ś ć  pozwa

la  postaw ić h ipo tezę, że społeczeństw o je s t  w tra k c ie  przebudowywania 

sfe ry  em ocji zw iązanych z dzieckiem  /p o r .  podsumowanie p ie rw sze j c zę 

śc i ro z d z ia łu / . P o  d rug ie , w badanej zbiorow ości tym  n lew ykrysta llzo - 

wanym em ocjom  tow arzyszą  ra c z e j dość silne  po trzeby  / l  Ich re a liz a c ja / 

posiadania  dz iec i. P o trzebom  tow arzyszy  p rzem yślany  p ro g ram . I tak 

w g rup ie , k tó ra  n as na jb a rd z ie j In te re su je , a  w ięc w grupie osób będą

cych p rzed staw ic ie lam i młodych m ałżeństw  nie stw ierdzono sp rzeczn o śc i 

m iędzy planow aną a  rea lizow aną dzie tnością , czy li m iędzy "dyspozycja

m i" a  "zachow aniam i p rok reacy jnym i". A w szystk im  tym  faktom  tow a

rzy szy  tre n d , w k tórym  rodzic ie lstw o  je s t  odbierane ra c z e j jako jedna 

z a lternatyw  oferowanych p rzez  życie , n iż  jako obow iązująca powinność. 

Może w łaśnie to  je s t przyczyną p rzejściow ego spadku em ocji zw iązanych 

z rodz ic ie ls tw em .
H ipoteza IL W ymienione w hipotezie I rozb ieżnośc i m ale ją  w raz ze 

w zrostem  zajm ow anej pozycji społeczno-zaw odow ej.

W iemy ju ż , że w ten  sposób w idzianych rozb ieżności nie stw ierdzono. 

Porów nując jednak grupę osób w fazie p ro k reacy jn e j, a w ięc grupę ludzi 

m łodszych, posiadających relatyw nie wyższy poziom  w ykształcenia niż 

ca ło ść  "rodziców " znajdujących s ię  w badanej zbiorow ości m o

żem y stw ie rd z ić , że ta  p le r w s z a jg ru p a  wykazuje w iększą 

spójność komponentu em ocjonalnego i behew lorajnego postaw y wobec

dziecka / p a trz  tab . 39 /.
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H ipoteza III. W raz ze w zrostem  zajm ow anej pozycji spo łeczno- 

zawodowej, "dziecko" czę śc ie j je s t  postrzegane w kategoriach  

pragnien ia , rz ad z ie j z a ś  w kategoriach  powinności.

H ipoteza ta  po tw ierdziła  s ię  szczególnie na przykładzie zbadanych po

staw  wobec m acierzyństw a kobiety sam otnej.

H ipoteza IV. Postaw y 1 zachow ania prokreacy jne w spółczesnych 

m ałżeństw  nie są  różnicow ane zajm ow aną p rzez  nie pozycją spo 

łeczno-zaw odow ą, m ie jscem  zam ieszkan ia , in tensyw nością p rzek o 

nań relig ijnych .
Potw ierdzenie s ię  te j hipotezy / t ro sz k ę  słabsze  w przypadku m ie jsca  

zam ieszk an ia / je s t in te resu jący m  w skaźnikiem  upodobniania s ię  sty lu  

życia różnych grup społecznych. W skaźnik ten  nab ie ra  pełnego w yrazu 

poprzez jego p rezen tac ję  na tle  Innych w arto śc i ważnych dla objętych 

badaniem  p rzed staw ic ie li społeczeństw a.
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R ozdział III. MIEJSCE DZIECKA W SYSTEMIE WARTOŚCI

W artośc i ogólne, m odele życia , cele  m ałżeństw a.

Komponenty postawy wobec dziecka a w a rto śc i w ybierane

We w stępie w spom niałam , że z a k re s  uwzględnionego p rzeze  mnie 

układu odczuć i  przekonań w spółistn iejących z przekonaniam i, odczucia

m i 1 zachow aniam i zw iązanym i z "dzieck iem ", je s t  n lew yezerpujący. Sy

tu ac ja  ta , aczkolw iek nlekom fortow a, je s t  wynikiem św iadom ej decyzji 

1 oszacow ania m ożliw ości rea lizacy jnych . W yjaśniając p ie rw szą  z dwu 

w spomnianych p rze s łan ek  wlnnam pow iedzieć. Iż układ odczuć i p rzeko 

nań zwany potocznie sys tem em  w arto śc i obejm uje s z e rsz y  zak res  e le 

mentów. Jednakże w iedza o naszym  spo łeczeństw ie, k tó rą  dysponow ali

śm y w m om encie przygotowyw ania kw estionariu sza , czy li na przełom ie 

la t 1978/79 sugerow ała, Iż n iek tó re  elem enty  tego system u  należy z góry 

pom inąć, ponieważ są  tak  m ało popularne, że n ie odegrają  żadnej ro li 

w projektow anych analizach . Dotyczyło to  p rzede w szystkim  szeroko  ro 

zum ianych form  aktyw ności spo łecznej, władzy. Z ko lei, ogólnopolski 

c h a ra k te r próby nie pozw alał na konstruow anie na tyle obszernego kwestio

n a riu sz a , by zaw ie ra ł on różne w arian ty  pom iaru  uwzględnionego zestaw u 

w arto śc i.
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O kreśla jąc  m ie jsce  dziecka na tle  innych w arto śc i, innych s fe r  

życia odpowiadamy tym  sam ym  na pytanie, co je s t b a rd z ie j, a co m niej 

ważne dla badanych rep rezentan tów  naszego społeczeństw a. Sposób tego 

ok reś lan ia  m oże być m niej lub b a rd z ie j bezpośredn i. R ozdział n in ie jszy , 

op iera  się  na sposobie b a rd z ie j bezpośredn im . R ozdział następny , opisu

jąc  m ie jsce  dziecka w k o nste lac ji innych, pożądanych obiektów czy ob

szarów  rzeczy w is to śc i w ykorzysta tę  b a rd z ie j okrężną drogę.

W spomniany już p ie rw szy  sposób sprow adza s ię  do o k reś len ia  p re 

fe ren c ji w obrębie trz e c h  p łaszczyzn:

a /  w arto śc i ogólnych, k tó re  w badaniu i  w ankiecie operacjonalizow ane 

są  jako spraw y ważne d la  dobrego, udanego życia , 

b / różnych aspektów  in s ty tuc ji m ałżeństw a,

c /  alternatyw nych m odeli życia , sto jących p rzed  m łodym i m ałżeństw a

m i.

W ymienione p łaszczyzny , w każdym  przypadku zaw iera ją  "dziecko" i to  

co s ię  z nim  wiąże bądź jako jedną ze s fe r  życia , k tó rą  s ię  w ybiera 

jako m niej lub b a rd z ie j w ażną / a / ,  bądź jako jeden z aspektów insty tucji 

m ałżeństw a, p rzem aw iający  na jego  k o rzyść  lub nie / b /  I w reszc ie  jako 

elem ent jednego z c z te rech  różnych  program ów  życiowych sto jących  p rzed  

m łodym i m ałżeństw am i / c / .  P o  ok reś len iu  m ie jsca  dziecka w tych  trz e c h  

układach zastanaw iam y s ię , czy uzyskana tam  pozycja wpływa, a mówiąc 

ostro żn ie j w spółw ystępuje z określonym i odm ianam i opisanej w cześn iej 

postawy wobec dziecka . Nie m uszę dodawać, że ten  tok analizy  dodatko

wo wzbogaci n aszą  w iedzę o s tru k tu rze  postawy wobec d z iec k a ,a  dokład

n iej mówiąc o różnych odcieniach w alencjl te j postaw y.

"D ziecko" na tle  w arto śc i ogólnych. M ateria ł, k tó ry  posłuży ł nam  

w te j  c zę śc i opracow ania uzyskano w odpowiedzi na następujące pytanie: 

"Każdemu człowiekowi na czym ś Innym w życiu zależy  i to , o co jedni 

ludzie bardzo  zab iegają , d la  Innych nie je s t  w arte  zachodu. P rzedstaw ia

my P a n u /l /  te ra z  lis tę  różnych sp raw , na których m oże ludzim  za leżeć  

I p rosim y  o wybranie z te j lis ty  3 sp raw , k tó re  osob iśc ie  uzna ł/aby  P a n /i/ 

za  ważne dla dobrego, udanego życia".
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Z ałączone tab e le  pokazują , że na plan p ierw szy  wybija s ię  zdecy-
90

dowanle: "szczęśliw e , udane życie m ałżeńsk ie  1 o sob iste"  . T a  w a r

to ść  nie podlega żadnym  zróżnicow aniom  /s tw ie rd zen ie  to  dotyczy nie 

tylko zm iennych zaw artych  w kolejnych tabelach/* J e s t  w ażna śred n ia  dla 65% 

badanej zbiorow ości bez względu na w iek, p łeć , w ykształcen ie , pocho

dzenie ltd . T aka sy tuacja  w skazuje. Iż najw iększe szanse  na popularność 

m ają obiekty u łatw iające re a liz a c ję  pow yższej w arto śc i p rio ry te tow ej.

T ak  s ię  dz ieje  rzeczy w iśc ie . P o trzeb ie  udanego życia  osobistego, r o 

dzinnego tow arzyszy  tro ch ę  m niej popularna po trzeba  dostatku 1 dobrych 

warunków m ateria lnych  1 t r z e c ia  na ska li popularności po trzeba posiada

n ia  I wychowywania dz iec i. Dodajmy, że "dz iec i"  1 "życie o sob iste"  są  

najpow szechniejszym  źródłem  zdecydowanego zadow olenia, podczas gdy 

nie m ożna tego pow iedzieć o m ateria ln y m  poziom ie życia , z którego 

w 1979 r .  ty lko m ała  część  naszego społeczeństw a była zdecydowanie za

dowolona / 8, 8% /. Te tr z y  na jbardz ie j popularne w arto śc i k o ja rzą  nam  się 

z po jęciem  "m ałej s ta b iliz a c ji" . Ideałam i m ieszczań sk im i. G rupę w arto 

śc i m niej popularnych tw orzą  w arto śc i nie dające bezpośrednio  poczucie 

bezp ieczeństw a, nie o rganizu jące ż y c ia ,a  wym agające n iekiedy wchodze

n ia  w re la c je  z ludźm i spoza w ąskiego grona n a jb liż sze j rodziny , bądź 

pod jęc ia  szeroko  rozum ianego w ysiłku. T ym i m niej popularnym i w arto 

śc iam i są : ciekaw a, dająca zadow olenie p ra c a , n ieza leżność  poglądów, wy

bicie  s ię , p ra c a  dla Innych, ku Ich pożytkowi, w ykształcenie, w iedza. C ie

kaw e, lż  ko rzy stan ie  z p rzy jem n o śc i życia  je s t  b a rd z ie j popularne n iż  np. 

w ybicie s ię . Jak  sąd zę  do grupy w arto śc i podnoszących poczucie b ezp ie 

czeństw a, m ożna za liczyć  po trzebę  "posiadanie p rzy jac ió ł, napraw dę życz

liwych lu d z i" . J e s t  to  po trzeba  dość popularna /d ek la ru je  ją  p raw ie 40% 

populacji badane j/ 1 un iw ersa lna , odczuwana s iln ie j jedynie p rzez  osoby 

b a rd z ie j zaangażow ane w re llg lę  kato licką / ta b . 40, 41, 42, 4 3 /.

N aszkicow any obraz nie je s t  w swych szczegółach  ta k  dalece m onoli

tyczny . W czytanie s ię  w pow yższe tabele  pozw ala s tw ie rd z ić , Iż

2® Por.S. Nowak: P rzekonan ia  1 odczucla _w8półczesnych. W: Polaków p o rt
r e t  w łasny. K raków : Wydawnictwo L ite rack ie  1979.
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T abela  41. M iejsce "dziecka" na t le  w a rto śc i ogólnych w grupach 

zróżnicow anych in tensyw nością p rzekonań  relig ijnych  

/w  % /X
N=1932

P referow ane
Intensyw ność przekonań 

re lia linych
w arto śc i
ogólne

% n ie 
w ie 
rz ą c y

w ierzący
nieprakty-

kujący

w ierzący
prak tyku

jący

2
Jt

1. Udane życie 
osob iste 65,6 60,5 65,5 66,0 n ie

istotny

2. D ostatek 60, 7 53,5 . 63,3 60,2 n ie 
istotny

3. Wychowanie 
dziec i

46 ,5 34,9 37,8 50 ,4 x 2 =2 7 , 0 5
p = 0, 000

4. P osiadan ie  
p rzy jac ió ł

38,6 30,2 35,4 40,5 x2= 6 ,62
p = 0, 08

5. C iekaw a, d a ją 
ca  zadow olenie 
p raca

29,5 38,4 32,3 27,8 x2= 6 ,87  
p = 0, 03

6. K orzystan ie  
z życia 16 ,7 27,9 18,3 15,1 x2= l l ,  31 

p = 0,003

7. N iezależność 
poglądów 12,6 17,4 14,4 H ,7 n ie 

isto tny

8. W ybicie s ię 10,5 10,5 10,7 10,0 n ie 
isto tny

9. P ra c a  d la in 
nych 9 ,8 12,8 9 ,4 10,0 n ie 

istotny

10. W ykształcenie, 
w iedza 9,1 14 ,0 12,7 7 .7 x 2 =1 2 , 67

p = 0,000

W poszczególnych kategoriach  zróżnicow anych In tensyw nością przekonań 
re lig ijnych  podano odsetk i respondentów , k tó rzy  w ybrali daną w arto ść .

x

rcin.org.pl
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najpopu larn ie jszy  syndrom  "m ale j s tab iliz ac ji w k ręgu  rodziny" je s t 

n a jb ard z ie j powszechny w śród osób charak teryzu jących  s ię  relatyw nie 

n iższym  w ykształceniem  /w  przypadku "posiadania dziec i"  g ran ica  sp ad 

ku popularności te j w arto śc i jako jednej z trz e c h  ważnych p rzeb iega  już 

po w ykształceniu  niepełnym  podstawow ym / w iększą re lig ijn o śc ią , b a r 

dziej zaawansowanym w iekiem  /b ąd ź  w iekiem  tzw . najw iększej p ro - 

k re a c j l / ,  n iższą  pozycją społeczno-zaw odow ą zajm owaną p rzez  ojca 

respondenta. Odpowiednio, b a rd z ie j aktywnemu stosunkow i do życia  to 

w arzyszą- wyższy poziom w ykształcen ia , n iższa  re lig ijn o ść , m łodszy 

w iek, w yższa pozycja spo łeczna zajm ow ana p rzez  ojca responden ta . P o 

praw nie, czyli z uw zględnieniem  kierunku za leżnoścI'p rzyczynow ych  win

n iśm y pow iedzieć, że w spom nianym  cechom  społecznym  tow arzyszy  b a r 

dziej aktywny stosunek  do życia . W syndrom ie aktywnego stosunku do 

życia  nie znaleź liśm y  po trzeby  w ybicia s ię , uzyskania m ożliw ie w ysokie

go stanow iska; po trzeba  ta  je s t  pozytywnie skorelow ana jedynie z m łod

szym  w iekiem . Okazało s ię  n a tom ias t, że w łaśnie po trzeba  w ynlcla s ię , 

uzyskania wysokiego stanow iska je s t  ko re la tem  pochodzenia ze w si 1 s u 

biektywnie p o strzegane j z łe j sy tuac ji m a te ria ln e j.

K olejne dwie tabele  zaw iera jące  w spółczynniki k o re lac ji r  P e a rso n a  

Isto tne na poziom ie p = 0, 001 pokazują, że zarów no pow iązania w ew nątrz - 

w yróżnionych syndrom ów ; "m ałe j s tab iliz ac ji w k ręg u  rodziny" 1 "aktyw 

nego stosunku do ży c ia " , jak  rów nież pow iązania w a rto śc i będących p rz e d 

m iotem  w yboru ze zm iennym i o k reś la jący m i zajm ow aną pozycję spo łeczną 
30są  dość słabe .

T re ś ć  m ac ie rzy  współczynników k o re lac ji pokazuje. Iż h ipo teza o tenden

c ji do układania s ię  w ybranych w arto śc i w dwa syndrom y zn a laz ła  pew 

ne potw ierdzen ie . D rugi z w yróżnionych ch arak te ry zu je  s ię  p rzy  tym  więk

szą  sp o is to śc ią . Syndrom , w k tó rym  w p ie rw sze j w e rs ji definiow ano uda

ne życie p rzez  powodzenie w życiu osobistym , posiadanie dziec i 1 do sta tek  

o p ie ra  s ię  głównie na powiązanych w yborach "szczęśliw ego  życia osobistego" 

1 "posiadania d z iec i" . Cechuje on 46, 5% badanej zb iorow ości.

30„ , ,  Ibidem .
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T abela  44. W spółczynniki k o re lac ji r  P e a rso n a  m iędzy preferow anym i 

w arto śc iam i a  zajm ow aną pozycją społeczno-zaw odow ą

/  p  = 0 , 0 0 1 /

P referow ane

Cechy zajm ow anej pozycji społeczno- 
-zawodowej

w arto śc i
ogólne

W ykształ
cenie wg 
liczby 
k las

Zawód 
wg p re 
stiżu

P r z e 
ciętny
dochód

Grupa 
społeczno- 
zawodowa 

ojca R .

1. Udane życie 
osobiste

2. D ostatek -0 ,1 4 - 0,11 -0 ,0 7 -0 ,0 5

3. Wychowanie 
dziec i -0 ,0 5

4. P osiadanie  
p rzy jac ió ł

5. Ciekawa p raca 0 ,08

6.  K orzystan ie  
z życia -0 ,0 9

7. N iezależność 
poglądów 0,09 0,12

8. W ybicie s ię

9. P ra c a  dla 
innych

10. W ykszta łcen ie , 
w iedza 0 ,09 0,10 0,07 0 ,09
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Zobaczym y te r a z , czy  coś nowego w niesie do naszych u sta leń  ana

liz a  czynnikowa przeprow adzona na zm iennych ok reśla jących  spraw y, 

k tó re  w opinii respondentów  m uszą za is tn ieć ,ab y  m ożna było życie naz

w ać udanym . Wyniki te j analizy  pozwoliły w yodrębnić tr z y  czynniki, 

tr z y  "p rog ram y  na ży c ie " : o rien tac ję  p ro spo łeczną , o rien tac ję  na spek 

taku la rny  sukces , o rien tac ję  na sam o rea liz ac ję  poprzez w iedzę 1 p ra c ę .

T ak w yglądają e lem enty 31składowe tych czynników :

O rlen tac ia O rlen tac ia  na O rlen tac ia

n rosno łeczna spektakularny  sukces sam o rea llz ac ia

posiadan ie wybicie s ię , uzyskanie w iedza 1 w ykszta ł
p rzy jac ió ł, /  0 ,6 2 /, stanow iska, / 0 , 5 5 /, cen ie , /O, 32 /,

p ra c a  dla korzystan ie  z rozryw ek ciekawa
Innych, /O, 4 2 /, 1 p rzy jem nośc i, /O ,6 1 /, p ra c a , / 0 , 7 8 /,

n ieza leżność
poglądów, /  0 ,49

- udane życie -  udane życie -  posiadanie
osobiste 1- 0 , 42 /, osob iste  / -  0 ,5 6 / dziec i / - 0, 66/

- dosta tek / - 0 ,6 2 / - posiadanie
dziec i / - 0 , 33/

N ależy p o d k reś lić , że z d rugim  1 trz e c im  czynnikiem  n a js iln ie j negatyw 

nie zw iązana je s t  po trzeba  posiadania  i wychowywania dz iec i. Wyniki z a 

w arte  w ta b e li 45 1 wyniki analizy  czynnikow ej zm uszają  do rew iz ji po

glądu na m ie jsce  "p rzy jac ió ł"  w układzie rzeczy  ważnych w życiu . P o s ia 

danie p rzy jac ió ł je s t jedynym  z elem entów  postawy nazw anej p rzeze  mnie 

p ro sp o łeczn ą . Z a istn ien iu  te j  postaw y nie p rzeszk ad za  po trzeba  posiadania 

1 wychowywania dz iec i. D zieci n ie m ieszczą  s ię  na tom ias t w postaw ie zo 

rien tow anej na spektakularny  sukces 1 w postaw ie sam o rea llzacy jn e j.

W przypadku kobiet 1 m ężczyzn s tru k tu ra  omawianych tu  czynników 

je s t Identyczna. Nie znaczy to  jednak, że kobiety 1 m ężczyźni nie różn ią  

s ię  w w yborze n iek tó rych  w arto śc i. K obiety w sposób Isto tny są  b ard z ie j 

zorientow ane na w ybór: "udanego życia  osob istego" o raz  "posiadan ia  d z ie 

c i" .

O l
W naw iasach podano w ysokość ładunków czynników.

rcin.org.pl



94

M ężczyźni na tom iast c zę śc ie j niż kobiety p o strzeg a ją : "wybicie się" 

"dosta tek", "ciekaw ą, dającą zadow olenie p ra c ę "  jako niezbędne a tr y 

buty udanego życia .

Zobaczym y te ra z , na ile zarysow any układ p re fe re n c ji znajdzie po

tw ierdzen ie  w dalszym  m a te r ia le .

"D ziecko" jako a trybu t in s ty tuc ji m ałżeństw a . W nasze j k u ltu rze , 

re a liz a c ja  po trzeb  pokrewnych ethosow i "m ałe j s tab iliz ac ji"  odbywa s ię  

głównie p rzy  pom ocy in s ty tuc ji m ałżeństw a. Jak  pokazują dane, dla więk

szo śc i Polaków m ałżeństw o je s t genera ln ie  tem u  celow i podporządkow a

ne, a fakt posiadania  i wychowywanie dziec i odgrywa zasadn iczą  ro lę  

w jego osiągn ięciu . Co tow arzyszy  tak  kluczow ej funkcji dziecka dow ie

dzie liśm y  s ię  z odpowiedzi na pytanie o najw ażn ie jsze  dobre strony  m a ł

żeństw a. P y tan ie  b rzm ia ło  następu jąco : "Jak ie  s ą P a n a / i /  zdaniem  n a j

w ażniejsze dobre s trony  m a łżeń stw a?"  /re sp o n d en c i m ogli w ybrać 3 od

pow iedzi/. Oto jak  w yglądają p roporc je  dokonanych wyborów:

1. U m ożliw ia posiadanie i wychowanie d z iec i 58,1%

2. U łatw ia dorobienie s ię  55, 9%

3. Daje oparc ie  i opiekę w p o trzeb ie  48, 5%

4. Z aspokaja  po trzebę m iło śc i 36,0%

5. U łatw ia rozw iązan ie  codziennych kłopotów 34, 9%

6.  U m ożliw ia reg u la rn e  pożycie m iędzy m ężczyzną

I kobietą 29, 2%

7. Pozw ala dz ie lić  za in teresow an ia  28, 7%

W grupie w a rto śc i m ożliwych do rea lizow an ia  w ram ach  m ałżeństw a 

podobną popularność, jak  "posiadanie d z iec i"  o siąga  "dorabianie s ię " . Jak  

zobaczym y w analiz ie  kore lacy jnej obie w a rto śc i dość słabo  s ię  w yklucza

ją . T ak , czy Inaczej wysoka popularność "dziecka" nie podlega zm ianom  

w grupach zróżnicow anych poziom em  w ykszta łcen ia , w iekiem , m iejscem  

zam ieszkan ia , pochodzeniem  społecznym . Jedynie g rupa  osób głęboko 

zaangażow anych w prak tyk i re lig ijn e  /60% te j  grupy p rzy  45,2% grupy 

osób n iew ierzących / c zę śc ie j w sposób znaczący  u p a tru je w m ożliw ości 

posiadania I chowania dziec i podstawową za le tę  Insty tucji m ałżeństw a.
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Podobną ch a rak te ry s ty k ę  m ożem y zacytow ać mówiąc o w arto śc i 

"dorab ian ia  s ię " . J e s t  ona rów nie często  pożądana p rzez  osoby aktual

n ie zajm ujące odm ienną pozycję społeczno-zaw odow ą, zam ieszkujące 

m ia s ta  1 w sie , p rzez  osoby s ta re  1 m łode. Na "dorabianie s ię "  b a r 

dziej nieodporne są  osoby s iln ie j w ierzące  /5 7 ,6% przy  32,1%

u n iew ierzący ch / 1 osoby, których rodz ice  byli ro ln ikam i /60,8% przy  

46% w grupie ojców - pracow ników  um ysłowych z w yższym  w ykszta łce

n ie m /.

Te n a to m ias t stro n y  m ałżeństw a, k tó re  m ożem y o k reś lić  jako In te r-  

rakcy jne  są  znacznie  m niej popularne. Chodzi tu  o dzielenie wspólnych 

za in teresow ań , s fe rę  życia seksualnego, zaspokajanie potrzeby m iło śc i. 

T rudno ro z s trz y g n ą ć , czy  oznacza to , że m am y słabo  rozw in ięte  p o trze

by afiltacy jne , a s z e rz e j mówiąc po trzeby  em ocjonalne. W każdym  r a 

z ie , w tym  uk ładzie , posiadanie dziec i jaw i s ię  jako jeden z trz e c h  e le 

mentów "ubezpieczających  na życie" .

W yborowi afillacyjnych stro n  m ałżeństw a jako cech pożądanych tow a

rz y s z ą  pewne k o re la ty : m ożliw ości "zaspokajania po trzeby  m iło śc i"  tow a

rzy szy  w yższy poziom  w ykształcen ia , m łodszy wiek, w yższa pozycja spo

łeczna  o jca responden ta . Podobnie upatryw anie w m ałżeństw le"m ożllw oścl 

dz ie len ia  w spólnych za in te resow ań  "jest cechą m łodego wieku. Te u s ta le 

n ia  m ają  w łaściw ie optym istyczny wydźwięk. R ysuje s ię  pewna szan sa , aby 

w obręb ie  m ałżeństw a w ysokiej pozycji dziecka zaczą ł tow arzyszyć  m niej 

tradycy jny  syndrom  cech . •

S tw ierdziliśm y bardzo  lekki sygnał w yłam ywania s ię  s fe ry  życia  sek 

sualnego spod p ro tek to ra tu  Insty tucji m ałżeństw a. T ak  In te rp re tu jem y  fakt. 

Iż d la  osób o relatyw nie najw yższym  poziom ie w ykształcenia 1 osób pocho

dzących z rodzin  o w ysokiej pozycji spo łecznej "um ożliw ienie regu larnego  

pożycia fizycznego m iędzy m ężczyzną 1 kobietą" rzadko  sta je  s ię  strakcyj- 

nym  argum entem  przem aw iającym  na ko rzy ść  m ałżeństw a. O dm ienną In

te rp re ta c ję ,  oczyw iście uzupełn iającą do poprzedniej, sugeru je  wynik, w 

k tórym  życie seksualne gw arantow ane ra m a m i m ałżeństw a je s t m niej 

ważne dla osób w ierzących  1 praktykujących /2 5 ,8 % / n iż dla osób niewie

rzący ch  / 4 7 ,6% /. W ygląda na to , że d roga do w spom nianego w cześniej
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uwolnienia s fe ry  życia seksualnego z ra m  m ałżeństw a je s t  dość długa. 

Jak  s ię  zdaje trz e b a  poczekać, aż  ta  s fe ra  życia  stan ie  s ię  obiektem  

m niej spychanym  do podśw iadom ości.

Z aw arta  w tabeli 46 m ac ie rz  współczynników k o re lac ji w skazuje , iż  

n iek tóre  z cech m ałżeństw a /będących  przedm io tem  wyboru resp o n d en 

tów / zdecydowanie s ię  w ykluczają. Są to : "oparc ie  w p o trzeb ie"  z "do

rab ian iem  s ię " , "dzielen ie  za in teresow ań" z "wychowywaniem d z iec i" , 

"zaspokojenie po trzeby  m iło śc i"  z "u łatw ianiem  rozw iązyw ania codzien r 

nych kłopotów". N ajbardz ie j zsynchronizow ane są  natom iast: "dorab ian ie  

s ię "  z "ułatw ianiem  rozw iązyw ania kłopotów dnia codziennego". D odajm y, 

że tak i sposób sp o jrzen ia  na m ałżeństw o je s t  specyficzny dla 35% n a sz e 

go spo łeczeństw a /w  1979 r . / .

T abela  46. M acierz  w spółczynników k o re lac ji r  P e a rso n a  m iędzy 
poszczególnym i aspek tam i in s ty tu c ji m ałżeństw a

Dobre
ströny
m ałżeństw a

Do-
r a -
b la -
nie
s ię

O par
cie w 
po
t r z e 
bie

R egu
la rn e
poży
cie

Wy-
cho-
wa-
nie
d z ie 
ci

D zie
len ie
z a in 
t e r e 
sowań

Z aspo
koje
nie po
trzeb y  
m iło 
ści

Pom ocy 
p rzy  ro z 
w iązyw a
niu  co 
dziennych 
kłopotów

1 2 3 4 5 6 7

1. D orabianie s ię -

2. O parcie  w po- 
. trz eb ie eo, 31 -

3. R egularne 
pożycie - 0,12 -0,26 -

4. Wychowanie 
dzieci - 0,12 -0 ,0 5 -0 ,1 6 -

5. D zielenie
zain teresow ań -0,13 -0 ,0 7 - 0,12 -0,32 -

6. Zaspokojenie 
po trzeby  m i
ło śc i -0 ,2 5 -0 ,0 8 -0 ,0 9 -0 ,0 6 - 0,12 -

7. Pom oc przy  
rozw iązyw aniu 
codziennych 
kłopotów

- 0,01 •iO, 19 -0 ,0 9 - 0,20 - 0,10 -0 ,3 2 -
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Pow yższa charak te ry styka  znalaz ła  potw ierdzenie  w przeprow adzonej 

analte ie  czynnikow ej, k tó ra  pozwoliła w yodrębnić dwa spo jrzen ia  na mał

żeństw o, dwa czynniki: pragm atyczny I in terakcy jny . o to  ich  t r e ś ć :  

Czynnik p ragm atyczny Czynnik interakcyjny

w m ałżeństw ie łatw iej m ałżeństw o pozw ala dz ie lić
s ię  do rob ić  / 0 , 6 5 /, wspólne z a in te re s o w a n ia /0 ,79/

m ałżeństw o rozw iązuje  
w iele kłopotów codzien
nych /O, 55/

-  m ałżeństw o je s t  źródłem  - um ożliw ia posiadanie
o p arc ia , opieki / - 0 , 6 2 /, d z iec i / - 0 , 78/

-  m ałżeństw o zaspokaja  
po trzebę  m iło śc i /-O , 53/

Dwie spraw y w ydają s ię  tu ta j In te re su jące . P ie rw sz a  to  fakt, że "dziecko" 

w przypadku I czynnika funkcjonuje jakby poza n im , nie tow arzysząc  np. 

elem entow i "zaspokajan ia  po trzeby  m iło śc i" . D ruga sp raw a, śc iś le  zw ią

zana ze sw oją poprzedniczką, to  p ostrzegan ie  dziecka poza s f e rą  in te r 

akcji . m ałżeńsk ich . T ak  rozum iem  stw ierdzone w II czynniku przeciw staw 

ne funkcjonowanie jego dwu elem entów .
Do przedstaw ionych w te j c z ę śc i u sta leń  ana liza  korelatów  wyboru 

najw ażn ie jsze j, dodatniej cechy m ałżeństw a nie w nosi nic nowego. P rz e d 

staw iam y tab e lę  47 głównie po to , aby pokazać, że h ie ra rc h ia  wybranych 

w arto śc i je s t  identyczna z t ą }kiedy respondenci w yb ierali t r z y , najw aż

n ie jsze  Ich zdaniem , pozytywne cechy m ałżeństw a.

A lternatyw ne m odele życia polecane młodym  m ałżeństw om . O k reśle 

nie p re fe re n c ji w za k re s ie  m odeli życia  je s t ,  jak  sądzę , wypadkową poglą

du, k tó re  w arto śc i są  m niej lub b a rd z ie j ważne w życiu /c z ę ś ć  I tego ro z 

d z ia łu / i  p rzekonań, k tó re  z nich m ożna zaspokoić w ram ach  Insty tucji 

m ałżeństw a /c z ę ś ć  II tego ro z d z ia łu / . J e s t  rów nież opow iedzeniem  s ię  za  

sposobem  re a liz a c ji powyższych po trzeb  i pragnień .

32W naw iasach podano wysokość ładunków czynnikowych.
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T abela  47. N ajw ażniejsza, pozytywna s tro n a  m ałżeństw a a  grupa 

społeczno-zaw odow a /w  %/

G rupa społeczno-zaw odow a
N ajw ażniejsza 
pozytywna 
s tro n a  m a ł
żeństw a r o l 

nik

robo tr 
nlk nie 
wykwa
lifiko 
wany

robo t
n ik  wy- 
kw all- 
flko- 
wany

pracow 
nik umy
słowy 
bez wyż
szego 
wykształ
cenia

pracow 
nik um y
słowy z 
w yższym  
wykształ
ceniem

N=1883

1. U możliwia 
posiadanie 
dzieci 27 ,0 22,3 27,6 33,5 26,2 28,8

2. Daje oparc ie  
w po trzeb ie 18.1 18. 7 19. 9 19.3 26,2 19,5

3. Pozw ala 
ła tw iej s ię  
dorobić 23,3 28,5 20,1 15,8 7,5 19,5

4. Z aspokaja 
po trzebę 
m iło śc i 11,6 10,4 13,4 13,3 23 ,4 13,2

5. U łatw ia r o z 
wiązywanie 
kłopotów 11,2 9 ,8 7,7 8,6 5,6 8 ,9

6. Umożliwia 
reg u la rn e  
pożycie 3 ,7 4.1 6 ,5 5.1 5 ,6 5,1

7. Pozw ala 
dz ie lić  zain
te resow an ia 5,1

\  iW :
6,2 4 .7 4 ,0 5,6 4-8 ,
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W szystkim  badanym  respondentom  zadaliśm y następująe pytanie: 

"P rzedstaw iam y Państw u cz te ry  młode m ałżeństw a i ich plany rodzinne . 

W szystkie p ary  żyją je szcze  w trudnych w arunkach m ieszkaniow ych; wszy

scy stosunkowo niedawno podjęli p racę  i  zarobk i ich  są  skrom ne. P ro s i 

my o w ybranie te j p ary , k tó ra  P a n a / i /  zdaniem  postępuje najs łu szn ie j:

1. M aria  i A ndrzej chcą najp ierw  dorobić s ię  przyzw oitych warunków 

m ateria lnych  i m ieszkaniow ych, a dopiero wtedy zdecydują s ię  na 

dziecko /m o d e l zwany w opracow aniu "racjonalnym "/.

2. Anka i Roman chcą w p ierw szych  la tach  m ałżeństw a nacieszyć  s ię  

sobą, zażyć tro ch ę  rozryw ek  i p rzy jem nośc i -  a dopiero  wtedy zde

cydują s ię  na dziecko /m odel "ludyczny"/.

3. Ewa i Zygmunt m ają ciekaw ą p racę  I lubią swój zawód, chcą więc 

przede w szystk im  m ieć  jak ieś  osiągnięcia  zawodowe, a dopiero  w te

dy zdecydują s ię  na dziecko /m odel "sam o rea lizacy jn y "/.

4. B a rb a ra  i M ichał uw ażają posiadanie I wychowanie dziec i za  jeden

z najw ażniejszych celów m ałżeństw a, to też  są  zdecydowani m leć  d z iec

ko od ra z u  /m o d e l " tradycy jny1' / ".

R espondenci m ogli w ybrać jedną p a rę , k tó ra  Ich zdaniem  postępuje n a j

słu szn ie j. Jakiego dokonali wyboru I jak im i cecham i spo łeczno-dem ogra

ficznym i charak teryzow ali s ię  zwolennicy poszczególnych rozw iązań  po

każą wybrane tabele  / ta b . 48, 49, 51/ I poniższy kom entarz.

Modele zaw iera ją  elem enty  sp rzy ja ją ce , bądź konkurencyjne z posia 

daniem  dziecka. E lem enty  konkurencyjne zaw ie ra ją  trz y  m odele w śród 

cz te rech  uw zględnionych. Z w raca  uwagę zdecydowana popularność w zoru 

"rac jonalnego", nakazującego osiągnięcie  przyzw oitych warunków m ateria l

nych I m ieszkaniow ych jako etapu poprzedzającego posiadanie dziecka. Jest 

on b a rd z ie j popularny niż m odel "tradycy jny", zgodnie z k tórym  m łodzi 

małżonkowie winni decydować się  na dziecko jak  najszybcie j, n iezależnie 

od swoich warunków. Z w racam  na ten  fakt szczególną uwagę, ponieważ 

dzieje  s ię  to w zb iorow ości, w k tó re j 96% badanych osób o k re ś la  s ię  jako 

w ierzący  kato licy , t j .  ludzie obligowani dość o s try m i p rzep isam i w s fe 

r z e  reg u lac ji u rodzeń  : Z punktu w idzenia zasięgu  zjaw iska wz "lu 

dyczny" i "sam orea lizacy jny" nie są  groźnym i konkurentam i dwu
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T abela  48. P referow ane m odele postępow ania a  poziom  w ykształcenia

Modele
postępowania

%
N=1928

śred n ia  liczb a  
k las

Odchylenie
s tan d ard o 
we

1. Racjonalny 45,9 8 ,9 2,8

2. Ludyczny 16,4 9,3 2,8

3. S am oreallza- 
cyjny 7.5 9 ,0 3 ,3

4. T radycyjny 30,2 8 ,5 2 ,9

F  = 6,41 p = 0,000

T abela  49. P re fe row ane  m odele postępow ania a dochód na osobę

Modele
postępow ania %

N=1928

P rzec ię tn y  dochód 
na osobę /w  z ł/

Odchylę - 
nie s ta n 
dardow e

1, R acjonalny 45 ,9 2377,5 1163,0

2. Ludyczny 16,4 2577,0 1263,4

3. S am oreallza- 
cyjny 7 ,5 2465,0 1416,8

4. T radycyjny 30,2 2265,9 

F  = 3,52

1073,2

p = 0,01
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T abela  50. P referow ane m odele postępow ania a  w iek respondenta

/w  %/

K ategorie
wieku

Modele postępowania

ra c jo 
nalny ludyczny sam o rea li-

zacyjny
trad y 
cyjny

od 16-19 47 ,5 31,1 8,2 13,1

od 20-24 46 ,9 23 ,0 7,1 23 ,0

od 25-29 53 ,8 19,7 5 ,3 21,2
od 30-34 51,6 13,1 3 ,3 32,0

od 35-39 44 ,6 13 ,4 6 ,4 35,7

od 40-44 45 ,5 12,2 10,3 32,1

od 45-49 46 ,8 12,0 8,3 32,9

od 50-59 4 1 ,0 14,6 9 ,2 35,2

od 60 I w ięcej 39,6 9 ,0 7 ,2
'

44,1

X 2 = 78 ,13 ; p = 0,000

wspom nianych w cześn ie j. Zw róćm y uw agę, że te  dwa m odele zaw ie ra ją  
w yraźn ie  określone elem enty  konkurencyjne wobec posiadania dziecka.

Zwolennicy m odelu "ludycznego" to  n a jcz ę śc ie j ludzie o najw yższym  

poziom ie w ykształcen ia  w badanej zb iorow ości, re la tyw nie najw yższych 

dochodach, pochodzący z w iększych m iejscow ości, z rodzin  pracowników 

um ysłow ych, w wieku 20-30 la t ,  stosunkowo na jczęśc ie j są  n iew ierzący .

O soby, aprobujące u m łodych m ałżeństw  realizow anie s ię  p rzez  p r a 

cę , czy  naw et p rzez  k a r ie rę  zawodową m ają  n iższy  poziom w ykształcenia, 

n iższy  dochód niż członkowie poprzedniej grupy , s ą  ra c z e j pracow nikam i 

um ysłow ym i, c zę śc ie j urodzonym i na w si 1 aktualnie rów nie często  z a 

m ieszka łym i na w si 1 w m iastach  o ponad 100 000 m ieszkańców .

W ybór "tradycy jnego" sposobu postępow ania jako dyrektyw y dla m ło 

dych m ałżeństw  je s t  k o re la tem  relatyw nie najn iższego  poziom u w ykształ

cen ia , najn iższego  dochodu, silnych przekonań re lig ijnych , pochodzenia
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z grup o n iższe j pozycji spo łecznej, zam ieszk iw ania ra c z e j w m ałych 
m iejscow ościach , p rzede  w szystk im  na w si, wieku od 35 ła t w g ó rę . Osoby 

identyfikujące s ię  z tak im  spo jrzen iem  na życie c zę śc ie j niż w innych 

grupach p referencyjnych  są  ro ln ikam i lub robotn ikam i niew ykw alifiko

wanymi. , '

Okazuje s ię , że akcep tac ja  "racjonalnego” sposobu postępow ania m ło 

dych m ałżeństw  je s t  ko re la tem  śred n ich  w arto śc i w szystkich zm iennych 

n iezależnych w ykorzystanych podobnie, jak  w trz e c h  poprzednich p rz y 

padkach. Po tw ierdzen ie  tego  faktu zn a leź liśm y  nieoczekiw anie po wyko

naniu m ac ie rzy  współczynników k o re lac ji r  P e a rsó n a  dla "pozytywnych 

cech m ałżeństw a" , w obręb ie  każdego z c z te rech  m odeli postępow ania 

oddzielnie. O kazało s ię , że w obręb ie  m odelu racjonalnego  m a c ie rz  ta  

p rzy b ie ra  k sz ta łt Identyczny z m a c ie rz ą  przygotow aną d la  ca łe j badanej 

zbiorow ości.

Model racjonalnego  postępow ania za lecany  młodym m ałżeństw om  z a 

w ie ra  re c e p tę , jak  osiągnąć w arto śc i na jb a rd z ie j pożądane p rzez  P o la 

ków: udane życie o so b iste , dosta tek  /w zględny rz e c z  ja s n a / ,d z ie c i .  T rz y  

pozostałe modele nie są  w stan ie  zagw arantow ać spełn ien ia  tych n a jb a r

dzie j popularnych po trzeb  / p o r . , tab . 5 1 /.

Zobaczm y za tem , na Ile ta  re c e p ta  je s t  pow szechna w grupach osób 

będących w tra k c ie  podejm owania tak ich  w łaśn ie  decyzji życiowych, bądź 

m ających je je szcze  p rzed  sobą. W tym  celu  porów nam y p ropo rc je  posz

czególnych "życiowych m odeli" w ca łe j badanej zbiorow ości z podobnymi 

p ro p o rc jam i w grup ie  osób będących w zw iązku m ałżeńsk im  do 15 la t 

I w grupie osób m łodych, n iezam ężnych .

Okazuje s ię , że akcep tac ja  I re a liz a c ja  Ideału "m ałe j s tab iliz ac ji"  

p rzy  pomocy racjonalnego  postępow ania będzie m iała  sw oich kontynuato

rów  w p rzy sz ło śc i. Będą oni lic zn ie j rep rezen tow an i niż dotych

c z a s .

Komponenty postawy wobec dziecka a  w a rto śc i w ybierane. Można się  

zastanaw iać  na Ile określone w ybory I decyzje o tym , k tó re  w a rto śc i są  

w ażne, a k tó re  m niej ważne w spółw ystępują, czy  są  nawet w stan ie  ró żn i 

cować postaw ę wobec dziecka tak  rozum ianą , jak  prezen tow aliśm y  to 

w ro zdz ia le  I. T akie pow iązania m ogą dotyczyć obu komponentów te j po

staw y: em ocjonalnego i behaw ioralnego.
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T abela  51. P re fe row ane  w arto śc i ogólne a p referow ane modele 

postępow ania /w  %/ x

P referow ane m odele postępowania
P referow ane
w artośc i
ogólne

ra c jo 
nalny

ludycz- 
ny

sam orea-
lizacyjny

tra d y 
cyjny *2

45 ,9 16,4 7 ,5 .3 0 ,2

1. Udane życie 
osob iste

68, 8 63,3 44 ,4 67,1 oc2=33, 84
p = 0,000

2. D ostatek 64,1 62,3 51,4 56,6 ot2=14, 00
p = 0,000

3. Wychowanie 
dziec i 43 ,2 31,0 33,3 63,3 j£2=110, 54

p = 0,000

4. P osiadan ie  
p rzy jac ió ł 37 ,9 38,6 35 ,4 40 ,4 n ie 

isto tny

5. C iekaw e, d a ją 
ce zadow olenie 
z p racy

30,1 30,7 42 ,4 24 ,4 jt2=18, 99
p = 0,000

6. K orzystan ie  
z życia 15,8 29,7 18 ,8 10,7 Ot2 =54, 53

p = 0,000

7. N iezależność 
poglądów 11,9 13,6 15,3 12,6 n ie 

isto tny

8. W ybicie s ię 11,2 12,0 20,1 6,0 3^=27,99
p = 0, 000

9. P ra c e  dla in 
nych 7 ,7 7 ,0 19,1 12,4 jt2=26,71

p = 0,000

10. W ykształcenie, 
w iedza 9 ,0 11,1 18,8 5,7 j t2=25, 94

p = 0,000

X W poszczególnych kategoriach  preferow anych m odeli postępowania.po-^ 
dano odsetk i respondentów , 'k tó rz y  w ybrali daną w arto ść .
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T abela  52. Porów nanie popu larności m odeli postępow ania w poszczegó l

nych kategoriach  dem ograficznych /w  %/

Modele
postępow ania

C ała zbio
row ość

Osoby do 15 
la t  po ślubie

Osoby do 34 
la t n iezam ęż

ne

R acjonalny 45 ,9 47,7 51 ,5

Ludyczny 16 ,4 17,1 23 ,8

Sam oreallzacy jny 7 ,5 5, 6 7,6

T radycyjny 30,2 28,8 15,7

T rudno je s t  tu  p rze sąd zać  k ie runek  za leżnośc i p rzyczynow ej. Równie 

zasadnie m oglibyśm y pow iedzieć, że zróżnicow ana W alencja postaw y wo

bec dziecka powoduje, że w ybieram y np. tak i a nie Inny sposób na ży 

c ie , w k tórym  "dziecko" odgryw a tak ą  a nie Inną ro lę . P o p a trzm y  n a j

pierw  na pow iązanie m iędzy w arto śc iam i a  komponentem behaw ioralnym  

postawy wobec dziecka.

T abela  53. N ajw ażniejsze cechy Insty tucji m ałżeństw a a dyspozycje 
p rokreacy jne  I liczb a  posiadanych dziec i

Cechy
m ałżeństw a

D zietność uznaw a
na za  Idealną 

/Ś re d n ia /

L iczba posiadanych 
dziec i 

1 /Ś re d n ia /

1. D orabianie s ię 2 ,5 1,6

2. O parcie w po trzeb ie 2,6 1,7

3. R egularne pożycie 2 ,5 1 ,3

4. Wychowanie dziec i 2,8 2,0

5. D zielenie zainteresowań 2,5 1 ,4

6. Zaspokojenie po trzeby 
m iło ści 2, 5 1 ,3

7. Pom oc p rzy  ro zw ią 
zywaniu kłopotów 2.6 1 ,9
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Ciekawe są  dla nas wyniki zaw arte  w tab e li 54. Pozw alają  obe bowiem 

s tw ie rd z ić , iż  za  hasłow ym i o k reś len iam i różnych koncepcji s ty la  ży

c ia  k ry ją  s ię  rzeczy w is te  dyspozycje p rokreacy jne  i w skaźniki dzietno

śc i. Okazało s ię , że w łaśnie tak iem u syntetycznem u wyborowi w zb iorze 

w artośc i zw iązanych z życiem  m ałżeńsk im  tow arzyszy  najw iększe z ró ż 

nicow anie kom oentu behaw ioralnego postaw y wobec dziecka.

Wybór poszczególnych w arto śc i ogólnych /p y t. 6 ank iety / nie je s t 

w stan ie  spek taku larn ie  różnicow ać tego  komponentu. W ręcz p rzeciw nie, 

funkcjonowanie tych w a rto śc i w badanej populacji sygnalizuje zaaw anso

wany p ro ces  hom ogenizacji m ałżeństw  będących w p rok reacy jnej fazie  ży 

c ła  /p o r .  ro zd z . I / .

T abela  54. P re fe row ane  m odele postępow ania a  dyspozycje prokreacyjne 

I w skaźniki dz ie tności

P refe row ane  
m odele po
stępow ania

D zietność 
Idealna 
/  ś red n ia  
liczba  
d z iec i/

ś red n ia  
liczb a  po
siadanych 
dziec i

Ś rednia , po
żądana licz 
ba dziec i 
p rzez  osoby 
niezamężne, 
do 34 la t

Średnia pożą
dana liczba 
dziec i p rzez  
osoby będące 
w małżeństwie 
do 15 la t

1. R acjonalny 2,6 1,6 2,2 2 ,3

2. Ludyczny 2 ,4 1 ,3 2,0 2,2
3. S am orea li- 

zacyjny 2,6 1,5 1,8 2,1
4. T radycyjny 2 ,9 2,1 2,5 2,6

F = 35,14 F  = 27,73 F  = 3,65 F = 7 ,98

p = 0,000 p = 0,000 p = 0,01 p = 0,000

Is tn ie ją  w arto śc i, których m n ie jsza  lub w iększa w ażność n ie  m a wpływu, 

nie w spółw ystępuje z s iln ie jszy m i lub słab szy m i dyspozycjam i p ro k reacy j

nym i. T ym i w arto śc iam i są : w ykształcenie, dosta tek , posiadanie p rzy ja 

c ió ł, p ra c a  ku pożytkowi innych. Is tn ie ją  w a rto śc i, k tórych wybór współ

w ystępuje z liczb ą  posiadanych dziec i w ów czas, kiedy ana lizę  prow adzim y 

na poziom ie ca łe j zbiorow ości badanej. W ówczas w iększej liczbie
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posiadanych dziec i sp rzy ja  opowiedzenie s ię  za "udanym życiem  osobistym 

i "posiadaniem  1 wychowywaniem d z iec i"  jako > e lem en tam i koniecz

nym i do spełn ien ia  udanego życia . Nie sp rzy ja  tem u w skaźnikow i d z ie t

ności po trzeba  ciekaw ej p racy , w ybicia s ię , posiadania  poglądów n ieza 

leżnych. T e osta tn ie  w artośc i tow arzyszą w iększym  rozb ieżnościom  m ię

dzy dzietnością  postrzeganą jako idealna a liczbą posiadanych dz iec i. 

Is tn ieją  dwie w a rto śc i, k tó re  o słab iają  w skaźniki dz ie tności uw ażanej za 

Idealną; są  n im i ciekaw a p ra c a  1 potrzeba ko rzy stan ia  z p rzy jem nośc i 

I rozryw ek. Ale w śród rozw ażanych w arto śc i ogólnych nie m a tak ich , 

o których m ożna by pow iedzieć, że w spółw ystępują ze s łab szy m i lub s i l 

n ie jszym i dyspozycjam i prokreacy jnym i m łodych m ałżeństw . Dodajmy, że 

pow yższa ch a rak te ry sty k a  je s t  praw dziw a rów nież w przypadku osób n ie 

zam ężnych i młodych /d o  34 l a t / .

W róćm y zatem  do te j a rty k u lac ji św iata w arto śc i, k tó ra  rokuje pew

ne szanse znalez ien ia  korelatów  postawy wobec dziecka. Z ajm iem y się  

te ra z  komponentem em ocjonalnym  te j postawy, w yrażonym  w skaźnikiem  

czynnikowym, opisującym  stopień  w alencji, w jak im  postrzeg an e  je s t 

dziecko. N im  p rze jdz iem y  do te j analizy odnotujmy. Iż 83% zwolenników 

tradycyjnego m odelu życia uw aża, że zdecydow anie w arto  m ieć  dziec i, 

podobny pogląd w yznaje 62% "rac jona listów ", 56% grupy p re fe ru ją c e j r e a 

liz a c ję  p rzez  p ra c ę  I 51% grupy "ludzi zabaw y".

T abela  55. P re fe row ane  m odele postępow ania a w arto ść  dziecka

Preferow ane
m odele
postępow ania

W skaźnik czynnikowy 
w arto śc i dziecka 

Ś rednia

Odchylenia s ta n d a r
dowe

1. R acjonalny 0 ,04 0,99

2. Ludyczny - 0,11 1,00
3. Sam orealizacyjny -0 ,2 6 1,00
4. T radycyjny 0,10 ' 0 ,89

F  '= 7 ,23  p * 0, 000
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T abela  56. P re fe row ane  m odele postępow ania a  komponenty em ocjonalne 
postaw y wobec dziecka

Czy w arto  
m leć  dziec i

P refe row ane  w zory postępowania

ra c jo 
nalny

ludycz-
ny

sa m o re a li
zacyjny

tra d y 
cyjny

1. Zdecydowani m leć - 2,2 -2 ,3 -1 ,9 6 1 ,19

2. R aczej nie - 1,6 - 1,0 -0 ,8 4 -

3. R aczej tak -0 ,1 5 - 0,12 -0 ,3 7 -0 ,3 4

4. Zdecydowanie tak 0,31 0,13 -0 ,0 3 0,21

Średnia 0, 04 - 0,11 -0 ,2 6 0,10

XW tab . 56, 57, 58 w poszczególnych kategoriach  podano średnią wysokość 

standaryzow anego w skaźnika czynnikowego w arto śc i dziecka.

T abela  57. P re fe ro w an e  m odele postępow ania, poziom w ykształcenia
a w arto ść  dziecka

Poziom
w ykształcenia

P refe row ane  w zory postępow ania
Ś red 

nia ra c jo 
nalny

ludycz-
ny

sam o rea li
zacyjny

trad y 
cyjny

1 . N iepełne pod
stawowe - 0 , 0 2 0 , 1 2 - 0 , 3 1 - 0 , 1 8 - 0 , 2

2. Podstawowe - 0 , 0 4 0 , 0 1 - 0 , 2 3 - 0 , 3 4 0,02
3 . Z asadnicze 

zawodowe - 0 , 0 4 - 0 , 04 - 0 , 1 4 - 0 , 3 2 0 , 0 4

4 . N iepełne średn ie - 0 , 00 - 0 , 0 4 - 0 , 1 3 - 0 , 1 0 0, 1
5. Średnie zado- 

dowe 0 , 1 5 0 , 1 1 0 , 0 3 0 , 0 1 0 , 3 6

6 . Średnie ogólno
kszta łcące 0 , 1 0 0 , 1 2 0 , 1 5 - 0 , 6 1 0 , 2 1

7. P om atu ra lne 0 , 0 2 - 0 , 06 -0 ,0 7 0 , 2 8 0 , 2 7

8 . N iepełne w yższe 0 , 0 6 0 , 1 9 - 0 , 0 4 - 0 , 2 7 0 , 0 9

9 . W yższe 0 , 1 0 0 , 2 4 - 0 , 0 3 - 0 , 36 0 , 2 1
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T abela  58. Modele życia . Intensyw ność przekonań relig ijnych  

a w arto ść  dziecka

Preferow ane 
w zory postępo
wania

Intensyw ność przekonań  re lig ijnych

niew ie
rz ą c y

w ierzący
n iep rak ty -
kujący

w ie rzący
praktyku

jący

R acjonalny

Śbednla 

0, 04 - 0,00 0,06 0 ,05

Ludyczny - 0,11 - 0,12 -0 ,1 5 -0 ,0 7

S am orealiza-
cyjny -0 ,2 6 -1 ,1 9 -0 ,1 4 -0 ,2 6

Tradycyjny 0,10 0 ,30 0 ,18 0 ,07

Średnia -0 ,0 7 0,02 0,02

T rzy  ostatn ie tabele  w skazują, że tzw . generalne postawy czy poglą

dy na życie -  bo tak  chyba m ożna trak tow ać opcje na rzecz  k tó regoś z 

c z te rech  uwzględnionych m odeli - p o tra fią  n ieco  korygow ać prezentow ane 

w cześn iej w spółzależności. Nawet w grupie  osób, według 
k tórych zdecydowanie w arto  m ieć  dziec i pojaw ienie s ię  po trzeb  sam o- 

rea lizacy jnych  obniża "w arto ść"  dziecka /ta b . 5 6 /.

Pam iętam y, że poziom  w ykształcenia  m ia ł n iew iele do pow iedzenia 

jako elem ent ksz ta łtu jący  komponent em ocjonalny postawy wobec dziecka. 

Uwzględnienie w analiz ie  tró jzm ienne j wskaźników akceptowanego sty lu  ży 

cia  prow adzi jednak - w praw dzie tylko w przypadku modelu ludycznego - 

do względnego uporządkow ania w ystępujących tam  w spółzależności zgodnie 

z zasad ą , że w zrostow i poziom u w ykształcenia  tow arzyszy  w zrost w arto 

śc i dziecka /p a t rz  tab . 5 7 /. O statn i p rzyk ład  przem aw iający  na rzecz  

hipotezy o in terw en iu jącej ro l i  wskaźników sty lu  życia  znajdujem y w danych 

tab e li 58, gdzie osoby n iew ierzące , a le  optujące na  rz e c z  tradycyjnego 

sposobu życia  podporządkowanego Idei posiadania dz iec i, posiadają  najw yż

szy  w skaźnik czynnikowy w arto śc i dziecka.

rcin.org.pl



109

Podsum ow anie. Zgodnie z trad y c ją  tego opracow ania podsum owa

niem  będzie odpowiedź na pytan ie , czy potw ierdziły  s ię  w stępne h ipo

tezy . H ipotezy zw iązane z tym  ro zd z ia łem  b rzm ia ły  następu jąco :

H ipoteza V. "D ziecko" zajm uje najw yższą pozycję w śród p re fe ro 

wanych w arto śc i ogólnych, celów  życiow ych, celów m ałżeństw a.

H ipoteza VI. Zajm ow ana pozycja społeczno-zaw odow a różnicuje  

m ie jsce  "dziecka" w śród  w arto śc i ogólnych, celów  życiowych, c e 

lów m ałżeństw a, p rzy  czym  w zrostow i pozycji społeczno-zaw odow ej 

tow arzyszy  spadek pozycji dziecka w h ie ra rc h ii pożądanych w arto 

ści ogólnych.

M iejsce dziecka w śród  innych w arto śc i o k reś la liśm y  p rzy  pomocy 

trz e c h  rodzajów  wskaźników / p a trz  s t r .  84 / .  P rzypom nijm y, że przy 

w yborze elem entów  najw ażniejszych dla udanego życia , "udane życie 

o so b iste"  o raz  "dosta tek" s ą  w arto śc iam i b a rd z ie j p referow anym i niż 

"dziecko". Z ko le i, najpopu larn ie jszy  w zorzec program u życiowego dla 

m łodych m ałżeństw  o p ie ra  s ię  na zapew nieniu przyzw oitego standardu 

warunków m ateria lno -m ieszkan iow ych  jako etapu  poprzedzającego  p o sia 

danie dz iec i. W uzupełnieniu  w inniśm y pow iedzieć, że m ożliw ość p o sia 

dania t  wychowywania dziec i je s t na jczęśc ie j postrzeg an a  jako najw ażniej

sza , pozytywna cecha insty tucji m ałżeństw a.

Inform acje o p a r te /  na tych w skaźnikach układają s ię  w spójną całość, k tó ra  

sk łan ia  n as  ra c z e j do odrzucenia hipotezy V. Nie p rzeszkodzi tem u od

rzu cen iu  nawet fakt p ostrzegan ia  "dz iec i"  jako najw ażniejszej stro n y  m a ł

żeństw a, ponieważ następną ze względu na popularność w ym ienianą cechą 

są  w iększe w ram ach  m ałżeństw a szanse  na dorobienie s ię . T ak więc 

dziecko jaw i s ię  jako jeden z elem entów  życia  ubezpieczanego i o rgan izo

wanego p rzy  pomocy insty tucji m ałżeństw a pozw alającej osiągnąć pożąda

ny stan d ard  warunków życiowych. W tym  m odelu dziecko powinno pojawić 

s ię  w określonym  m om encie, po spełn ien iu  powyższych warunków. Jak  s ą 

dzę, dla około 50% badanej zbiorow ości je s t to te z a  zdecydowanie u zasad 

niona. Poniew aż om aw ianem u zjaw isku tow arzyszy  dość słaba o rien tac ja  

na "innych" - np. m ało popularne są  w a rto śc i, k tó re  re a lizu je  s ię
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w In terakcjach  z Innymi ludźm i, bądź dzięki nim  - zarysow ujący s ię  wzo

rzec  racjonalnego  postępow ania w s fe rze  życia em ocjonalnego nie je s t 

w stan ie  wywołać akcep tac ji u au to rk i opracow ania. Zanadto je s t  on "do

robkiew icz ow skl" 1 zachowawczy. J e s t  to  być może "świadome ro d z ic ie l

stw o", a le m ożem y p rzypuszczać , że zaplecze jego stanowi ra c z e j św iat 

powinności 1 no rm  niż św iat em ocji, k tó re  nie m uszą p rzec ież  być to ż 

sam e z decyzjam i n iep rzem yślanym i, np. w s fe rze  planowania rodziny 

/p o r .  t a b .14 /.
Stw ierdzona powyżej tendencja  uzupełnia zarysow any w rozd z ia le  II 

obraz postaw y wobec dziecka, k tórego cechą zaskakującą była dość słaba 

" tem p e ra tu ra "  komponentu em ocjonalnego. Postaw m y zatem  h ipo tezę In

te rp re tacy jn ą  łączącą  oba te  fakty. B rzm ia łaby  ona następu jąco : m oda na 

"m ałą  s ta b iliz a c ję "  jako p ro g ram  życiowy I stosunkowo n iska  w alencja po

staw y wobec dziecka funkcjonują na zasadz ie  sp rzężen ia  zw rotnego, p rzy  

czym  zjaw isko to  m oże u lec ogran iczen iu  w m om encie w iększego w ykry

stalizow ania s ię  komponentu em ocjonalnego postawy.

Jak  dotąd, wspomniane sp rzężen ie  m a dość dużą s iłę  sp raw czą ; jak 

s ię  zdaje je s t jednym  z czynników ogran iczających  p rz y ro s t na tu ra lny  

w naszym  k ra ju . Postaw y "ludyczna” 1 "sam o rea llzacy jn a" , s łab ie j uwikła

ne w potrzeby  konsum pcyjne wydają s ię  m niej -  wbrew oczekiw aniom  1
33

stereo typom  - zag rażać  pożądanym  postawom  prokreacy jnym  .

H ipoteza VI, dość oczyw ista, po tw lerdzia  s ię  w sw ej w arstw ie "do

wodowej". Do m ożliw ości in te rp re tacy jnych  w rócim y w zakończeniu r a 

portu .

3 M inim alistyczny w arian t pożądanego p rz y ro s tu  je s t  tak i, w którym  
propo rc ja  dz iec i w wieku 0-14 w całe j populacji nie spada poniżej 20%.
W roku  1980 w ynosiła ona 22,8% . P rzew idu je  s ię  tendencje spadkowe. 
P o r .  p rzyp is 6.
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R ozdzia ł IV. KORELATY POSTAWY WOBEC DZIECKA

R ygoryzm  w sfe rz e  życia  seksualnego. A ktyw izacja zawodowa kobiet. 

D ziałan ia  polityki spo łecznej

W ro zd z ia le  tym  zajm iem y s ię  tr z e m a  zjaw iskam i, k tó re  w różno 

rodny sposób m ogą być powiązane z p rzedm io tem  naszego za in te reso w a

n ia  - postaw ą wobec dziecka. Są n im i: 

a /  rygo ryzm  w sfe rze  życia  seksualnego , 

b /  aktyw izacja  zawodowa kobiet, 

c /  dz ia łan ia  polityki spo łecznej.

Na gruncie  wiedzy potocznej i sy s tem atyczne j w łaśn ie  te  z jaw iska wyda

ły nam  s ię  isto tnym  elem entem  opisu m ie jsca  dziecka w układzie innych 

w a rto śc i. Dwa p ierw sze  z jaw iska m ożna potraktow ać jako kolejne e le 

m enty  tego układu. O pisany w ro zd z ia le  Ili zestaw  w arto śc i uzupełniam y 

w ten  sposób o s fe rę  życia  seksualnego /w  tym  planowanie rodz iny / 

o raz  o p ra c ę  zawodową kobiet. D ziałan ia  polityki spo łecznej są  oczyw i

śc ie  czynnikiem  zew nętrznym  wobec układu w arto śc i. Na mocy sw ojej 

defin ic ji winny być czynnikiem  skutecznym  i w pływającym  na k sz ta łt m o

delu rodziny .

Stopień rygoryzm u w s fe rz e  życia seksualnego . P lanow anie rodziny. 

W św ietle uzyskanych do te j  po ry  danych m oglibyśm y s ię  spodziew ać, że
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"um iarkow anej" em ocjonalnie postaw ie wobec dziecka, p rz ;  z n a c z n e j a p ro b ac ie  

kontrolow anego rodzic ie lstw a w inna to w a rz y sz y ć  pow szechna 1 dość w y

soka to le ran c ja  w sfe rze  życia seksualne go. O trzym ane wyniki nie por 

tw ierdz iły  powyższych oczekiwań. W edług - rzecz  jasna  a rb itra ln y ch  

ocen au tork i - rygo ryzm  zw iązany ze s fe rą  życia seksualnego je s t  w n a 

szym  społeczeństw ie popularny 1 m a różne uzupełniające s ię  ob licze.

Z jednej strony  np. tylko 60% polskiego społeczeństw a akceptuje kon tro 

lę  urodzeń /s tosow an ie  środków' antykoncepcyjnych/, z d rug ie j tylko 23,5% 

badanej zbiorow ości p ostrzega  w spółżycie seksualne dziew cząt p rzed  ś lu 

bem  jako zupełnie n a tu ra ln e /u  chłopców odpowiednio 33 ,7% /. W spom niany 

rygoryzm  je s t popularny 1 różnicow any bardzo  w yraźnie cecham i 1 k c re - 

la tam l położenia społecznego, intensyw nością" p rzekonań re lig ijn y ch , jak  1 
preferow anym i w zoram i ty c ia .  Pew ną ciekaw ostkę stanow i fak t, że wr te j 

s fe rze  życia m ężczyźni są  w iększym i ry g o ry s tam l.

Swobodę seksualną badanej zbiorow ości m ożem y opisać p rzy  pomocy 

trz e c h  wskaźników: deklarow anej to le ran c ji wobec życia  seksualnego 

dziew cząt 1 chłopców p rzed  ślubem , deklarow anej akceptacji k o n tro li u ro 

dzeń oraz deklarow anej akcep tac ji zabiegu p rzeryw an ia  c iąży  w ów czas, kie

dy je s t  ona niepożądana. P ie rw szy  1 t r z e c i  w skaźnik będą w ystępow ać 

w dw ojakiej p ostac i, tzn . w ch a rak te rze  zm iennej jakościow ej 1 zm iennej 

Ilościow ej. P rzypom nijm y, że z drugim  1 trz e c im  w skaźnikiem  ze tk n ę li

śm y s ię  już we w cześn iejszych  p a rtia ch  opracow ania. P rezen tow any  po

n iże j m a te r ia ł em piryczny  m a spełn ić  funkcje bądź dowodu tezy  wygło

szonej na początku tego ro zdz ia łu , bądź m a te ria łu  d la  odm iennych In te r

p re ta c ji czytelnika.

Respondentom  zadaliśm y  pytan ie , co są d z ą  o rozpoczynaniu  pożycia 

fizycznego p rzed  ślubem  w przypadku dziew cząt I chłopców. Poniew aż to 

le ra n c ja  w te j  s fe rz e  życia je s t cechą zm ien ia jącą  s ię  w raz z upływem 

czasu , dlatego też  dwie kolejne tabele  /60  1 61 / pokazują w spółzależność 

te j to le ra n c ji z w iekiem  respondentów . Z estaw ien ie  wyników tych dwu ta 

bel je s t dość szokujące ze względu na odm ienność upraw nień przypisyw a

nych dziew czętom  1 chłopcom  w te j w łaśnie s fe rze  życia .
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N=l752

T abela  59. T o le ran c ja  wobec życia seksualnego dziew cząt p rzed  ślubem

a wiek respondenta  /w  %/ „

Wiek
respondenta

W spółżycie seksualne p rzed  ślubem  
dziew cząt

stanow czo nie 
powinno m leć 

m ie jsca

je s t dopuszczal
ne w pewnych 
okolicznościach

je s t zu 
pełnie n a 
tu ra lne

1, 18-19 la t 17 ,0 41,5 41,5

2. 20-24 la t 23 ,4 43,1 33,4

3. 25-29 la t 22,9 39,4 37,8

4. 30-34 la t 26,8 38,4 34,8

5. 35-39 la t 34,0 46,1 19,9

6. 40-44 la t 46,9 31,3 21,8

7. 45-49 la t 43,9 37,2 18,9

8. 50-59 la t 58,5 21,0 20,5

9. 60 1 w ięcej 72,8 18 ,4 8,7

R azem 39,9 34,1 26,0

JZ2 = 24 ,28 ; p = 0,000

D zieje s ię  tak  nawet w kręgu  ludzi m łodych. In te resu jący  je s t rów nież 

nagły  w obu przypadkach spadek to le ra n c ji po p rzek roczen iu  p rzez  r e 

spondentów 34 la t .  Innymi słowy, pokolenie urodzone po II wojnie św ia

tow ej je s t zdecydowanie b ard z ie j skłonne trak tow ać seks autonom icznie, 

t j .  n ieza leżn ie  od Insty tucji m ałżeństw a. M imo, iż na gruncie  norm  

akceptowanych przez  naszych respondentów  ra c z e j n ie  is tn ie je  rów no

upraw nienie m iędzy dziew czętam i 1 chłopcam i zbudow aliśm y w skaźnik 

Ilościow y to le ran c ji wobec p rzedm ałżeńsk iego  pożycia fizycznego .

o p a t r z  p rzyp is  21.
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N =1706

T abela  60. T o le ran c ja  wobec życia  seksualnego p rzed  ślubem  chłopców

a wiek respondentów  /w  %/

Wiek
respondenta

W spółżycie seksualne p rzed  ślubem  
chłopców

stanow czo nie 
powinno m leć  

m ie jsca

je s t  dopuszczal
ne w pewnych 
okolicznościach

je s t zu 
pełnie 
naturalne

1. 16-19 la t 11.3 37,7 50,9

2. 20-24 la t 16,8 38,2 45 ,0

3. 25-29 la t 15,1 33 ,5 51 ,4

4. 30-34 la t 20,6 34 ,0 45 ,4

5. 35-39 la t 22 ,0 4 0 ,9 37,1

6. 40-44 la t 35,2 30,3 34,5

7. 45-49 la t 30,3 35,9 33 ,8

8. 50-59 la t 42,1 28,1 29 ,8

9. 60 1 w ięcej 51,0 23,5 25,5

R azem 28 ,4 33,3 38,4

(X2 = 126,59; p = 0 ,0 0 0

Zobaczym y, na Ile ka tego rie  zróżnicow ane p referow anym i m odelam i po

stępow ania /p a trz  ro zd z ia ł Ul/ o raz  In tensyw nością p rzekonań religijnych 

są  jednorodne ze w zględu na  w ysokość pow yższego w skaźnika / ta b . 61, 62/. 

Nawet w grupie osób o nastaw ieniu  ludycznym  1 w grup ie  osób n iew ie rzą 

cych w skaźnik ten  nie osiągnął sw ojej m aksym alnej w a rto śc i, Zw róćm y 

uwagę, że w tabeli 61 zasadn iczo  odm ienni od pozostałych k a teg o rii, są  

ludzie , k tórych  okreś lam y  jako zwolenników tradycyjnego  sposobu p o stę 

powania młodych m ałżeństw , czy li tak iego , w k tórym  m łodzi m ałżonko

wie decydują s ię  na  posiadanie dz iec i, jak  n a jszybc ie j po ślub ie . T e oso

by, jak  pam iętam y, stanow ią 30% ca łe j badanej zb io row ości.
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T abela  61. W skaźnik to le ran c ji seksua lne j a preferow ane m odele 

postępow ania /m a x . w arto śc i = 6 ,0 /

P referow any  
m odel postępow ania

Średnia w arto ść  
w skaźnika

Odchylenie
standardow e

1. R acjonalny 4 ,0 1 .5

2. Ludyczny 4 .5 1.3

3. Sam oreallzacyjny 4 .1 1.6

4. T radycyjny 3 ,6 1,5

F  = 2 0 ,6 2 ; p = 0,000

T ab e la  62. W skaźnik to le ra n c ji seksualnej a  Intensyw ność przekonań 

religijnych /m a x . w arto śc i = 6 ,0 /

Stosunek do re ł lg l l
Ś rednia w arto ść  

w skaźnika
Odchylenie
standardow e

1. N iew ierzący 5,1 1 ,2

2. W ierzący , n ie - 
praktykujący 4 ,5 1 ,3

3. W ierzący  1 p rak ty 
kujący 3 ,7 1 ,5

F = 71 ,39 ; p  = 0 ,000 .

W ielkość tego w skaźnika w z ra s ta  - co  było do przew idzenia - w raz 

ze w zrostem  poziom u w ykształcenia  badanych osób. Nie m ożem y nato

m ia s t tw ie rd z ić , że m ieszkańcy m iejscow ości zróżnicow anych w ielkością 

są  odm iennie to le ran cy jn i w dziedzin ie seksu .

Nie s tw ierd z iliśm y  zatem  is tn ien ia  na ty le  znacznej akcep tacji dla 

swobody seksua lne j, aby tę  o sta tn ią  m ożna było uznać za  jedną z p rzy 

czyn osłab ien ia  dyspozycji prokreacy jnych  1 pozytywnej postawy wobec 

dziecka . Tym b a rd z ie j, że dane w skazują, lż  te j akcep tacji n ie  m usi to 

w arzyszyć  znaczne osłab ien ie  em ocji skierow anych pod ad resem  "dziecka", 

/ t a b .63/
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X
T abela  63. T o le ran c ja  seksualna a  w arto ść  dziecka

W spółżycie seksualne 
p rzed  ślubem

D ziew cząt Chłopców

Średnia Ś rednia

1. Stanowczo nie powinno 
m leć  m ie jsca 0, 00 0 ,04

2. J e s t  dopuszczalne w pew
nych okolicznościach 0 ,02 0 ,04

3. J e s t  zupełnie na tu ra lne 0, 01 -0 ,0 5

4. T rudno pow iedzieć 0 ,03 0,07

ró żn ice  s ą  n ie is to tne  s ta ty styczn ie

*W poszczególnych rubrykach  podana je s t  w ysokość standaryzow anego 
w skaźnika w ym iaru w arto śc i dziecka .

Innymi słowy, p rzem iany  w sfe rz e  życia  seksualnego  Idą odrębnym  to 

re m  p rzem ian  obyczajowych, n ie  kolidując specja ln ie  z dyspozycjam i 

prokreacyjnym i.

T e ra z  pośw ięcim y tro ch ę  uwagi tem u  w ym iarow i s fe ry  życ ia  se k su a l

nego, k tó ry  je s t bardzo  śc iś le  zw iązany ze s f e rą  p ro k re a c jl . P am ię tam y , 

t e  około 70% naszego  spo łeczeństw a, m ożna Im putować p o trzebę  sto sow a

nia środków antykoncepcyjnych, czy  Innych m etod zapobiegających n iepo

żądanym ciążom . W skazują na to  w ybory p referow anych  dla m łodych m a ł

żeństw  m odeli życiowych /p a trz  p y t .3 za łączonej a n k ie ty /. Na p y tan ie , 

czy słuszne  je s t ,  zdan iem  responden ta , zapobieganie n iechcianym  ciążom  - 

pozytywną odpowiedź uzyskaliśm y od 59, 5% badanych osób /ró ż n ic a  m iędzy 

tym i dw ięm a p ro p o rc jam i w ynosi za tem  około 10%; że je s t  to działanie 

n ies łu szne  s tw ierdz iło  11,2% 1 aż 29,2% trudno  było z a ją ć  stanow isko w 

te j sp raw ie . P o  b liższy m  p rzy jrzen iu  s ię  te j  ostatn iej, g rup ie  s tw ie rd z ili

śm y, że s ą  to  w w iększości osoby głęboko re lig ijn e , o n iższym  poziom ie 

w ykształcen ia . Być m oże w p rz y sz ło śc i Ich postaw y ew oluują w k ierunku 

akcep tac ji k on tro li u rodzeń .
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T abela  64. Postaw a wobec zapobiegania c iąży  a poziom  w ykształcenia 

responden ta  /w  %/
N=1923

P oziom
w ykształcen ia

Zapobieganie ciąży  
je s t n iesłuszne

Zapobieganie c ią 
ży je s t  słuszne

1. N iepełne podstawowe 36,6 63,4

2. Podstawow e 18,5 81,5

3. Z asadnicze zawodowe 12,6 87,4

4. N iepełne średn ie 14,1 85,9

5. śred n ie  zawodowe 10,5 89,5

6. Średnie ogólno
k sz ta łcące 12,4 87,6

7. P om atu ra lne U . ł 88 ,9

8. N iepełne w yższe 11,9 88,1

9. W yższe 4 ,5 95,5

X2 = 44 ,14 ; p = 0 ,000

P ostaw a wobec kontro li u rodzeń , podobnie jak to le ran c ja  wobec żyda 

seksualnego  p rzed  ślubem , je s t ko re la tem  w ielu zm iennych. A kceptacji 

te j  k on tro li tow arzyszy  w yższa pozycja społeczno-zaw odow a, m łodszy 

w iek, zam ieszkan ie  w w iększej m ie jscow ości, u rodzenie s ię  w m ieśc ie  

/ ta b . 65/.
W ysoki odsetek  osób w ierzących  i p rak tykujących , k tóre  tw ie rd zą , że z a 

pobieganie c iąży  je s t n iesłuszne  tro ch ę  dziw i, ponieważ kośció ł katolicki 

zezw ala na zapobieganie niepożądanym  ciążom  p rzy  pomocy tzw . kalen

d a rz a  m ałżeńsk iego . P odejrzew am y, że  respondentom  zapobieganie ciąży 

k o ja rzy  s ię  ze stosow aniem  sposobów n ienaturalnych , a  w ięc zab ron io 

nych.
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T abela  65. Postaw a wobec zapobiegania c iąży  a intensyw ność przekonań

relig ijnych  /  w %/

Intensywność przekonań 
relig ijnych

Zapobieganie c iąży  
je s t  n ies łu szne

Zapobieganie c ią 
ży je s t słuszne

1. N iew ierzący
N = 69 0 100,0

2. W ierzący , n ie - 
praktykujący

N = 357 9 ,5 90,5

3. W ierzący , 
praktykujący

N = 916 19,7 80,3

x2 = 33 ,45 ; p = 0 ,000

Znam y rów nież uzasadn ien ia  aprobaty  d la  k on tro li u rodzin . W śród 

1111 respondentów , k tó rzy  m ieli praw o podać pow yższe uzasadnien ie  

/w  m ia rę  m ożliw ości w ieloargum entow e/ kolejno podano:

W arunki m a te ria ln e - 25,2%

M ożliw ość planow ania życia  rodziny -  17,0%

Świadome m acierzyństw o - 15,1%

Zdrow ie kobiety - 7,8%

H igienę psychiczną -  5,4%

P rze ludn ien ie  św iata -  2,6%

W spom niałam  już , że w trak c ie  re a l iz a c j i badania nie za is tn ia ły  

m ożliw ości spy tan ia  w prost o sposoby zapobiegania c iąży  stosow ane 

p rzez  sam ych respondentów . P y ta liśm y  za tem  o to , k tóry  spośród  z a 

łączonych w k a fe te rii sposobów respondent uznaje za  najlep szy . Odpo

w iedzi były następu jące:

1. K alendarzyk m ałżeńsk i -  49,2%

2. P rezerw atyw a -  20, 0%

3. Inne środk i na tu ra lne  - 18,6%

4. P igułkę antykoncepcyjną - 9,0%
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5. Kobiece środk i chem iczne -  8,8%

6. Inne - 2,5%

J e s t  to  pewne przyb liżen ie  rzeczy w is to śc i, chociaż m ożem y dodać, że

bardzo  b lisk ie  tym  wynikom, k tó re  uzyskał Z .S m oliń sk i przeprow adzając

tzw . "Ankietę R odzinną", p rzy  pomocy pytania bezpośrednio  odnoszące*
35go s ię  do rzeczyw istych  zachow ań kobiet .

Uzyskane wyniki w skazują na bardzo  s iln ą  Ingerencję  kościo ła kato

lickiego w s fe rę  p ro k re a c ji. K iedy szukaliśm y  w zm iennych społeczno- 

-dem ograflcznych korelatów  p re fe re n c ji tak iego  a  nie Innego sposobu anty

koncepcji znaleź liśm y  w yłącznie Intensyw ność przekonań re lig ijnych .

T abela  66. Intensyw ność przekonań  re lig ijnych  a aprobata  sposobu 

kon tro li u rodzeń  /w  %/

Sposób
antykoncepcji

Intensyw ność p rzekonań  religijnych

* 2
niew ie

rzący

w ierzący ,
n lep rak ty -
kujący

w ierzący ,
prak tyku

jący

1. P rezerw atyw a 

♦2. K alendarzyk

3. P igułki

4. Chem iczny ś r o 
dek kobiecy

P rz y  w szystk ich  z a s tr

20 ,0

34,5

19 .0

1 9 .0  

zeżenlach v

20 ,0

42 ,8

12,5

9 ,2

i'obec wlarygoi

20 ,0

53 ,8

6 ,4

7 ,3

dnoścl e k s tra

nieistotny 
*2=14,55 
p=0, 007 
*2=16.21 
p=0, 000
* 2 =9,55
p=0, 008

polacjl rze*

czyw lstych zachowań na podstaw ie pośredn ich  In fo rm acji, przedstaw iona 

o sta tn ia  p a r tia  wyników prow okuje pytanie o to , w jak i sposób Po lacy  

u trzym ują  p rz y ro s t na tu ra lny  o c ie ra jący  s ię  jedynie o rep rodukcją  p ro 

s tą  ludności. O tym , że a rs e n a ł dotstępnych środków antykoncepcyjnych 

je s t n iesłychanie ubogi 1 że w sp ie ra  go p rona ta lls tyczna  Ideologia Kościo

ła  /do ty cząca  70% badanej popu lacji/ w iadomo bard zo  dobrze także

P o r .  p rzyp is  5. W yjątkiem  je s t  pigułka antykoncepcyjna, k tó rą  wg da
nych Sm olińskiego stosu je  1% m ęża tek , a  w prezentow anym  tu  badaniu aż  9% 
osób uznało ją  za  najlepszy  środek  antykoncepcyjny. Na w ysokość tego od
se tk a  wpłynęło ra c z e j tzw . pobożne życzenie n iż  osob iste  dośw iadczenie, bo 
p igułka je s t trudno  dostępna.
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z obserw acji potocznej. Może w tak im  ra z ie  n asze  społeczeństw o osiąga 

pożądany p rzez  sieb ie  p rz y ro s t na tu ra lny  p rzez  skrzyżow anie metody 

"zan iechania" z m etodą "p rzeryw an ia" /c ią ż y / .  Pew ne sugestie  na tem at 

p ierw szej metody zaw ie ra ł akapit o to le ra n c ji sek su a ln e j. S tosunkiem  do 

p rzeryw an ia  ciąży  za jm iem y s ię  poniżej.

Zadano respondentom  pytan ie , czy w ogóle uw ażają p rze ry w an ie  c ią 

ży za dopuszczalne.

T abela  67. S tosunek do p rzeryw an ia  ciąży  a  Intensyw ność przekonań  

re lig ijnych  /w  %/

Stosunek do 
przeryw an ia  
ciąży

Intensyw ność p rzekonań  
re lig ijnych

%

N=1723

niew ie
rzący

N = 80

w ierzący , 
n ieprak ty- 
kujący 
N = 419

w ierzący ,
p rak tyku
jący
N = 1184

1. Nie je s t  dopusz
czalna pod żadnym  

- pozorem 23,9 2 ,5 7 ,8 31,0

2. J e s t dopuszczalna, 
a le  ty lko w n iek tó 
rych  okoliczno
śc iach 47 ,5 54,4 54,4 48,7

3. Zaw sze je s t  do
puszczalna , kiedy 
c iąża  je s t n iepo
żądana 26 ,0 50 ,0 37,7 20,3

X 2 = 142,16; p = 0,000

P rzedstaw im y  ten  prob lem  w pow iązaniu z p rzekonan iam i re lig ijn y m i - 

zm ienną, k tó ra  m a zapewne najw iększy wpływ na in te re su ją c ą  na p o s ta 

wę /ta b . 6 7 /. B ędziem y kontynuować ana lizę  w obręb ie  osób, które stwier

dziły , że p rzeryw an ie  c iąży  je s t  m ożliw e w określonych (kollcznośclach . 

Jak ie  to  były okoliczności pokazuje tab e la  68.

P rzy p u szcza liśm y , że stw ierdzen ie ; "p rzerw an ie  c iąży  je s t  dopusz

czalne w pewnych okolicznościach" je s t  ra c z e j tylko unikiem  p rzed
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radykalnym  stw ierdzen iem , "że zaw sze je s t . to  dopuszczalne". O czekiw a

nia s ię  nie spełn iły ; tylko w przypadku zagrożen ia  życia  i  zdrow ia m atki 

lub dziecka ponad 80% te j grupy dopuszcza m ożliw ość dokonania takiego 

zabiegu. U m iarkow anie to lerancy jnym i są  respondenci w przypadkach tru d 

nej sy tuacji, w jak ie j znajduje s ię  rodz ina . Rzadko natom iast to le ru ją  

przeryw anie ciąży  w ówczas, kiedy zabieg  ten  rozw iąże skomplikowaną 

sy tuację  życiową sam ej kobiecie.

T abela  68. O koliczności w jakich m ożna p rze ry w ać  c iążę  a intensyw ność 

przekonań re lig ijnych  /w  %/ x

O koliczności 
w jakich m ożna 
p rze rw ać  ciążę

Intensyw ność przekonań  
relisflinvch

niew ie
rz ą c y

w ierzący , 
n iep rak - 
ty  kujący

w ierzący ,
praktyku

jący

* 2

1. C iąża zag raża  
życiu, zdrow iu 
kobiety 100,0 99,1 98,4 nieisto tny

2. Dziecko może 
u rodzić  s ię  z w a
dą wrodzoną

86,8 89,8 82,6 nieisto tny

3. T rudne w arunki 
życia rodziny

52,6 60,9 40 ,7 oi2=34, 54 
P  = 0,000

4. Rodzina je s t 
w ielodzietna 57,9 46 ,9  ‘ 33,7 t3f2=26, 66

p  = 0,000

5. C iąża kom pliku
je  życie kobie
c ie , k tó ra  p ra 
cuje lub uczy się

31,6 30,5 19,9 * 2=16,81 
p = 0,002

6. K obieta je s t  n ie 
zam ężna

37 ,8 21,3 18,4 o£2=20, 56 
p = 0,004

s  V  poszczególnych kategoriach  in tensyw ności przekonań relig ijnych  poda- ' 
no odsetki respondentów , k tó rzy  w ym ienili daną okoliczność.
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P opatrzm y na te wyniki z dwu punktów w idzenia. P o  p ie rw sze , ten 

w erbalny rygoryzm  funkcjonuje rów nolegle z pow szechnym  korzystan iem  

z tego zabiegu. W iadomo, że w P o lsc e , p rzec ię tn ie  zabiegow i p rz e rw a 

nia ciąży  poddaje s ię  około 300 ty s . kobiet roczn ie . Według naszych 

szacunków tylko około 44% badanej zbiorow ości m a szan se  nie doznawać 

dysonansu m iędzy ew entualną potrzebą tego zabiegu a poczuciem  n a ru 

szan ia  bardzo  isto tnych norm  w m om encie jego przeprow adzen ia .

Drugi punkt w idzenia je s t zw iązany z problem em  "dziecka jako w a r

to śc i" . Na podstawie powyższych wyników m ożem y postaw ić h ipo tezę o 

"biologicznych" korzeniach • /a r to śc i dziecka w naszym  spo łeczeństw ie. 

W alencja postawy wobec dziecka je s t w pewnym stopniu efek tem  oddzia

ływania norm  ideologii ka to lick ie j. C zasy w spółczesne w zbogacają ją  

o nowy w ym iar em ocji, będących wynikiem re f le k s ji, a nie pow inności 

/ pa trz  ro z d z .I I / .

W uzupełnieniu in fo rm ac ji o w arunkach, w jakich dopuszcza s ię  m oż

liw ość przeprow adzenia zabiegu usunięcia  niepożądanej c iąży  dodajm y, 

że warunki te  /p a t rz  tab . 68/ są  Identycznie popularne w grupach  z ró ż 

nicowanych poziom em  w ykształcenia, w iekiem , pochodzeniem  społecznym, 

wykonywanym zaw odem , m ie jscem  zam ieszkan ia .

Dysponujemy w skaźnikiem  Ilościowym postawy wobec p rzeryw an ia  
36ciąży . T abela  69 pokazuje jego wysokość w grupach p re fe ru jący ch  od

m ienne sty le  życia , a  tab e la  70 w grupach o odm iennym  poziom ie wy

k sz ta łcen ia . Podobnie, jak postaw a wobec kon tro li u rodzeń , postaw a wo

bec p rzeryw an ia ciąży  m a sz e re g  korelatów . S iln ie jsze j akcep tac ji sprzy

ja m łodszy wiek, w yższa pozycja społeczno-zaw odow a, u rodzenie s ię  

w m ieśc ie , bycie m ężczyzną, w iększa to le ran c ja  wobec życia seksua lne

go p rzed  ślubem .

122

P a trz  p rzyp is 21.36
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T ab e la  69. T o le ran c ja  wobec przeryw an ia  c iąży  a  preferow ane w zory 

postępowania /m a x . w arto śc i w skaźn. - 8 .0 /

P refe row ane  wzory 
postępow ania

Ś rednia w arto ść  
w skaźnika

Odchylenie
standardow e

1. R acjonalny 4 ,7 3,3

2. Ludyczny 5 ,8 3 ,0

3. S am oreallzacyjny 4 ,6 3 .5

4. T radycyjny 2 ,7 3 ,2

F  = 48,105; p = 0,000

T a b e la  70. T o le ranc ja  wobec p rzeryw an ia  ciąży  a poziom  w ykształcenia 

/m a x . w arto śc i wsfcażn. 1 8 ,0 /

Poziom  w ykształcenia
Średnia w artość  

w skaźnika
Odchylenie
standardow e

1. N iepełne podstawowe 2,5 3 ,2

2. Podstawow e 3 .0 3 ,5

3. Z asadnicze zawodowe 4.5 3 ,4

4. N iepełne średnie 4 .9 3 ,4

5. Średnie ogólne 5 ,0 3 ,2

6. Średnie zawodowe 4 ,9 3 ,4

7. P om atu ra lne 5,1 3,1

8. N iepełne w yższe 4 .6 3,1

9. W yższe 4 ,7 3 ,4

F  = 6 ,5 5 ; p = 0 ,000

Funkcjonow anie tego w skaźnika m a jednak pewne zaskakujące m om enty. 

T e zaw arte  w tab e li 69 są  czyw iste 1 nie w ym agają kom entarzy ; kolejny 

ra z  "od s ta jącą"  g rupę tw orzą  zwolennicy tradycyjnego sposobu życia . Na

to m ia s t spadek to le ra n c ji wobec przeryw ania c iąży  w grupie osób najw y

żej w ykształconych m oże św iadczyć o modyfikowaniu tolerancji elementami

rcin.org.pl



124

poznawczym i; w tym  przypadku wiedzą o ew entualnej szkodliw ości tego 

zabiegu. Do cech specyficznych w skaźnika to le ran c ji wobec usuw ania cią

ży należy na pewno fakt, iż  ch arak te ryzu je  s ię  on n isk im i w arto śc iam i.

0  konfliktogennym ch a rak te rze  te j cechy m ów iłam  w cześn iej.

W szystkie w skaźniki opisujące za k re s  rygoryzm u w sfe rz e  życia 

seksualnego są  w zajem nie dość siln ie  skorelow ane. Dla p rzy k ład u , w a r

to ść  współczynników k o re lac ji r  P ea rso n a  m iędzy w skaźnikiem  to le ra n 

c ji seksualnej wobec życia seksualnego p rzed  ślubem  I w skaźnikiem  to 

le ra n c ji wobec zabiegu przeryw an ia  ciąży  wynosi 0 ,37 na poziom ie isto t

ności równym 0,001.

Na zakończenie tego  podrozdziału  p rzy jrzy jm y  s ię  zw iązkom  rygo 

ryzm u w sfe rze  życia seksualnego z poszczególnym i kom ponentam i po

staw y wobec dziecka. Okazało s ię , że m iędzy w skaźnikiem  czynnikowym 

opisującym  w arto ść  dziecka a  w skaźnikiem  to le ran c ji seksualnej I w skaź

nikiem  to le ran c ji wobec przeryw an ia  ciąży  n i w ystępują żadne k o re lac je . 

C hciałabym  abyśm y popatrzy li na ten  wynik jako na kolejny już w skaźnik 

b rak u  zagrożen ia  w arto śc i dziecka ze strony  tzw . swobody seksualnej 

/p o r!  tab . 6 3 /.

Układ pow iązań z e lem en tam i komponentu behaw ioralnego: dzietno

śc ią  zrealizow aną I dz ie tnośc ią  pożądaną je s t  b a rd z ie j złożony. W spół

czynniki k o re lac ji >r P ea rso n a  m iędzy w skaźnikiem  to le ran c ji seksualnej

1 w skaźnikiem  to le ra n c ji wobec p rzeryw an ia  ciąży  a liczbą  posiadanych 

dziec i i  liczb ą  pożądanych dziec i /posiadanych  + je szcze  planow anych/ 

p rzez  młode m ałżeństw a p rz y b ie ra ją  następu jące  w arto śc i:
L iczba posiada- L iczba dziec i po-
nych d z iec i /d la  żądanych p rzez
ca łe j zbiorowości młode m ałżeństw a

T o le ran c ja  seksualne

T o le ran c ja  wobec p rz e 
ryw ania ciąży

-0 ,26 0, 00

-0 ,1 8 -0 ,1 7

w szystk ie w spółczynniki są  isto tne 
na poziom ie p = 0,001
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Znajdujem y tu ta j potw ierdzenie poprzedniego usta len ia  o n lezag raża - 

nlu to le ran c ji seksualnej " in te re so m " p rzy ro s tu  naturalnego . Tak bowiem 

In te rp re tu jem y  b rak  k o re lac ji m iędzy liczbą  pożądanych dziec i p rzez  m ło

de m ałżeństw a a Ich to le ran c ją  seksualną . N atom iast fakt, lż  to le ran c ja  

wobec przeryw an ia  ciąży  nie sp rzy ja  nasilan iu  s ię  dyspozycji p rokreacy j

nych nie je s t specjalnym  zaskoczen iem .

Aktywizacja zawodowa kobiet. P rzy jrzy jm y  s ię  tem u zjaw isku z dwu 

punktów w idzenia: postaw  ca łe j badanej zbiorow ości 1 postaw  sam ych ko

b ie t. W prowadzeniem do problem u niech będzie rozk ład  odpowiedzi uzy

skanych na o tw arte pytanie o przyczyny obecnego spadku p rzy ro stu  natu

ra ln ego . Oto uzyskane odpowiedzi:

Z łe warunki m a te ria ln e  48,4%

Wygodnictwo m ałżeństw  39,6%

W arunki m ieszkaniow e 35,5%

B raki w opiece socja lnej 11,1%

P rzec iążen ie  ludzi 9,4%

Inny model m ałżeństw a 9,2%

P ra c a  zawodowa kobiet 8,2%

P ro b lem y  z wychowaniem d z iec i 7,7%

P ra c a  zawodowa kobiet je s t w m ałym  stopniu "obw iniana" o zm n ie j

szen ie  p rzy ro stu  naturalnego . To w ażne, ponieważ je s t ona jedynym 

z Istotnych elem entów naszego życia społecznego: kobiety stanow ią 43,2% 

ogółu osób zatrudnionych w gospodarce państw ow ej,a  w badanej zbiorow o

śc i 75% ogółu m ężatek  m ających dziec i pracow ało zawodowo. D ysponuje

m y  już zatem  pierw szym  w skaźnikiem  akceptacji zawodowej ro li kobiety. 

Zobaczym y te ra z , w jakich sy tuacjach  życiowych ta  ro la  je s t c zęśc ie j lub 

rz a d z ie j aprobow ana. R espondenci odpowiadali na pytanie, czy według nich 

kobieta powinna pracow ać zawodowo w wymienionych w tab e li 71 sy tua- • 

c jach , je ś l i  nie zm uszają  je j do tego w arunki m a te ria ln e .

F o rm u ła  powyższego pytania by ła  bardzo  łagodna; w yrażona ra c z e j 

w języku życzeń niż postulatów , czy obowiązku. I w łaśnie d latego sądzę, 

że p ropo rc je  zaw arte  w tabeli 71 są  dosyć w ysokie. Do p rezen tac ji tego 

problem u w ybraliśm y taką  zm ienną n ieza leżną , k tó ra  w najw iększym  •
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T abe la  71. Postaw a wobec p racy  zawodowej kobiet a  grupa spo łeczno-

zawodowa respondenta /w  %/x

Sytuacja życio
wa, w jakich 
znajduje s ię  
kobieta

G rupy społeczno-zaw odow e

ro ln ik
Indywi
dualny

ro b o t
nik
niew y-
kwa-
llftko -
wany

ro b o t
nik
wy-
kwar
lifiko -
wany

p rac . 
um ysł, 
bez wyż
szego 
wykształ
cen ia

p ra c .
m y sł. z
wyższym
wy-
k sz ta ł-
sen lem

2

1. Panna
96,8%

96,4. 96,4 96 ,0 97,6 98,1 n ie 
isto tny

2. B ezdzietna 
m ężatka

90,7%
87 ,6 83,6 80,5 94,1 96,3

jc2=28, 69
p ’  0 ,000

3. M atka d z iec 
ka w wieku 
do 3 la t

3,9%
4 ,8 3 ,2 4 ,3 3 ,2 4 ,6

n ie 
isto tny

4. M atka dz iec
ka w wieku 
4-6 la t

15,0%
12,6 14,2 13,5 16,3 25 ,5

jc2-1 2 ,3 8
p= 0,01

5. M atka d z iec 
ka w wieku 
7 1 w ięcej

la t 39,2%
36,6 33,9 35,7 43 ,8 48 ,0

j £2 =13,7
p= 0,000

*W poszczególnych katego riach  podano odsetk i odpowiedzi: /" le p ie j  
żeby p raco w a ła " /.

stopniu różn icu je  postaw y wobec p racy  zawodowej kobiet. Pom im o tego, 

postawy wobec aktyw ności zawodowej panien 1 m atek  d z iec i do la t trz e c h , 

są  identyczne w różnych  grupach społeczno-zaw odow ych. W spomniane po

staw y s ą  rów nież Identyczne w grupach  zróżnicow anych poziom em  wy

ksz ta łcen ia , w iekiem , pochodzeniem , p rzekonan iam i re lig ijn y m i, w g ru 

pach m ężczyzn 1 kobiet. W ymienione zm ienne n ieza leżne  ró żn icu ją  n a to 

m ia s t postaw y wobec p racy  m ęża tek  bezdzietnych . S tw ierdz iliśm y , że
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w raz ze w zrostem  pozycji społeczno-zaw odow ej, obniżaniem  s ię  wieku, 

spadkiem  Intensyw ności p rzekonań  re lig ijnych  w z ra s ta  akcep tacja  d la  ró l 

zawodowych m ęża tek  bezdzietnych. W każdym ra z ie  na tem at p racy  za 

wodowej te j  w łaśnie k a teg o rii kobiet opinie s ą  na jb a rd z ie j zróżnicow ane 

/e lem en ty  tradycyjnych  postaw  są  n a jb a rd z ie j w idoczne/. Są zróżnicow a

ne w iększą liczb ą  zm iennych n iż  np. stosunek  do p racy  zawodowej m atek 

posiadających dziec i w wieku 4-6 la t .  Wobec p racy  m atek  dziec i w wieku 

cz te rech  1 w ięcej la t  b a rd z ie j s ą  to le ran cy jn i ludzie zajm ujący  w yższą po

zycję społeczno-zaw odow ą.

Je ż e li ko rzystam y z "ilościow ego" w skaźnika postaw y wobec p racy  
37zawodowej kobiet p rzekonujem y s ię , że Is tn ie je  sz e re g  zm iennych, któ

re  ńle różn icu ją  Intensyw ności akcep tac ji p racy  zawodowej. G eneraln ie 

są  to  zm ienne zw iązane ze św iatem  w arto śc i rep rezen tu jących  pozytywne 

strony  m ałżeństw a, preferow anych  wzorów postępow ania w życiu m ło 

dych m ałżeństw . Osoby dokonujące odm iennych wyborów m iędzy w ym ie

nionym i powyżej w arto śc iam i podobnie Intensyw nie akceptują p ra c ę  zawo

dową kobiet.

Z m ierzam y w ten  sposób do sform ułow ania tezy , że p ra c a  zawodowa

kobiet, być m oże ze względu na sw oją pow szechność 1 zw iązaną z tym

oczyw istość, je s t zm ianą obyczajową nie w ym agającą g łębszych p rz e - 
38m ian św iadom ościowych .

W każdym ra z ie  nasze wyniki w skazują, że Intensyw ność akceptacji 

p racy  zawodowej kobiet nie obniża w alencjl postawy wobec dziecka zarów

no w je j w ym iarze em ocjonalnym , jak  1 behaw ioralnym . Odpowiednie współ

czynniki k o re lac ji są  n isk ie  1 n ie is to tne .

P rzy jrzy jm y  s ię  te ra z  stosunkow i sam ych kobiet do p racy  zawodowej. 

W szystkim  kobietom  zadaliśm y  py tan ie , w jak i sposób w idzą s ię  o n e - lu b  

w idziały —w m om encie w chodzenia w do ro s łe  życie . P rzed m io tem  opinii

3 7 W skaźnik akcep tac ji p racy  zawodowej kobiet je s t  sum ą w arto śc i 
uzyskanych w pyt. 5 za łączonej ankiety .

38T em u problem ow i pośw ięcona będzie przygotowywana ana liza  psy
chospołecznych korelatów  p ro cesu  ak tyw izacji zawodowej kobiet.
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były obie podstawowe ro le  społeczne: ro la  zw iązana z domem I życiem  

rodzinnym  oraz ro la  zawodowa / tab . 72 /.

Stosunek kobiet do w łasnego m ie jsca  w św iecie pokazuje tab e la  72. 

Pokazuje ona rów nież, że postawom  w yrażanym  p rzez  sam e kobiety w spół

tow arzyszą  pewne p refe renc je  w św iecie w arto śc i. P o m ija jąc  5,4% rady - 

ka lis tek , k tó re  widzą sieb ie  w yłącznie jako kobiety p racu jące  zawodowo, 

kobiety, k tó re  optują za  godzeniem  ró l zawodowych i rodzinnych w więk

szym  stopniu czują s ię  związane z tak im i w arto śc iam i, jak : n ieza leżność  

poglądów', ciekaw a p ra c a , w ykształcen ie . R zecz ja sn a , kobiety w yb ie ra ją 

ce k tó re ś  z trz e c h  rozw iązań  różn ią  s ię  poziom em  w ykształcen ia  /ś re d n ia  

liczba  k las dla każdej z trz e c h  kolumn ta b e li 72 wrynosi odpowiednio:

8 ,0 , 9 ,7  o raz  9 ,3 / ,  pochodzeniem , w iekiem  /n a jc z ę śc ie j godzenie ró l 

zawodowych I rodzinnych je s t  deklarow ane p rzez  kobiety w w ieku od 20 

do 40 l a t / .  Ale to  nie je s t na jw ażniejsza spraw 'a. J e s t  n ią n a to m ias t 

ch a rak te r zw iązku postaw  kobiet wobec dwóch najw ażniejszych ró l życio

wych z ich  postaw am i wobec dziecka.

T re ś ć  tab e li 73 je s t zaskaku jąca  I znacząća  za razem . M ożna było 

bowiem p rzypuszczać , że w iększe natężen ie  komponentu em ocjonalnego 

postawy wobec dziecka pojawi s ię  u kobiet, k tó re  całkow icie Identyfikują 

s ię  z ro lą  m atki I żony. J e ś li  ta k  nie je s t ,  je ś l i  to  u  kobiet, k tó re  w i

dzą swoje życie wzbogacone o p ra c ę  zawodową zna leź liśm y  s iln ie jszą  

w alencję postaw y wobec dziecka, to zna leź liśm y  tym  sam ym  gw arancję , 

że postaw a wobec dziecka będzie co raz  pow szechniej oddalać s ię  od 

swoich powinnościowych p rzes łan ek  I m otyw acji, p rzechodząc w' s tro n ę  

bogatszego, b ard z ie j refleksy jnego  rodz ic ie ls tw a . J e s t to  w niosek tym 

w ażniejszy , że tow arzyszy mu wynik analizy  w arian c ji, k tó ry  m ówi, że 

kategorie  kobiet zróżnicow anych sw oim i o rien tac jam i życiow ym i są  Iden

tyczne ze względu na docelow ą liczb ę  pożądanych dz iec i. Wynik ten doty

czy oczyw iście kobiet pochodzących z m łodych m ałżeństw .

Okazuje s ię , że w szystko ma sw oją cenę - korzystne zm iany k u ltu 

rowe rów nież. Spraw dziliśm y, jak  w yglądają w ysokości w skaźnika akcep

ta c ji p racy  zawrodowej kobiet w trz e c h , om aw ianych tu  podgrupach. Moim 

zdaniem , ważne nie je s t  to , *e średn ie  w ynoszą odpowiednio "2 ,3 " , "2 ,7 "
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T abela  72. Role życiowe preferow ane p rzez  kobiety a w arto śc i ogólne

/w  % /x

• Role życiowe preferow ane p rzez  kobiety

W artośc i
ogólne

przede 
w szystkim  
żona i 
m atka

53, 3%

kobieta go
dząca ro lę  
zawodową 
i rodzinną 

41,3%

przede
w szystkim
kobieta
p racu jąca

5,4%

2
Jt

1. Wybicie s ię 6,1 4 ,4 24,0 j t2 =28,58
p =0,000

2. P osiadan ie  
p rzy jac ió ł 38,4 00 28 ,0 n ie 

istotny

3. D ostatek 61,6 54 ,0 4 6 ,0 jc2 = 8, 00
p= 0 ,000

4. .N iezależność 
poglądów 7 ,9 14,1 22 ,0 ^t“ = 14, 58

p=0,000

5. P ra c a  d la  In
nych 9 ,7 10,4 12,0 n ie 

istotny

6. Ciekawa p ra 
ca 15,4 30,3 38 ,0 j !2=34, 41

p = 0 ,000

7. Wychowanie 
dziec i 67 ,9 49,9 28 ,0 3f2=48, 76

p=0,000

8. Udane życie 
osobiste 74,3 69,2 52 ,0 Jt2 = 12,06

p=0,000

9. W ykształcenie 6 ,7 8 ,4 14,0 nieistotny

10. K orzystan ie  
z życia 11,5 15, 9 39,0 ,*2=13, 98

p=0,000

XW poszczególnych ka tego riach  znajdują s ię  odsetki respondentów  wybie
ra jący ch  poszczególne w arto śc i.

T ab e la  73. W artość  dziecka m ierzona  w skaźnikiem  czynnikowym a ro le 
życiowe preferow ane p rzez  kobiety

P refe row ane  ro le  życiowe Średnia Odchylenie
standardowe^

1. Żona 1 m atka 0,04 0,94

2. G odząca ro le  rodzinne i zawodowe 0,14 0,87

3. W yłącznie za jm u jąca  s ię  p ra c ą  zawodową -0 ,2 6 0,95

F  = 4 ,12 ; p = 0,01
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i " 2 ,8 ” i że różn ice  są  istotne s ta ty s ty czn ie . Ważny je s t  na tom iast fakt; 

że p rzy  w arto śc i m aksym alnej tego w skaźnika w ynoszącej "5", nawet 

w grupie kobiet zdeterm inow anych całkow icie do pełn ien ia  ró l zawodowych, 

osiąga w arto ść  "2, 8". Może to  być sygnałem  dysonansu poznawczego 

m iędzy założonym  m odelem  a tr e śc ia m i, k tó re  n io są  dośw iadczenia dnia 
codziennego.

Do te j  pory  n ie  stw ie rd z iliśm y , aby w artośc i związane ze s fe rą  ży

c ia  seksualnego I w arto śc i zw iązane ze s fe rą  p racy  zawodowej stanow i

ły  zagrożenie dla pozycji dziecka. W kolejnej c z ę śc i zobaczym y, czy 

działan ia  program ow o nastaw ione na rz e c z  dziecka i rodziny spełn iają  

swoje zadanie.

D ziałanie polityki spo łecznej. W yodrębniłam  trz y  ka tego rie  re sp o n 

dentów. K ry te rium  było podwójne: chodziło  m i o to ,ab y  w ydzielić osoby, 

k tórych w szystk ie dz iec i rodziły  s ię  w danym o k re s ie  specyficznym  ze 

względu na określony  p ro g ram  "polityki sp o łeczne j" . I tak  o k res  I, to  

la ta  1947-1955, czy li la ta  w zm ożonej ak tyw izacji zawodowej kobiet, ok res 

II ,c zy li la ta  1956-1970 cechow ały s ię  um iarkow anym  w zrostem  zatrudnie

n ia  kobiet I w reszc ie  ok res III, czy li la ta  1971-1979 charak teryzow ały  się  

"sztandarow ą" polityką wobec rodziny i kobiety.

Zabieg tak i o k re ś lił  częściow o ch a rak te r analizow anej podgrupy. Nie 

znalazły  s ię  w n iej osoby posiadające rodziny  w ielodzietne. Na podstawie 

szacunków przecię tnego  w badanej populacji m om entu rodzen ia  s ię  ko le j

nych dziec i w iem y, że  tylko w II fazie  - ze względu _na je j długość - m o

gą s ię  znaleźć  osoby posiadające p ięc io ro  dz iec i, n a to m ias t w fazie I 1 III 

m aksym alna liczb a  dziec i nie powinna p rzek raczać  tro jg a  dz iec i. O kres t r z e 

ci zw raca  uwagę dwiem a cecham i: podobieństwem  śred n ie j liczby  d z iec i, po

dawanej p rzez  respondentów  p rzy  rów noczesnym  spadku p rzec ię tn e j liczby 

posiadanych dz iec i. Szczególnie zw róćm y uwagę na grupy o odmiennych 
przekonaniach re lig ijnych .

130
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T abela  74. Średnia .liczba posiadanych dziec i a  poziom w ykształcenia 

respondentów  /w  poszczególnych o k resach /

P oziom  w ykształcenia O kres urodzen ia  s ię  dziec i

1947-1955 1956-1970 1971-1979

1. N iepełne podstawowe 2.6 2.2. 1 .0

2. Podstawowe 2 ,2 2 ,4 1.6

3. Z asadnicze zawodowe 2 .0 2 ,2 1 ,4

4. N iepełne średn ie 2 ,1 2 ,2 1.3

5. Średnie zawodowe 1 ,9 1,8 1 .4

6. Średnie ogólnokształcące 1 .8 2 ,0 1,3

7. Pom atu ra lne 3 ,0 2 ,0 1,5

8. N iepełne w yższe 2 ,0 1 ,8 1,3

9. Wyższe 1 ,5 1 ,5 1,5

T ab e la  75. Ś rednia liczb a  posiadanych dziec i a  g rupa społeczno-zawodowa 

ojca responden ta  /w  poszczególnych ok resach /

G rupa społeczno-zaw odow a 
o jca respondenta

O kres urodzenia s ię  dziecka

1947-1955 1956-1970 1971-1979

1. R olnik indywidualny 2 ,4 2 ,4 1 ,6

2. Robotnik niew ykw alifi
kowany 2 ,3 2 .0 1 .4

3. Kupiec 2 ,0 1 ,8 1,4

4. Robotnik wykwalifiko
wany 2 ,2 1 .9 1.4

5. P racow nik  umysłowy 
bez wyższego wy
kszta łcen ia 1 .6 1 .9 1.4

6. P racow nik  um ysłowy 
z wyższym  w ykształ
ceniem

2 .0 1 .6 1,4
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T abela  76. Średnia liczba  posiadanych dziec i a c h a ra k te r przekonań 

relig ijnych  respondentów  /w  poszczególnych o k re sa c h /

C harak te r przekonań O kres urodzen ia  s ię  dziec i
relig ijnych 1947-1955 1956-1970 1971-1979

1. N iew ierzący 1 ,0 1.5 1 ,4

2. W ierzący , n lep rak ty - 
kujący 2 ,0 1 ,9 1 ,4

3. W ierzący , p rak ty 
kujący 2.3 2,3 1 ,5

S tw ierdziliśm y za tem  ciekaw ą sy tuację . W m om encie n a js iln ie jszy ch , 

skumulowanych działań  "polityki spo łecznej" zdecydowanie spada d z ie t

ność rea lizow ana. J e s t je szcze  sp raw a podobieństwa wskaźników d z ie t

ności w różnych w arstw ach  społecznych. M ówiliśm y już o tym  w r o z 

dziale II. T u ta j chciałabym  je sżcze  ra z  p o d k reś li^  że pow yższego po

dobieństw a nie m ożna p o strzeg ać  w yłącznie jako efektu ak tyw izacji z a 

wodowej kobiet, ponieważ wiadom o, że kobiety ch arak te ry zu jące  s ię  r ó ż 

nym poziom em  w ykształcenia w różnym  stopniu podejm ują p ra c ę  zaw o

dową. Z u s ta leń  A .K urzynow sklego wynika, że w śród m ężatek , k tó re  

m iały  w ykształcenia w z a k re s ie  szkoły podstawowej pracow ało około 64%, 

w śród tych , k tóre m iały  w ykształcenie  zasadnicze zawodowe - 72%, w śród

kobiet z w ykształceniem  średn im  ogólnym pracow ało  81%, średn im  zaw o-
39

dowym - 86% 1 na koniec z w yższym  rów nież 86% .

P rzedstaw iony  ra p o r t n ie je s t  odpowiednim m ie jscem  do prow adzenia r o z 

w ażań na tem a t odmian lansow anej u  nas polityki spo łeczne j. J e s t  to  t e 

m at oddzielnego opracow ania, k tó re  zam ierzam y  podjąć. Na ra z ie  po p rze

stańm y na konkluzji, że na dotychczasow e działan ia  polityki spo łecznej ro 

dzina polska n ie reagu je  w zauw ażalny sposób.

39A .K urzynow skl: Aktyw izacja zawodowa kobiet zam ężnych w P o lsce  
Ludowej. W arszaw a: K siążka  1 W iedza 1979.
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Podsum ow anie. H ipotezy, których w eryfikacja była przedm iotem  po

w yższego ro zd z ia łu  b rzm ia ły  następu jąco :

H ipoteza VII. W ysokim w artościom  komponentu em ocjonalnego po

stawy wobec dziecka tow arzyszy : a /  słaba akcep tacja  p racy  zawo

dowej kobiet, b / wysoki stop ień  rygoryzm u zw iązany ze sfe rą  ży

c ia  seksualnego , c /  akceptacja  planow ania rodziny.

H ipoteza VIII. N iskim  w artościom  komponentu behaw ioralnego po

staw y wobec dziecka . Inaczej mówiąc n isk im  potrzebom  p ro k reacy j

nym tow arzyszy : a /  s ilna  akcep tacja  p racy  zawodowej kobiet, b / n i

sk i stopień  rygoryzm u zw iązany ze s fe rą  życia seksualnego, c /  silna 

akcep tac ja  planow ania rodziny .

Pow yższe dwie hipotezy sygnalizują hipotezę tr z e c ią , ogólniejszą w swym 

ch a ra k te rz e . J e s t n ią h ipotetyczny m odel postawy wobec dziecka, w któ

ry m  wysokim w artośc iom  komponentu em ocjonalnego /h ipo teza  V II/tow a

rz y s z ą  n isk ie  / a  w łaściw ie nie za  w ysokie/ potrzeby p rokreacyjne /h ip o 

teza  V III/. Poniew aż je s t  to spraw a dość kluczowa dla opisywanego w 

tym  rap o rc ie  p roblem u zajm iem y s ię  nim  w podsumowaniu całego ra p o r

tu .
Obie h ipotezy mówiły jednoznacznie o is tn ien iu  pewnych związków 

m iędzy zm iennym i. T aka sty listyka  zobowiązuje nas do przypom nienia 

pewnych u sta leń . Wiemy już na podstawie dotychczasowych analiz , że nie 

m a em pirycznych uzasadnień , aby mówić o wysokich w artościach  kompo

nentu em ocjonalnego postawy wobec dziecka i n isk ich  po trzebach p ro k re a 

cyjnych / t e  ostatn ie  u trzym ują  s ię  na um iarkow anym  poziom ie we w szy st

k ich grupach spo łecznych /. W te j sy tuacji b a rd z ie j funkcjonalne będzie 

mów ienie o Istn ien iu  określonych tendencji we współwystępowaniu zm ien

nych. Ale nawet p rzy  tym  osłabieniu  k ry teriów  trz e b a  s tw ie rd z ić , że obie 

h ipotezy nie obroniły  s ię . Okazało s ię  bow iem , że w yższym  w artościom  

komponentu em ocjonalnego tow arzyszą: s iln ie jsza  akceptacja  p racy  zawo

dowej kobiet /rów nież  w grupie sam ych k o b ie t/, s łab szy  rxgoryzm  zw ią

zany ze s fe rą  życia seksualnego, akcep tacja  planowania rodziny.

O drzucenie hipotezy VIII je s t je szcze  b a rd z ie j oczyw iste, ponieważ 

po trzeby  prokreacy jne  m ałżeństw  o s tażu  do 15 la t po ślubie /dok ładn ie j
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m ów iąc: potrzeby w yrażone p rzez  jednego z m ałżonków / s ą  bardzo  zb li

żone m im o odm ienności w ielu Innych cech , np. położenia społecznego.

W te j sy tuacji m ożem y tylko pow iedzieć, że w yższa to le ra n c ja  wobec 

życia seksualnego p rzed  ślubem  o raz  w yższa akcep tac ja  p racy  zaw odo

wej kobiet n ie osłab ia  dyspozycji p rokreacy jnych  1 wskaźników dzietno

ści.

R easum ując m ożem y pow iedzieć, że  dwie Istotne s fe ry  życia  spo

łecznego, nab ie ra jąc  specyficznego dla now oczesnych społeczeństw  cha

ra k te ru , nie s ta ją  s ię  rów nocześnie k o re la tam l osłab ien ia  obu kom ponen-
i

tów postawy wobec dziecka.
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P O D S U M O W A N IE

Każdy z rozdziałów  tego rap o rtu  kończy s ię  podsum owaniem najw aż

n iejszych  wyników. W te j  sy tuac ji uwagi końcowe będą m iały racze j cha

ra k te r  dyskusji niż kolejnego podsum owania.

N ależy zacząć  od w yjaśnienia nieco odmiennego niż sugeru je  to  ty tu ł 

ra p o r tu , roz łożen ia  akcentów i p ro p o rc ji prezentow anego m ate ria łu . P o d e j

m ując opis m ie jsca  dziecka na tle  innych w arto śc i w yszliśm y z założenia, 

że aby to  m iejsce  o k re ś lić  trz e b a  najp ierw  zoperacjonalizow ać obiekt, k tó 

rego  pozycję będziem y ok reś lać . W ten  sposób "dziecko" sta ło  s ię  dla nas 

"postaw ą wobec dziecka" sk ładającą  s ię  z dwu komponentów: emocjonalnego 

i behaw ioralnego. P row adzone analizy  wskazywały, że s tru k tu ra  te j p o sta 

wy je s t na tyle n iespójna, iż  m oże w tym  fakcie - a nie w w yższych czy 

n iższych  p roporcjach  wyborów określonych w arto śc i - k ry ją  s ię  p rzesłank i 

u łatw ia jące  zrozum ienie  spadku p rzy ro s tu  natu ralnego . Mozolne poznawanie 

t r e ś c i  te j postawy pozwoliło nam  u s ta lić , że w naszym  społeczeństw ie / ba

danej zb iorow ości/ zarysow ana je s t bardzo  duża p rz e s trz e ń  em ocjonalna 

w iążąca s ię  z dzieck iem , k tó ra  p rzy  tym je s t dość um iarkow anie wypełnio

na tr e śc ia m i em ocjonalnym i. W oparc iu  o dowody em piryczne in te rp re to w a

liśm y  ten  fakt jako w skaźnik p ro cesu  p rzem ian  koncepcji rodzic ie lstw a zmie

rza jących  od m odelu powinnościowego w s tro n ę  modelu zaw ierającego  wybór, 

re f le k s ję , autentyczną po trzebę .
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Z ain teresow anie postaw ą wobec dziecka opłaciło  s ię . S tw ierdzenie 

dość wysokiego m ie jsca  dziecka w h ie ra rc h i i innych, pożądanych w arto 

śc i, skonfrontowane z w iedzą o s tru k tu rz e  postawy wobec dziecka u ch ro 

niło nas od in te rp re ta c ji , w k tó re j mówiłoby s ię , że P o lacy  m uszą bo

ry k ać  s ię  z dysonansem  m iędzy p rzekonaniam i o swoich w ielkich em o

cjach i potrzebach związanych z posiadan iem  dziec i a  znacznie sk ro m 

n ie jszym i m ożliw ościam i Ich zaspokajan ia . T aka  opinia panuje dość pow

szechnie. Śmiem tw ie rd z ić , że sy tuacja  wygląda n ieco  odm iennie.

Na płaszczyźnie  d ek la rac ji nie Is tn ie je  ro zb ieżn o ść ; w ysokiem u m ie j

scu  dziecka w h ie ra rc h ii w arto śc i tow arzyszy  b ard zo  pow szechna dek la

ra c ja , że "zdecydowanie w arto  m ieć d z iec i" . Obu w skaźnikom  nie tow a

rz y sz ą  jednak s iln e , uzasadnione em ocje zw iązane z sam ym  "dzieck iem ". 

W te j sy tuac ji, je ś li  n asi rozm ów cy chcą m ieć  / i  m a ją / re la tyw nie  mniej 

dziec i niż ich generacy jn i poprzednicy , nie dostrzegam  specja lnych  oko

licznośc i sp rzy ja jących  funkcjonowaniu dysonansu. Tym b a rd z ie j, że funk

cjonują co najm niej dwa czynniki zapobiegające tem u p rzyk rem u  stanow i.

P ie rw szy  z nich  to  fakt, że z pow iązań w arto śc i ważnych d la  P o la 

ków jako najpopu larn ie jszy  w ysunął s ię  m odel nazywany w tek śc ie  " r a c jo 

nalnym ". A utorka badania odb ie ra  go jako m odel w g runcie  rz e c z y  dorob- 

kiew iczow ski, ko ja rzący  s ię  z e thosem  m ałej s ta b iliz a c ji. W jego ram ach  

dziecko prezen tu je  s ię  jako kolejny elem ent "udanego" życia , w którym  

osiągnęło  s ię  najp ierw  określony  standard  życiow y. J e s t  to  m odel specy

ficzny dla połowy badanej zbiorow ości.

D rugim  czynnikiem , k tó rzy  w brew  w szelkim  oczekiwaniom  zdaje s ię  

spełn iać  podobne funkcje je s t  słabe /re la ty w n ie  do tra d y c ji I pow szechno

ś c i /  w spółuczestn iczenie przekonań re lig ijnych  w kształtow aniu  w alencjl 

postawy wobec dziecka . Ich udzia ł zaznacza  s ię  tam , gdzie są  zagrożone 

kanony doktryny ka to lick ie j, t j .  w postaw ach wobec planow ania rodziny , 

p rzeryw anie c iąży . Można jednak p rzy p u szczać , że w kształtow aniu  r z e 

czyw istych zachow ań je s t znacznie s łab szy  niż w kreow aniu d ek la rac ji z a 

w artych w zebranym  m a te ria le  ankietowym .

W ostatn im  rozd z ia le  w spom niałam  o h ipotetycznym  m odelu postawy 

wobec dziecka, w którym  wysokim  em ocjom  tow arzyszą  um iarkow ane
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potrzeby p rokreacy jne  / r z e c z  jasna  em ocje n ie  są  tu  u tożsam iane z sen 

tym en ta lizm em /. T ak ie  przeciw staw ien ie , p rzydatne p rzy  porządkow aniu 

m a te ria łu  em pirycznego , m oże - jak  sądzę  - z a s tąp ić  po p ro s tu  o k re ś le 

nie: świadom e 1 za ra z e m  em ocjonalnie.bogate rodzic ie lstw o .

I o sta tn ia  sp raw a. M ożemy pow iedzieć, że pozycja "dziecka" w uk ła

dzie obiektów rzeczy w is to śc i 1 s f e r  życia  ważnych dla Polaków je s t dość 

n ie jasne , ponieważ w łaściw ie nie bardzo  wiadomo, dlaczego w spółcześni 

ich  przedstaw icie le  chcą m leć m niej tych  dziec i 1 to n iezależn ie  od tego 

kim  są . P rzem iany  obyczajowe uwzględnione w an a liz ie , czy li zjaw isko 

aktyw izacji zawodowej o raz  względny w zrost swobody w życiu seksualnym

trudno  obarczyć / z b rak u  załączonych em pirycznych  dowodów/ ujemnym
40wpływem na w arto ść  dziecka . Jak  pokazują dane, dzieje s ię  p rzec ież  

w ręcz  przeciw nie.

W takim  raz ie  zastanów m y s ię , gdzie należy  szukać mechanizmów 

kształtu jących postaw ę wobec dziecka , a  w tym  potrzeby  p rok reacy jne . 

T re ś ć  1 konotacje tzw . "racjonalnego" m odelu życia  m łodych m ałżeństw  

sugeru ją , że oc ie ram y  s ię  tu ta j o m yślen ie  w kategoriach  kosztów  1 zy 

sków. A je ś li  tak , to  w arto  s ię  dow iedzieć, jak  wygląda w odczuciach 

Polaków  to ta lna  sum a kosztów 1 zysków zw iązanych z "dzieck iem "; kosz

tów 1 zysków: em ocjonalnych, społecznych, ekonom icznych. J e s t  to  p ro 

pozycja badaw cza, k tó ra  je s t  rów nocześnie jednym  z wniosków p rezen to 

wanego w tym  rap o rc ie  badania.

Ze względu na dość k ró tk i o k res  czasu  k tó ry  był p rzeznaczony na re a  

liz a c ję  1 opracow anie badania nie w szystk ie jego w ątki zosta ły  w. w yczer

pujący  sposób zanalizow ane 1 opisane. P ra c e  w tym  zak re s ie  będą konty

nuowane nadal.

Tip. w 1963 r .  8% społeczeństw o uw ażało pożycie fizyczne dziew cząt 
p rzed  ślubem  za  n a tu ra lne , w 1979 uw ażało tak  23,5% . P ożycie fizyczne 
chłopców p rzed  ślubem  było 1 je s t  trak tow ane z w iększą to le ran c ją ;w  1963 
jako na tu ra lne  p o strzega ło  je 19% spo łeczeństw a, w 1979 odpowiednio
34,5%.
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T abele ch a rak te ryzu jące  badaną zbiorow ość
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T abela 3. W ykształcenie a m ie jsce  zam ieszkan ia  do 14 roku  życia

/w  %/

W ykształcenie W ieś M iasto R azem

Niepełne podstawowe 11,1 ■2,1
140
7 .3

Podstawowe '54,6 31,7
861

45,0

Z asadnicze zawodowe 9,6 6 ,3
158
8,3

Niepełne średn ie 4 ,3 6 ,7
102
5 ,3

Średnie zawodowe 10,6 23,4
306 

16, 0

Średnie ogólno
k szta łcące 3 ,3 14,9

157
8 ,2

P om aturalne 1,1 5,1
53

2 ,8

N iepełne w yższe 1 ,9 4, 0
53

2 ,8

W yższe 3 ,3 5 ,7
83

4 ,3

1109 804 1913
Razem

58 ,0 42 ,0 100, 0

-  2 8 1 ;  p  = 0
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T abela  4. Poziom  w ykształcenia  a  Intensyw ność przekonań  re lig ijnych

/w  %/

Poziom
w ykształcenia

N ie
w ierzący

W ierzący ,
n lep rak ty -
kujący

W ierzący ,
p rak tyku

jący
R azem

Niepełne pod
stawowe 0 7,1 92,9

141
7 ,5

Podstawowe 2,1 19,6 78,3
846

4 5 ,0

Z asadnicze z a 
wodowe 1 .3 28,5 70,3

158
8 ,4

Niepełne ś re d 
nie 5 ,0 29 ,0 66 ,0

100
5 ,3

Średnie zaw o
dowe 6, 8 32,7 60,5

294
15,7

Średnie ogólno
ksz ta łcące 10,2 29,9 59,9

157
8 ,4

P om atura lne 9 ,8 37,3 52 ,9
51

2 ,7

Niepełne w yż
sze 11,5 30,8 57,8

52
2 ,8

W yższe 16,5 34,2 49 ,4
79

4 ,2

85 455 1338 1878
R azem

4 ,5 24,2 71,2 100,0

JL2 = 146,22; p = 0 ,000
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T abela  6. M iejsce zam ieszkan ia  a intensyw ność przekonań relig ijnych

/w  %/

M iejsce
zam ieszkania

N iew ie
rzący

W ierzący ,
n lep rak -
tykujący

W ierzący ,
prak tyku

jący
R azem

W ieś 1 ,9 14,2 84, 0
755

4 0 ,0

M iasto do 10 ty s . 2 .7 16,8 80, 5
113
6 ,0

M iasto 10-20 ty s . 3 ,6 34,3 62, 1
140
7 ,4

M iasto 20-50 ty s . 4 ,3 30,0 65, 7
210

11,1

M iasto 50-100 ty s . 12,5 31,7 55, 8
120
6 ,4

M iasto ponad
100 tys. 7 ,3 33, 3 59,5

550
29,1

86 458 1344 1888
R azem

4,6 24,3 71, 2 100,0

y ?  = 138,72; p = 0,000
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T abela 7. Aktualne m ie jsce  zam ieszkan ia  do 14-go roku życia

/w  %/

M iejsce
zam ieszkania W ieś M iasto R azem

W ieś 95, 9 4,1
762

39,6

M iasto do 10 ty s . 54,2 45, 8
118 
6,1

M iasto 10-20 ty s .
s

35,7 64,3
143
7 ,4

M iasto 20-50 ty s . 39 ,0 61,0
213 

11,1

M iasto 50-100 ty s . 34,9 65,1
126
6,6

M iasto ponad 100 ty s . . 25 ,0 75,0
561 

29, 2

1113 810 1923
R azem

57,9 42,1 100, 0

rcin.org.pl



148

T abela  8. W iek a in tensyw ność przekonań  relig ijnych  

/w  %/

Wiek N iew ie
rzący

W ierzący , 
n iep rak - 
ty  kujący

• W ierzący , 
p rak tyku

jący
R azem

16-19 la t 6 ,7 30 ,0 63 ,3
60

3 ,2

20-24 la t 6 ,0 26,3 67, 7
365

19,6

25-29 la t 3 ,4 31,4 65, 2
204 

10, 9

30-34 la t 7 ,4 31,5 61,1
149
8 ,0

35-39 la t 5 ,2 28,6 66,2
154
8 ,5

40-44 la t 5 ,7 22,6 71,7
159
8,

45-49 la t 5 ,6 24,3 70,1
214

11,5

50-59 la t 2 .2 18,0 79, 7
449

24,1

60 i w ięcej la t 2 ,7 10,9 86,4
110 
5 ,9  ;

R azem 86 450 1328 1864

4 ,6 24,1 71,2 100,0

J f 2 = 51 ,27 ; p = 0,000

rcin.org.pl
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T abela  9. M iejsce zam ieszkan ia  do 14-go roku  życia a  Intensyw ność 

przekonań re lig ijnych  /w  %/

M iejsce
zam ieszkania

N iew ie
rz ą c y

W ierzący ,
n tep rak -
tykujący

W ierzący,
p rak ty 
kujący

R azem

Wieś 29 ,4 41 ,8 65,5
1096
58,1

M iasto 70 ,6 58,2 34,5
789

41 ,9

85 459 1341 1885
Razem

4 ,5 24 ,4 71.1 100,0

JC2 = 109,23; p = 0 ,000

rcin.org.pl
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KOMITET DO SPRAW RADIA I TELEWIZ3I 
“POLSKIE RADIO I TELEWIZJA"

O środek Badania O p in ii P u b liczn ej  
i  S tudiów  Programowych

A nkieta  anonimowa

0 ŻYCIU W RODZINIE

a Lp. P ytan ie “7T*i Odpowiedź » V  
t 'Symbol

3 s k ie  są  P a n a /i /  zdaniem  
n a jw a ż n ie js z a  dobre str o n y  
m ałżeństwa ?
Prosimy wybrać n ie  w ięce j  
n iż  3 od p ow ied zi.

la

1 .  wa dwoje ła tw ie j  s i ę  doro
b i ć ,  d o jść  w ż y c iu  do 
c zeg o ś

2 .  m ałżeństwo d a je  o p iek ę  
1 o p a r c ie  w p o tr z e b ie

3 .  um ożliw ia  reg u la rn e  poży
c i e  f iz y c z n a  m iędzy  
m ężczyznę i  k o b ie tę

4 .  d aje  d z i e c i ,  stw arza im 
dom 1 pozw ala j e  wychować

5 .  j e s t  z  kim d z i e l i ć  w spólne  
z a in te r e so w a n ia

6 .  zasp ok aja  p o tr zeb ę  m iło ś c i  
1 s e r d e c z n o śc i

7 .  m ałżeństw o u ła tw ia  rozw lę-  
za n ia  w ie lu  codziennych  
kłopotów  /p r a n ia ,  j e d z e 
n ia ,  naprawy gosp od arsk ie  
i t p . /

8 .  j e s z c z e  in n e k o r z y śc i  
/w p ie a ć - ja k ie  ? /

n ie  w idzę żadnych k o r z y śc i  
z  m ałżeństw a

Która z  uprzednio  wybranych 
p rzez  P a n a / ię /  dobrych 
s tr o n  m ałżeństwa j a s t  zd e
cydowania n a jw a żn ie jsza  ?

Prosim y wybrać ty lk o  jed nę  
odpow iedź spośród  uprzed
n io  wybranych

/w p isa ć  odpow iedni numer/

rcin.org.pl
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■ ■ o aaaasav tia iiB a iiaaaaB cn iiaaaaaaaa ■ ■ a B C i : 3 a a i ) B a s a i i B a i i s o B q a - . s B 3 a e a » a

>

V.'eimy pod uwagę różna w a żn ie jszo  w ż y c iu  sprawy lu d z k ie  i  t o ,  
jak  s i ę  one u P o n a /1 / u ło ż y ły .

Czy j e s t  P a n / i /  zado
w o lo n y /a /, czy  ta ż  n ia :

/W atęw ić “X" we w łsś £ iw a _ k r a tk i/

z d e c y - i  r a c z e j  
dona- I Ettdowo- 
n le  z a - j lo n y /a /  
dowoloa  
n y /a /

ra cze j.
n ie z a 
dowo
l o n y /a /

zd ecy d o f trudno
v.' an ia powie
n ie z a  d z ie ć ,
dowolo n ie
n y /® / z a le ż y

ml na
tym

4 5

j n ie  I 
{ do- i
j t y - i
; czy i
• i ! »J t
.j— 4

1 .  ze  sw oich warun
ków m ieezk an lo -

_wych
2 .  ze  ew oich  d z i e c i

3 .  z  ż y c ia  o s o b is t e 
go} ■ d la  ży ję c y c h  
w m a łżeń stw ie-
z  m ałżeństwa

4 .  ze  zdrow ia
i  sam opoczucia

5 .  z  o s ią g n ię te g o  
d o tych czas przez  
P e n a /ię /  
w y k sz ta łc e n ia

6 .  ze  8tusunków  
z  ludźm i -  k o le 
gam i, sę s la d a m l,  
p r z y ja o ló łm l

7 ;  z  i l o ś c i  czasu  
wolnego 1 sposobu  
sp ęd za n ia .g o

8 .  z  wykonywanej
p rzez  s i e b ie  p ra cy , 
oeięgjanyeh w n ie j  
wyników} d la  n ie  
p r sc u ję c y c h i z  
innych s ta ły c h  obo- 
wlęzkóm -  n p .n auk i

S . z  m a ter ia ln ego  po
ziomu ż y c ia ,  o s i ę -  

: ganych dochodów
u M a m

Sy
m

bo
l
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a ss s^» a a  a a a  a  e a  a a  a  a  u  u  »s «a ta at a  a  u  a  a  m ■  a  a  ts a  b  a  a  a ■■aaaataęamisasmaaMBisacaatissisgaaasistaatstzi:.': 3
■! Symbol  ?

Przedstawiam y Państwu c z ta r y  młode m ałżeństw a 1 ic h  p lan y  
rod zin n e . W szystk ie  pary t y j ę  j e s z c z e  w trudnych warunkach 
m ieszkaniowych» w szy scy  sto su n k o m  niedawno p o d j ę l i  pracę  
i  zarob k i Ich  sę  skrom ne.
Prosimy o w ybranie t e j  p a ry , k tóra  P a n a / i /  zdaniem  p o s tę 
puje n a j s łu s z n ie j >
1 /  Maria i  A nd rzej chcę n ajp ierw  d o ro b ić  s i ę  p rzyzw oitych  

warunków m a ter ia ln ych  1 m ieszkaniow ych, a d op iero  w te
dy zd ecyd u ję  s i ę  na d z ie c k o .

2 /  Anka 1 Roman chcę w p ierw szych  la ta c h  m ałżeństwa  
n a c ie sz y ć  s i ę  eo b ę , za ży ć  tro ch ę  rozrywek i  p rzy
jem ności -  a d op iero  w tedy zd ecyd u ję  s i ę  na d z ie c k o .

3 /  Ewa i  Zygmunt maję olekaw ę pracę i  lu b ię  swój zawód 
chcę w ięc  przed e w szystk im  m leć j a k ie ś  o s lę g n ię c ia  
zawodowe,s d op iero  w tedy zd ecy d u ję  s i ę  na d z ie c k o .

4 /  Barbara i  M ichał uw ażaję p o s ia d a n ie  i  wychowanie 
d z ie c i  za j e d e n z  n a jw a żn ie jszy ch  celów  m ałżeństwa  
- t o t e ż  s ę  zdecydow ani m ieć d z ie c k o  od ra z u . ,

n a js łu s z n ie j  p o s tę 
p u je  para:

/w p isa ć  numer wybra
n ej p a r y /

Która z  tych  p a r , P e n a / i /  zda
niem, p o stęp u je  n a j s łu s z n ie j ?

PYTANIE 4 DLA WSZYSTKICH KOBIET

Czy wchodzęc w d o r o s łe  ż y c ie  
w id z l /a ła /  Pani e l e b l s  
przede wszystkim  ja k o t

Prosimy wybrać ty lk o  Jednę 
odpowiedź

-  w szystkim  niezamężnym do 
24 l a t  w łęczn le  c z y ta ć  
“w idzi"

-  w szystkim  zamężnym bez  
względu na wiek 1 n ie 
zamężnym powyżej 24 la t  
c z y ta ć  “w id z ia ła *

1 .  przede w szystk im  jako  
żonę 1 matkę

2 . przed e w szystkim  jako  
k o b ie tę  p raou jęcę
1 od n oszęcę  w pracy  
su k cesy

3 .  ako k o b ie tę  god zęcę na 
ówni dom 1 pracę  zaw c- 

dowę

4 .  trudno ml p o w ied z ieć
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( B 8 m i > a 8 B a 3 & B t i» B < :a a B S E n c a u u « C K S i B c s c : a i m : 8 C D 3 7 a a £ a B D n :c : a a a r .3 s u a s n a a s & £ i t : a n a ! : a i a i s : s a 4

PYTANIA OD 5 DO 8 DLA VSZYSTK.TCH
8 a a u K U t » p a y g g « a g iy n g - s r s t« iS L r G g = r a g a a '^ ^ 'g ^ ä ä f a a tJ t^ : .^ / r r ia f f i tS l3 g H r r L s A ~ if g r i 'a 3 ~ a ’'a s H a ^

• 5 - Ul« «>n.,.4 /
5 j Czy wsdług P a n a /i /  k o b ie ta  i _

• ; W stawić “x" W3 właźciVve k r a tk i
iyaoasi'aBtäai

Symbol
pow inne, czy  t e ż  r .ie powinna j j a p iu j

- - - - -  * - g y

'  Y   ------------ 1~
j . . . — ., • l e p i e j  ! trudno .

pracować zawodowo w n a s t ę p u - | to b y  ! 4oby m *  , p o w ied z ieć  
ję c y c h  przypadkach -  i pracow ała ' p ra co w a ła !
OESLI NIE ZMUSZAOA DEO 00---------- -------------- -------------------------------------------
TEGO WARUNKI MATERIALNE ■ j 1 ' 2 | 3

1 .  gdy j a s t  pannę

2 .  gdy j e s t  nężatkę  
_ b ęzd z le tn g

3 .  gdy j e s t  n ęża tk ę 1 os  
_ d z lę c i  d o _ 3 _ lą t_

4* gdy J e s t  n ęża tk ę 1 na 
d z i s o l  w wieku p rzcd -  

_szkolnym
5 .  gdy j e s t  n ęża tk ę i  na 

d z ie c i  w wieku sz k o ły  
podstawowej

■ ■ ■ ■ a a 8 B B a a B W B V . a 8 a n a s a a a c « B ń a a B a a « a « a a Ó B a 8 a 8 « a a a B 4 B B a a a f i B s t a a i 3 K Ą a a a s c i B B i

Każdemu człow iek ow i na czymś lnnya w ż y c iu  z a le ż y  i  t o ,  o co 
j e d n i  lu d z ie  bardzo z a b ie g a ła , d la  innych  n ie  l e s t  w arte  
zachodu

Przedstaw iany  P a n u /l /  t e r a z  l i s t ę  różnych eprsw , na k tórych  
noże lu d z io a  z a le ż e ć  1 p r o s ln y  o w ybranie z  t a j  l i s t y  
3 sprew , k tó r e  o s o b iś c ie  u zn a ł/ę& y  P a n / i /  z e  ważne d la  
DOBREGO, UQANEGO ŻYCIA. '

UWAGA OLA ANKIETERA»
z s łę c z o n ę  l i s t ę  dajemy do r ę k i R espondentow i. P ro e ln y  
o uważne p r z e c z y ta n ie  1 wybór n ie  w lęo e j n iż  3 spraw .

1 .  w y b ic ie  s i ę ,  u zy sk a n ie  n o ż llw le  w ysokiego stan ow isk a
2 .  p o s ia d a n ie  p r z y j a o ló ł ,  naprawdę ży ez llw y o h  lu d z i
3 .  d o s ta te k , dobre warunki n o ta r ia ln e
4 . zaohowanle n ieza leżnośc i poględów i  postępowania
5 .  r o b ie n ie  c z e g o ś  oo p rzy n o si p ożytek  lnnya lu d z io a  

p o zs w łssn ę  rod zin ę
6 .  o lek aw a, d e ję c a  zad ow olen ia  praop
7 .  p o s ia d a n ie , wychowywania d z i s o l
8 .  s z c z ę ś l iw a , udane ży o la  n s ł ż s ó s k le ,  o s o b is te
9 .  o e lę g n ię c le  n o ż llw le  w ysokiego  w y k sz ta ło e n la , w iedzy  

1 0 . n o ż llw o ść  k o r z y s ta n ia  z  ż y o la ,  p r z y je a n o śo l,  rozrywek

K fP sm . tPT W f'
Jeęlaai odpowüdnle i  nunery z  11*ty /
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B a B h s s s s a B s a a s s a a s a a s a a a s a a B a a a a a a B B B B ■ a a c L  -.’« a

Przedstaw iam y Pa n u / i /  t e r a z  l i 3 t ę  ró żn y ch  each  z e s ta w io n y c h  
na z a s a d z ie  p rz e c iw ie ń s tw  Ja k  n p .  d u ży - m ały : d o b ry  -  z ł y ,  
b rz y d k i -  ła d n y .
Prosim y w ypow iedzieć s i ę  o k a ż d e j t a k i e j  p a rz e  c e c h , k tó r a  
-  n i c h  i  w J a kim s to p n iu  k o ja r z y  s ip  P a n u / l /  z  OZIECKlEM P p .
k ilk u le tn im  
Mis ch o d z i tu  o o p is a n ie  J a k ie g o ś
w łasnego a n i  o to  J a k ie  d z ie c k o  być powinno
o p ie rw szg m y śl, ja k a  p rz y c h o d z i
ze s ł  “"DZIECKO

» a n u / i /  do

0 . wesołe

1 .  z a r a d n e

2. chorow ite

3 . nudne 

A. chude 

5.- zręczne 

6 serdeczne

7. g łośne

8 . ła d n e

,9 . po trzebne

10. s łab e

11. b y s tre

12. z łe

13. duże

14. szy b 'i.e

15. g łu p ie

3 1 ”  i

a n i to 
a n i  ta  

V

d z ie c k a  zi ajom ego lu b  ■
ty lk o  i

głow y w zw iązku  j

le
i e

— -1 smutne
3

 1 bezradne

-! zdrowe 

-! in te resu ją® !

- - — i grube
i

— —! n iez ręc z n e  j

 - !  n ie c z u łe  |

 - !  c ic h e i
 ! b rzy d k ie  i

I
—— ! zbędn6

i
—— ! s i ln e

I
—— I tęp e

i
—— I dobre

 - !  małe

 ! powolne

 ! m ądre'
3 2 1 0  

Ü .  2 £ 1  § H  56.
Jemy R esponden tow i l i s t ę  cech  do r ę k i  i  ró w n o cześn ie  czytam y 

o k r e ś le n ia  'w e s o łe  czy  sm utne* -  ’ z a ra d n e  czy  bezradne i t d .  
D e s li  re sp o n d e n t powie na p r z y k ła d ,  że r a c z e j  w eso łe  musimy 
d o p y tać  j e s z c z e  o n a s i l e n i e  t e ł  cech y  i  o d pow iedn io  w staw iam y
krzyżyk  *
-  j e ś l i  uw aża, że d z ie c k o  to  co ś b a rd z o  w eso łeg o  -  w p rze»

d z ia łc e  n r  3
-  j e ś l i  n ie  ta k  zdecydow anie w eso łe»  w p r z e d z i a ł c e  Nr 2
-  j e ś l i  o k r e ś le n ie  "w eso łe*  » ty lk o  t r o c h ę  przeważa nad 

“sm utne" » to  w p r z e d z ia łc e  Nr 1 .
O e ś li  R espondent n ie  p o t r a f i  s i ę  zdecydow ać na jedno z  dwóch' 
o k re ś le ń  lu b  uw aża, że d z ie c k o  n ie  j e s t  an}. t a k i e » a n l  t a k le 
s t  awiamy k rzyżyk  w p r z e d z ia łc e  ze ro w ej /p o ś ro d k u /*
N a j l e p i e j , aby bedany sam z ro z u m ia ł  t ę  zasadę i  odpow iadał 
p o d a ję c  w ybranę cechę  i  w łaśc iw y  numerek*
z s sfa n X w fe n ? ispondentów  0 odP ow iadap ie  m o żliw ie  szybko i  baz

BCBBBBBBHBSeCBCBCBBKKeDB«aNH*UHnH«n
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81 Czy P a n a / i /  zdaniem  o g ó ln ie  
b io r ę c  w arto  m ieć d z i e o i  ?

■ ■ • « ■ ■ ■ ■ • • ■ ■ ■ ■ ■ « « ■ « a a a c a s s a B a n a a B s a K a t i & C t t a a s a i n a a s i i a  « t c o s a f c a t a s e s t a ^ s t a t s i

PYTANIE Sa DLA OSÓB, KTÖHE W PYT. 8 DAŁY ODP. 1 ,2 ,3  lu b  U
B B a R S K B A a B U B U S B a B a B a a B B B B B a v B a B B B a B a d t e a s K t i a s e c a u a e a K a B e a a c a e c t ^ a t i s B a B B a a B

8a*4 A d la c z e g o  P o n / l /  ta k  uważa? P ro a in y  podać n a jw a ż n ie js z e  
p rz y c z y n y .

PYT4NIA OD 9 DO 16 DLA. WSZYSTKICH

1 0 .

O aki sposób  wy oho w ania d z i a d  
uważa P a n / l /  za  l e p s z y >

A la k  P a n / l /  s a a / a /  b y ł / a /  
lu b  j e s t  w ychow yw any/a/ ?

1 .  p rz e d e  w szystk im
w k a r n o ś c i  i  ezacunku  
d l a  s t a r s z y c h '

2 .  p rz e d e  w szystk im
w sw obodzie 1 k o le 
ż e ń s k ic h  s to s u n k a c h  
z  ro d z ic a m i

3 .  tru d n o  ml p o w ie d z ie ć

l 1* b b . b I . b . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 .  p rz e d e  w szystk im  
w k a r n o ś c i  1 szacunku  
d la  s t a r s z y c h

2 .  p rz e d e  w szystk im  
w sw obodzie  1 k o le 
ż e ń s k ic h  s to s u n k a c h  
z  ro d z ic a m i

j 3 .  tru d n o  n i  p o w ie d z ie ć
BaaaaBBBBkBBBBaBIl a a a a a a a a a a a a B a B p B B B a B a B K B

1 .  zdecydow an ie  ta k
2 .  r e o z a j  ta k
3 .  r a c z e j  n ie
4 .  zdecydow an ie  n ie
5 .  tru d n o  mi p o w ie d z ie ć

S y  r.! b o l

rcin.org.pl



157

aaacucatiaa^aMaB,

II 11. Każdy z  nas  ma pawne w y o b ra ż e n ia ,  j a k l a  powinny a j a k i o  
n i e  powinny być d z i e c i .
P rz ed s taw iam y  P a n u / i /  l i s t ę  ró żn y ch  cech  z  p ro ś b ę  o odpo
w ie d ź ,  k t ó r e  z  n io h  są  . n a j r a ź n i e j sze- u k i l k u n a s t o l e t n i e g o  

_dziecka n i e z a l e ż n i e  od t o g o ,  ozy ma Ć a n / i / ” < iz io H ’ i  w jo l t i«  
są  one” w ie k u .  •

UWAGA DLA ANKIETERA!

Z a łączo n ą  l i s t ę  dajemy do r ę k i  R espondentow i i  p rosim y  
o uważne p r z e c z y t a n i e .

1 .  d o b rz e  u ło ż o n e
2 .  e t a r a j ę c a  s i ę  cod W ż y c iu

0 3 ię g n ę ć

3 .  sc h lu d n e  i  c z y s te

4 .  u c z c iw e , prawdomówne

5 . r o z s ą d n e , rozw ażne

6 .  o b r o tn e ,  z a ra d n e  życiow o

7 .  m ające  w łasn e  z d a n ie ,  
s a m o d z ie ln ie  m yślęce

8 .  d o b rz e  u cz ę c e  s i ę  
w sz k o ła

P rosim y t e r a z  p o w ie d z ie ć , 
k tó r e  cechy  z  t e j  l i s t y  sę  
u d z ie c k a  n a jw a ż n ie js z a  7

» l l a
B n3a>gaa»m qs«3saaai»aaaH3

K tóra  z  u p rz e d n io  w ybra
nych p rz e z  P a n a / l ę /  cech  
j e s t  zdecydow anie 
n a jw e ż n ie is z a  V

' 9 .  u m ie ją c e  w sp ó łży ć  z  Innym i 
dz iecm i

1 0 . zach o w u jąca  s i ę  Jak  wypada 
c h ło p c u  /d z ie w c z y n ie /

1 1 . u m ie ją c e  eobę k ie ro w ać
1 2 . p o s łu s z n e  wobeo ro d z icó w

1 3 . o d p o w ie d z ia ln e  /m ożna na 
nim p o le g a ć /

1 4 . w ra ż liw e  i  ro z u m ie ją c e  
in n y c h  lu d z i

1 5 . c iekaw e ś w ia ta .  I n t e r e s u 
j ą c e  s i ę  w ielom a rze c z a m i

P rosim y  w ybrać 3 t a k i e  c e o h y ; 
i i i  i
L 1------1_____ J

/w p is a ć  o d pow iedn ia  num ery 
z  l i s t y /

P rosim y  w ybrać ty lk o  Je d n ą  
cech ę  sp o ś ró d  u p rz e d n io  
w ybranych 1 w p isa ć  odpow iedni 
numer z  l i s t y
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1 2 . i Oak s i ę  P a n u / i /  w y d a je , i l e  j 
j d z i e c i  m alę p r z e c i ę t n i e  
'o b e c n e  m ałżeństw a c z t e r -  { 
id z ie e to la tk ó w  w P o lece  
j /p ro s im y  podać  l i c z b ę /

1.

2.
/w p is a ć  l i c z b ę /  

tru d n o  mi p o w ie d z ie ć

J s s s a s a a B B B a o a a a B B a a n a a t i a a n s n c c c o a

n 1 3 . ! I l e  P a n a / i /  zdaniem  pow ln- 
|n o  być d z i e c i  w r o d z in ie  
| -  ja k a  j e s t  n a j l e p s z a  ic h  
i l i c z b a  7> i

n 1 4 . iCzy w i n t e r e s i e  naszeg o  
[p a ń s tw a , sp o łe c z e ń s tw a

» 1 le ż y  aby r o d z i ło  s i ę  d z i e c i  |
I w ię c e j ,  m niej czy  t y l e  i
! samo co o b e c n ie  t

1 .  w p isa ć  l i c z b ę  _ _ _ _ _ _ _

2 . tru d n o  ml p o w ie d z ie ć

3B8«aBaBMBaua*BBa»BBB«eaBBiitBnai
1 . m niej
2 .  t y l e  samo co o b e c n ie
3 .  w ię c e j
4 .  tru d n o  mi p o w ie d z ie ć

« 1 5 . iD laczeg o  o b e c n ie  w ie le  m ałżeń stw  n ie  d e c y d u je  s i ę  ne w ięk szą  
i l i c z b ę  d z i e c i  lu b  w o g ó le  n i e  ch ce  m ieć d z i e c i  7

■Co P a n a / i /  zdaniem  n e le ż a -  
i ło b y  d o ra d z ić  m ło d e j,
! sam otne 1 k o b ie c ie ,  k tó re  
j z e s z ła  w c ię ż ę  7

j 1 .  r o d z ić  d z ie c k o  b ez  w zg lędu  
na o k o l ic z n o ś c i  i  s t a r a ć  
s i ę  s p r o s ta ć  obowiązkom 
m etk i

! 2 .  r o d z ić  a le  ty lk o  w pewnych 
o k o l ic z n o ś c ia c h

I 3 .  u ro d z ić  d z ie c k o  1 oddać 
do a d o p c j i

! 4 .  u su n ąć  c ią ż ę
i
■ 5 .  tru d n o  p o w ie d z ie ć

BBBBBBBBBBBD
PYTANIE 16a DLA OSÓB, KTÓRE ¥  PYT. 16 DAŁY ODP. 2

16aJ O e ż e li  uważa P a n / i / ,  że sam otne k o b ie t a ,  k tó r a  z a s z ł a  w
j c ią ż ę  pow inna u ro d z ić  d z ie c k o  ty lk o  w pewnych o k o l ic z n o ś c ia c h ,  
t to  p rosim y  p o w ie d z ie ć  w j a k ic h  7

n i -
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cacsiatsa ocoaBiiaHBBnBaaciaaHtjaBaaasaasisoso
PYTANIA 17 i  18 DLA WSZYSTKICH

* a  «S3 ̂  r* łi a  iÄ Titj ts a  i*f»  Ö13 13 a  n  n  .u n  a  ca u  a a  a a  o  c :
5 1 7 ł Prosim y p o w ie d z ie ć , k to  P a n e / i /  
« j zdaniom  p rz e d e  w szystk im  po
ił iw in isn  t r o s z c z y ć  s i ę  o u ch ro-
jj ! n ie n ie  k o b ie ty  przed n ie p o ż ę -

danę c ię ż ę  -  m ężczyzna czy
* ! k o b ie ta  ?

casaaaaanBaaDsnaaaaantiaDonaMai■ « • B a a n k a a l

l i S . i  N ie k tó rz y  lu d z ie  używają r ó ż -  
| nych sposobów  za p o b ieg a n ia  

g i n isp o ż ę d a rje j c i ę ż y ,  k tó r e
J i p o z w a la ją  planow ać r o d z in ę ,
• j o g r a n ic z a ć  l i c z b ę  d z i e c i .

i Czy P a n a / i /  zdan iem  ta k ie  
! } p o stę p o w an ie  J e s t  w z a sa d z ie  i------naaaRBMkaaiBBflHHMi

1 .  przede w szystkim  
m ężczyzna

2 .  przed e w szystk im  kobiotaj
3 .  oboje
4« trudno mi p o w ied z ieć

l a a a a a a a a B a a a B a a B B B B a a f l

1 .  s łu sz n e
2 .  n ie s łu s z n e
3 .  trudno mi p o w ied z ieć

■asBSBiisaaaaBna
ü PYTANIA 19 i  20 DLA OSÓB, KTÓRE V PYT. 18 DAŁY ODP. 1 / s ł u s z n e /

; i s
vacBsa=BssBaaaaaBaDnaBBBBaBaaasBBBaaaBaBfl

O e ś ł i  uważa Pan/ ± /  za  s łu s z n a  stosow an ie , sposobów z a p o b ie -  
g a n ia  n ie p o ż ą d a n e j  c i ę ż y , to  prosim y p o w ied z ieć  d la czeg o  ?

“ 2 0 j I s t n i e j ę  różne sp osoby zapo
b ieg a n ia  przypadkowym o ię ż o a  
1 narodzinom niepożądanych  
d z i e c i .  Który spośród  wymie
nionych  obok sposobów uznał/a/ 
by P a n / i /  za  n a jle p s z y  ?

1 .  kalendarzyk  m ałżeń sk i
2 .  in n e  sposoby  n atu ra ln e
3 .  ły k a n ie  p ig u łe k  a n ty 

koncepcyjnych
4 .  in n e śr o d k i k ob iece  

-ch em icz n e , meohanlozne
5 .  m ęski środek ochronny
6 .  in n a  odpowiedź / J a k a ? /

I
7 .  trudno p o w ied z ieć
(■■■■■■■■■■■■■■MBMnaaBaBai
18 DAŁY ÓDP. 2 / n i e s ł u s z n e /

5*»*^*«Q»«w.m *b«*u*bbbb«bobpbbb.biu« pbbb4i 
b PYTANIE 21 DLA OSÓB, KTÓRE V PYT.

SB act £3 l8iaeBB3C3BBBa8BBIIBiaBBBBUI:   _
5 21^  O o i l i  uważa P a n / i /  za n ie s łu s z n e  sto so w a n ie  ja k ic h k o lw iek  
I i sposobów za p o b ieg a n ia  n iep ożąd an ej c i ę ż y ,  to  p r o s ie y  powie* 

1 d z ia ć  d la czeg o  ?

I
<ka

a
. — — i

a
■odbibb}
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la ssaa a a a a a a a B a a a sa a sa a a iB B a i

PYTANIE 22 DLA WSZYSTKICH

aaecn

22 J
anaiaBBBaaaaaDBraaaaasaiRiflaaaBiraaBaaaaaB]

j a k i e  j e s t - P a n a / i /  z d a n ie  
w sp ra w ie  p rz e ry w a n ia  c ię ż y -  
cey  uważe P a n / i /  to  w o g ó le  
z e  d o p u sz c z a ln e  ?

nflrSHBSiarasrszK-rstasssasBKaattBt
1« t a k ,  zawsze gdy j e s t  ona 

n i e p o ż ę d a n a
2 .  t a k ,  a l e  t y l k o  w n i e k t ó r y c h  

o k o l i c z n o ś c i a c h

aa*BBBBBaaBBBB8B8BBCaaBBBaa3BBBB.

3 .  n i e ,  pod żadnym pozorem
4 ,  t r u d n o  mi p o w ie d z ie ćIBaaBBBSaaSBBB^BBSSEÜBaBaaasaa

PYTANIA 23 i  23a DLA OSÓB, KTÓRE W PYT. 22 DAŁY ODP. 2
= l i l  B  S  3  »  B  r r £ B " £ B 3 C  3 0  B  Ł  f f i C Z Z i l U C IBBBasacnaBBaasBB,

23.« W ja k i c h  o k o l ic z n o ś c ia c h  
zdaniem  P a n a / l /  moZna 
p rze rw ać  c ię ż ę  ?

1 .  gdy c ię ż ą  z a g ra ż a  ż y c iu
_  _ b ęd ż_ zd row iu  k o b ie ty  _  _  _
2.~gtfy“ köbi’e T a ~ je s~  n ie z ä ’- “  “  
_  _ m2.ż£la_  _ _ _ _ _ _
3 . gdy c ię ż ą  k o m p lik u je  ż y c ie  

k o b ie c ie ,  k tó r a  uczy  s i ę
_  — _ p ra £ u j.e _  _

w s ta w ić  ,x we w łaś c iw a  k r a t k i
można
p rz e rw a ć

_
n ie  można 
p r z e rw a ć  
c i ę ż y

2

t r u d n o  mi 
p o w ie d z ie ć

gdy ro d z in a  p o s ia d a  ju ż  
k i lk o ro  d z i e c i
gdy ro d z in a  ż y je  w t r u d 
nych w arunkach / m a t e r i a l -  

ji^ch , jnij^zkaniow ^ch/— _

gdy d z ie c k o  może u ro d z ić  
s i ę  z  wadę f iz y c z n ę  lu b  
p s y c h lc z n ę  / k a l e k i e , n i e 
d o r o z w in ię te /■ ■■■■««•aisaaBtBaaaiaaBiaa
Czy s ę  J e s z c z e  J a k i e ś  in n e  o k o l i c z n o ś c i ,  w 
d o p u a z c z a ł /a /b y  P a n / i /  p rz e ry w a n ie  c ię ż y  ?

u n j i
23a . |

BBBiloBanncaBB;Jnm ■■•■ih b I b
k tó r y c h

■ ■«■««■k mmmmmmm tąminwmmmm

PYTANIA 24 1 25 DLA WSZYSTKICH

2 4 .
Co P a n / i /  s ą d z i  
o ro z p o c z y n a n iu  
p o ż y c ia  f i z y c z 
nego / ż y c i a  s e 
k s u a ln e g o /p rz e d  
ślubem  ?

/w s ta w ić  "ac" ve właściwo k ra tk i /
------------- j

|stan o w czo  j uważam j e  za J u w a ż a m  
n i e  pow inno Jd o p u sz c z a ln e  w Jje  z a  
m leć  m ie js e a t  pewnych o k o l ic z ^ z u pełnie 

jn o śc i& ch  * naturalno

trudno
powie
dzieć

1 L * i ~  3 T 4

j e ś l i  c h o d z i 
o dziew czyno i ■ ij e ś l i  c h o d z i 

j chlojpca ^ ........  i ____________ i _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
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ip-«» 4 
! 2 5 .
r Cay m a, m i a ł / a /  P a n / i /  d z i e c i ?

>saaaaauB a»aaaaaasii3aad3ijeS9S t
1 .  n ie
2 .  t a k ,  i l e ?

/w p is a ć  l i c z b ę
w s z y s tk ic h  d z i e c i /

e s sc = 3 3 o a :i
1i1
ł1111

PYTANIA 26 i  27 DLA OSÓB, KTÓRE V PYT. 25 BAŁY ODP. 2 }

r __________________________________________________________ _________ _____________________Ir. —  
8 26

H

' m i a ł / a /
J e ś l i  m ś S y a n /i . /  d z ie  
to  czy  n ó g łb y /a b y /  
podać  k i l k a  in f o ro a c  
na tem a t s y t u a c j i  et< 
ro d z in y  w c z a s i e  k ia  
ona s i ę  r o d z i ł y  ?

C i 1 WplRHćX..We V 
a n / l / J  ro k  1 warun 
j l  j u ro d z ą  j m iesz  
foje.1 i n ia  i we 
dy J d z ie c k a j zado-4 

J w ala- 
J 1 J« c e  
1 1 1 1

w staw
ła ś c iy ;
k t
k a n io 

n ie  
Endo
ws l a -  
j ę c e

ŁC X I “
L.Lł: a tk l ------ łwpl a a

w aru n k i jro k  
m a t e r i a ł -  J trw a 
no i n ia  
za do-i nie* 
w ala-! ?a *{ m d 
lą c e  ‘ dowe* stw a 

! l a jo b  
.. i c e  L ___

.

1

i i  i 2 3 4  i 5 i ś
P ie rw sze  d z ie c k o 1

a
V D rug ie  d z ie c k o  !

i r
t

it T rz e c ie  d z ie c k o
— T — T —

C zw arte d z ie c k o i-------------------------- ---------------- i------------- i—-------
P ig te  d z ie c k o

pee*.. . . •1
............. 1 ____ L . . . . J

I

.S z ó a i a .d z i a c k a ____________ ! _ L ______ 1_____L

S 27 P ro sim y  p o w ied z ieć  
czy  po u ro d z e n iu  
d z ie c k a  m atka 
d z ie c k a  p raco w a ła  
czy  te ż  n ie ?

w sta w ić  "x* we w łaśc iw e  k r a t k i
a .« .«

i

|

p raco w a ła  ! w ró c i ła  
! i  w r ó c i ła  J do p r a -

o r a c o ł  do Pr a ° y  ' c y P° 
w ała  * w in d y w i-  ! u s ta w o -
zaw n -i dualnym  •* «'/m 
do™  ! g o a p o d a r -  j u r lo p ie  
d0H0 i e tw ie  I m ac ie -  

| ro ln y m  [ r z y ń s -

k o rz y s ta -J  w 
ł a  z  baz-j 0fJ5 i ( 
p ła tn e g o  i pp2 ©i 
u r lo p u  J Wa ła  
o p le k u ó -  i p ra c ę  
c z e g o

iiii
i  i 2 J 3 “4  ” i 5

P isrw 8 ze  d z ie c k o 1 1 1 1 i i f. i i t

D rug ie  d z ie c k o
^ ---------------------- -j--------------
i i

______ i ™ . . . . ___ • __________

----------------------1---------- ------------------ T
j i ii 
i i n

T rz e c ie  d z ie c k o i i i i i i
1 i U

C zw arte d z ie c k o i i i i 1 1 u1 1 U
P ię tę  d z ieck o i i i i

1 1 !«
1 1 u

B BSSOf
S z d s te  d z ie c k o

l i H n n n v M M i m M a i

------ --------------- e j . . . ---------------

-------------J . . . . ---------

-------------- ----------------1 ------ ---------- U
1 1 »
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c KsesuaapaBMaskBBaMaaMiaifliaflBeetM

I  PYTANIE 28 I

§ ansfjaaBwols'ÄOlstiSsate«««m»«wn»Wifi§cwas*«»
j 28 |  3akł j e s t  P a n a / l /  etan cywilny«
II 1 II 1

0 t
1 1
8 1R 1

i8saaBni8Ha>eiaiiiiaaB>Bat!Ba

NLA WSZYSTKICH

aaisaa flat) arta Vbbi » « » m a a m a m s  » s  »
| 1 .  k ew sler  /p a n n a /

2 .  żon aty  /za m ężn a / 
i l e  1 s t  trwa obacna 
małżeńatwot

/w p isa ć  l i c z b ę  l a t /

aaaasasaKBs«
r.iR1■

aa im aai asaa a a?

1 1
B 1 » 1 8 1« I ___________

3 . r o z w ie d z io n y /a /  
/b ę d ż  w s o p e r a c j i /  

lu b  wdowi

B
} PYTAHIB 89 DLA OSÓB POZOSTAJĄCYCH W ZWIĄZKU ISAŁŻEJlSKUI / p y t .  
o KTÓRYCH MAŁŻEŃSTWO TRVA UXE DŁUŻEJ KIŻ 15 LAT.

28 odp. 2 / ,  a

0 2 9 .!  Czy c h c l a ł / a /  by P e n / i /
; i  !  w p r z y s z ło ś c i  m leć d z i e c i  lu b  
e 1 m ieć J e sz c z e  w ię c e j  d z i e c i  7 
Ü i /b® z względu na to czy  
J j d o tych czas P a n / i /  /P a ń s tw o / j© 
u t »a /d sJ  ą / ozy t e ż  n i e /
B it i1 i B I  It 1 fl t n i

1 .  tak c h c ia ł/a /b y m  
/ i l e ? /
• . . • « • • • e e . e e e e . . . . . .
/w p ia a c  l i c z b ę /

2 .  n ie  /J u ż  n ie  lub  
w o g ó le  n i e /

3 .  trudno n i  p o w ied z ieć

S PYTANIE J O  DLA OSÓB V STANIE YOL1TO4 / p y t . 28 odp.1 lu b  3 /  V WIEKU DO 3** LAT 5

J 3 0 .!  Czy oh©i a ł / a /  by P a n / i /
0 t w p n e y e s ło ś c l  a i« ć  d z U c i  7

1 i 
8 !• i « i

i ii i« i l  i B 1a »

1 .  tak c h c ia ł /a /b y n  
/ i l e ? /

/w p isa ć  l i c z b ę /

2 .  nia

3 .  trudno . 1  p o w ied z ieć

i
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DANE OSOBISTE RESPONOENTA/TKI/

04a / j e ś l i  w 04  odp 2 , 3 , 4 /
Czy o c z e k u je  na sa m o d z ie ln e  
m ie sz k a n ie
1 tak ,za

/w p is a ć  l i c z b ę /
2  n ie

l a t

05 I l e  i z b  /w ra z  z k uchn ie /m a 
do d y s p o z y c j i  c a ł a  P a n a / i /  
ro d z in a /p ro w a d z ę c a  w spólne 
z  P anem /i® / gosp o d ars tw o  
domowe/

s p i s a ć  l ic z b «  iz b

06 L ic z b a  osób  Ż y jący ch  we 
wspólnym g o sp o d a rs tw ie  
domowym, razem w re sp o n 
den tem , w raz z  d z ie ć m i:

0 1  P ł e ć :  ^ '  mę j .c 2 y 2 n e
 2 ._ k o b io  ta_ _ _ _ _ ___

02 M ie js ce  z a m ie s z k a n ia :
1 . w ieś
2 .  m ia s to  do 10 ty s .m ie s z k a ń - j

ców
3 . m ia s to  1 0 -20  t y s .  “ i
4 . m ia s to  2 0 -5 0  ty s .m ie sz k a ń c ó w
5 . m ia s to  50-100 t y s .  “ i
6 . m ia s to  l i c z ę c e  ponad 100 *

_ _ _ ty s i mięszkańęów____________J_ii_i
03 Oak P a n / i /  o c e n ia  w łasna  

/ s w o j e j  r o d z in y /s y tu a c ję  
n a t e r i a l n ę ?
1 powodzi mi s i ę  bardzo dobrzej
2 powodzi mi s i ę  c a łk iem  n ie Z le
3 powodzi mi s i ę  z n o ś n ie  ś r e d n io
4 powodzi mi s i ę  n i e n a j l e p i e j  ,
5 powodzi mi s i ę  ź le , J e s te m  j 

w c ię ż k ie j  s y t u a c j i
 2ą t ę r i ą l n ę j _ _
04 Rodzaj m ie sz k a n ia  

1 /  do w y łęczne j  dyspozycji R. J
je g o  n a j b l i ż s z e j  ro d z in y :  j

ż o n y , d z i o c i / R . J e s t  g łów - i 
nym gospodarzem/ J

2 /  m ie s z k a n ie  u ro d z ic ó w ,d z lę - l  
/  u d a l s z e j  r o d z in y /  “ I j  

3 /  m ie sz k a n ie  wynajmowa- J
ne u obcych iu d z i ,p o k ó J  i I Z . iG C S x . i g l S i S Z i i i i i i i i ä i "  J„i

Tym razem -  wyjętkowo c h c ie l iś m y  p r o s i ć  ta k ż e  o pewne dane d o ty częco  
współm ałżonka.

OANE OSOBISTE RESPONDENTA /T K I/  DANE OSOBISTE liJZA /201,’Y/
Uwaga: j e ż e l i  re sp o n d e n t n ie  mc 

a k tu a ln ie  w spółm ałżonka 
ru b ry k  ty c h  n ie  wypełniam y

Ba W iek: x .  i g - L T l a t ....................
2 .  2 0 -24
3 .  2 5 -29
4 .  3 0 -34
5 .  35-39
6 .  4 0 -4 4
7 .  4 5 -4 9  

. 8 .  50-59
i  ________  i i .§ 2 _ i_ S S i£ £ S i_ iä i _

9a W y k s z ta łc e n ie :
1 .  n ie p e łn e  podstawowe
2 .  podstawowe
3 .  z a s a d n ic z e  zawodowe
4 .  n ie p e łn e  ś r e d n ie
5 .  ś r e d n ie  za,-radowe
6 .  ś r e d n ie  o g ó ln o k sz ta łc ę c c -

0 .  n ie p e łn e  w yższe «toMym 
Ł  sz k o ły  p o m a tu ra ln e /
1 .  wyższe

P y t .  07 t y lk o  d l a  osób ż y ją c y c b  
poza Indyw idualnym  trospodarstw e r

07 Ł ęczne m ie s ię c z n o  docho
dy w s z y s tk ic h  członków  
g o sp o d a rs tw a  domowego, 
razem z  responden tom  w l i 
c z a ją c  w to  p ł a c e , r e n t y  
s ty p e n d ia  i t d . : ^

G Wiek: ,1 .  16-19 l a t
2 .  20-24
3 .  25-29
4 .  30-34
5 .  35-39
6 .  40-44
7 .  45-49 
6 .  50-59

  sä*
9 W y k sz ta łc e n ie :

1 . n i e p e łn e  podstawowe
2 .  podstawowe 

z a s a d n ic z e  zawodowe 
n i e p e ł n e  ś r e d n i e  
ś r e d n i e  za,-radowe

o g ó ln o k s z ta łc ą c e  
n i e p e ł n e  w y ż s z e /« e ^ ^ m  
s z k o ły  p o m a t u r a l n e /  
wyższe

4 .
5.
6. 
» •

_L_ 1
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10 Czy ob ecn ie  p racu je  P a n /i, 
zarobkowo lu b  w indyw idu
alny« gosp od arstw ie  
rolny« 1

1 , tak
2 .  n ie

11 O e ś ll  n ie  p racu je  P a n / i /  
to  c z y  J e a t  P a n /i /?
/Uwaga: odpow iadaję  

oaoby, k tó r e  w p y t .30 
p odały  o d p .2 /
1 .  r e n c is ta ,  emerytem
2 .  g o sp o d y n ię  domowe
3 .  u c z n ie « ,s tu d e n te m
4 .  n ie  p racu je  z  innych

   ,»sai£źśs._.________ 4----
1 2 . P rzyn a leżn ość  sp o łe c z n o , 

zawodowa /o e o b y  n ie  pra
cujące o k r e ś la ją  sw oje  
p rzyn a leżn o ść  według  
zawodu głowy rod zin y ;  
r e n c iś c i  i  em eryci wed
łu g  rodzaju pracy  wyko
nywanej przed p r z e j ś c ie «  
na em eryturg; n ie  pracu
ją c y  w g o sp od arstw ie  
rolny« cz łon k ow ie  rodzin  
se  .również uważani za  
r o ln ik ó w /
1 .  r o ln ik  indyw idualny
2 .  rob otn ik  niew y

k w alifikow any
3. rob otn ik  wykwa

lifik o w a n y
4 .  pracownik uaysłow y  

bez wyZszego 
w y k sz ta łcen ia

5 .  pracownik uaysłow y  
z  wyższym w y k sz ta ł-  j 
ceniem

6 .  in n a  /J a k a /  ?
i i

DAUB OSOBISTE RESPONDENTA/TKI/ DANE OSOBISTE KEŻA /ŻONY/
B s s s a a s a a s a s s s s :

lóa Czy o b e c n ie  m ę ż /ż o n a / 
p r a c u je  zarobkow o lu b  
w indyw idualnym  gospo
d a r s tw ie  rolnym  ?

1 .
_2i

ta k
 __ äi.nis____
" I l a Oeśl'1 mąż / ż o n a /  n ie  p r a 

c u je  to  czy  j e s t  ?
/u w ag a : o dpow iadaj a osoby  

k tó r e  w p y t . lC b p o d a ły  
o d p . 2 /
1 .  r e n c i s t a ,  em erytem
2 .  g o sp o d y n ię  domowa
3 .  u czn iem , s tu d e n te m
4 .  n i e  p r a c u je  z  in n y c h  

  wzęjljdów  __
12a P rz y n a le ż n o ść  s p o łe c z 

no-zawodowa / d l a  osób 
n ie  p ra c u ją c y c h  o k r e ś 
lam y p rz y n a le ż n o ś ć  
w edług zawodu głowy 
ro d z in y ;  r e n c is tó w  
1 em erytów  w edług ro 
d z a ju  p ra c y  wykonywanej 
p rz e d  p r z e jś c ie m  na 
e m e ry tu rę ;  n ie  p r a c u -  
j ę c y  w g o sp o d a rs tw ie  
rolnym  cz ło n k o w ie  ro d z in  
s ę  ró w n ież  uw ażan i za  
ro ln ik ó w /

1 .  r o ln ik  in d y w i
d u a ln y

2 .  r o b o tn ik  niewykwa
lif ik o w a n y

3 .  r o b o tn ik  wykwa
lif ik o w a n y

4 .  p racow nik  u a y s ło 
wy b ez  w yższego 
w y k s z ta łc e n ia

5 .  p racow nik  
uaysłow y 
z wyższym 
w y k sz ta łcen iem

6 .  in n a  / J a k a /  ?

■a>naa>a«Bsaa
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DANE OSOBISTE RESPONDENTA/TKI/ DANE OSOBISTE MEZA /ZONY/

1 3 . P ro sim y  p o d ać :
/U w aga: o d p ow iadaj«  o so b y , 
k tó r e  w p y t . 10 p o d a ły  
o d p . l /
1 . nazwę wykonywanego 

zawodu

Z . zajmowane s ta n o w isk o

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • O
1 4 . M iejscow ość w k tó r e j  

m ie s z k a ł / a /  do 14-go  roku 
ż y c i a :

1 .  w ieś 
 2._m iasto

1 5 . L iczb a  ro d z e ń s tw a :
1 .  n ie  mam / n i e  m la łem /am / 

ro d zeń stw a
2 .  mam/małem/am/

/p od ać l ic z b ę  
__rod zęń stw a/__ .

1 6 . Czy j e s t  P a n / i /  :
1 . w ie r z e c y /a /  i  prak- 

ty k u jecy  / a /
2 .  w ie r z e c y /a /  l e c z  

r a c z e j  n ie p r a k -  
t y k u je c y /a /

3 .  n ie w ie r z e c y /a /
,_____4._trudno_m i_gow iedzieć____
1 7 . Zawód o jc a  /w p isa ć  ta k ż e

w p rzy p ad k u , gdy o j c i e c  n ie  
ż y je  lu b  ju ż  n ie  p r a c u je  
zawód o s t a tn i o  
w ykonyw any/:
1 . r o ln ik
2 .  r o b o tn ik  n ie w y k w a lif i

kowany / t a k ż e  r o ln y /
3 .  r z e m ie ś ln ik  lu b  k u p ie c -  

p o s ia d a ję c y  w łasny  
w a r s z ta t  lu b  z a k ła d

4 .  r o b o tn ik  w y k w a lif ik o 
wany

5 . pracow nik  umysłowy 
bez  wyższego 
w y k s z ta łc e n ia

6 .  p racow nik  umysłowy 
z wyższym 
w y k sz ta łcen iem

7 . in n y  / j a k i ? /  _ _ _ _ _ _
S . tru d n o  mi

p o w ied z ieć

1 3 .a P rosim y  p o d a ć :
/U w aga: o d p o w iad a j«  o so 
b y ,k tó r e  w p y t . 1 0  p o d a ły  
o d p . l /
1 .  nazwy wykonywanego 

zawodu

2 .  zajmowane s ta n o w isk o

mm ——aa mm w .  Z  i  <£ — £  — mm JL Je — — £  £  £  — Jm i  £  £  «  X  Z  m

14a M iejscow ość w k tó r e j  
m ie s z k a ł / a /  do 14-go 
roku ż y c i a :

1 .  w ieś
2 .  m ia s to

15a L ic zb a  ro d zeń stw a
1 .  n ie  ma / n i e  m i a ł / ł a  . /  

ro d zeń stw a
2 .  ma / m i a ł a /

/p o d a ć  l i c z b «  
ro d z e ń s tw a /

16.aCmy żona/ma*/ P a n a /i /  Je^ t:
1 . w ie r z e c y /a /  i  p r a k ty -  j 

k u j e c y / a /
2 .  w ie r z e c y /a /  l e c z  j 

r a c z e j  n ie p r a k ty -
kuj ecy/a/ J

3 .  n ie w ie r z e c y /a /
_ _ _ 4 ._ tru d n o _ m i_ g o w ie d z ię ć  !
17a Zawód o jc a  /w p isa ć

ta k ż e  w p rz y p a d k u , gdy J 
o j c i e c  n ie  ż y je  lu b  
ju ż  n ie  p r a c u je  zawód i 
o s t a tn i o  wykonywany/ j
1. rolnik
2 . r o b o tn ik  n ie w y k w e li-  i 

fikow any  / t a k ż e  r o ln y /
3 .  rzemieślnik lub kupioc- 

posiadajecy własny t 
warsztat lu b  zakład j

4 .  r o b o tn ik  w y k w a lif i-  i 
kowany

5 .  p racow nik  umysłowy j 
bez  wyższego 
w y k s z ta łc e n ia

6 .  p racow nik  umysłowy 
z wyższym
w y k sz ta łcen iem  |

7 .  in n y  ' /J a k i? /  _ _ _ _ _  j
8 .  trudno mi_ 

p o w ied zieć
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